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ODSTAVNÁ PLOCHA V ROKLI
Na začátku října 2024 byly zahájeny 

práce na stavbě odstavné plochy v horní 
části ulice V Rokli na polickém Záměstí. 
Plocha bude užívána k odstavení 6 osobních 
automobilů.

Jedná se o vytvoření zpevněné plochy 
na pozemcích na p.p.č. 287/2 a 1201 v 
k.ú. Police nad Metují o rozloze 185,44 m2. 
Vymezená rozšiřovaná plocha vychází z 
konfigurace pozemků ve vlastnictví města a 
komunikace ul. V Rokli, která na plochy na-
vazuje. Povrch bude proveden ze zasakova-
cí dlažby, pojezdná plocha z dlažby žulové.

Stavba si vyžádá výstavbu betonové 
opěrné zdi, která zajistí stabilitu zpevně-
ných ploch ve stávajícím svažitém terénu. 
Realizace opěrné zdi je významnou nákla-
dovou položkou stavby.

Odstavná plocha bude částečně oploce-
na drátěným plotem.

Stavební práce na základě výběrového 
řízení realizuje společnost SVOBODA 24 
SMF s.r.o., IČ: 03892743, sídlem Hlavňov 
24, 549 54 Police nad Metují.

Informace o prováděné stavbě je možné 
zhlédnout na webových stránkách města 

www.policenm.cz, v sekci Rozvoj města: 
https://www.policenm.cz/rozvoj-mesta/
investice a údržba/.

Celkové náklady na provedení zakázky 
budou činit cca 1,5 mil. Kč včetně DPH.

Děkujeme za trpělivost s krátkodobými 
uzavírkami horní části ulice V Rokli. Povaha 
okolí – stísněné prostory veřejného pro-
stranství - nedovolí postupovat jinak.

Stavba byla dokončena 20.12.2024.
Ing. Dušan Šedek, investiční technik
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SLOVO STAROSTY
Vážení občané,

úvodní článek nového roku začínám 
psát s  ohledem na uzávěrku před posled-
ním adventním víkendem. V čase očekává-
ní vánočních svátků, v čase předcházejícím 
svátkům, které nám připomínají příchod 
Spasitele. V čase, kdy se obracíme sami do 
sebe, abychom hledali klid, a možná i na-
ději. V čase, kdy umíme dávat najevo lásku 
k  bližním, kdy dobrosrdečnost a lidskost 
převládá v  našem každodenním chování. 
Z jedné z básniček, které se mé dcery učily 
v mateřské škole na vánoční besídku, si pa-
matuji verš, který vystihuje moje současné 
pocity: „Ať jsou lidé v celém roce, takoví jak 
na Vánoce“. A to je vlastně i mé přání do no-
vého roku: Buďme k sobě i v běžných dnech 
laskaví, ohleduplní, hledejme pochopení, 
naslouchejme tomu, co druhý říká, a než mu 
odpovíme, přemýšlejme. Slova jsou mocnou 
zbraní a dokážou zraňovat naši část, která 
se léčí velmi těžko a velmi dlouho, a tou je 
naše duše. Ve chvíli toho zamyšlení jsem si 
vzpomněl na větu, kterou kdysi řekl Karel 
Kryl v  jednom ze svých posledních rozho-
vorů, a tato věta vystihuje mnohé a vybízí 
k zamyšlení: „Aby se pyšní tohoto světa za-
mysleli, že i  ta poslední košile nemá kapsy. 
Ať si uvědomí, že se Kristus narodil v jeslích 
nahý a že – až na tu roušku, kterou mu malu-
jí, z tohoto světa také tak odešel. Tak odejdou 
i oni.“

Čas přemýšlení nutí i bilancovat, ohléd-
nout za rokem, který je za námi, aby si člověk 
uvědomil čeho dosáhl, co se mu podařilo,  
či naopak, a mohl pak pohlédnout dopředu, 
a napnout síly a myšlenky ke dnům příštím.

Tradičně velkým úkolem byly nároč-
né rekonstrukce některých místních 
komunikací. Došlo na řadu let odkládané 
opravy panelové komunikace u koupa-
liště, příjezdové komunikace do ulice Na 
Letné, opravu cesty do Ochoze, v  rámci 
Pěkova a Honů pak rozsáhlá oprava ko-
munikací na Honech, kde na jedné straně 
bylo třeba opravit povrch dožité komuni-
kace ve stávající zástavbě, a na straně dru-
hé obnovit povrch po výstavbě vodovodu, 
který pomohl zlepšit tlakové poměry ve 
vodovodní síti. Finančně nejnáročnější, ale 
realizačně patrně nejrychlejší byla realiza-
ce první etapy hlavní průjezdní komu-
nikace v Hlavňově. Tato komunikace byla 
nejvýrazněji poškozena při vedení objízdné 
dopravy při opravách komunikace II/3O3 
z  Police na Broumov (při opravách úseku 
přes Bukovici a v  ulici Ostašské), a nebylo 
již dále hospodárné a efektivní pokračovat 
v opravách tzv. turbo zástřikem, a bylo tře-
ba přikročit k rekonstrukci kompletní, for-
mou tzv. recyklace za studena. 

Dalšími důležitými opravami byly re-
konstrukce ve školských zařízeních, kdy 
jsme zrealizovali parkoviště pro zaměst-
nance mateřské školy (čímž dojde k uvol-
nění parkovacích míst v  ulici Fučíkova), 
v  ZUŠ jsme pokračovali v  opravách zdí 
zasažených zemní vlhkostí, a zrealizovali 

jsme opravu sociálního zařízení, které 
nebylo při velké opravě budovy zrekon-
struováno. Největším počinem byla rekon-
strukce kotelny v budově základní školy, 
kde došlo k výměně dožitých stacionárních 
plynových kotlů, které sloužili od plyno-
fikace v  90. letech minulého století. Nově 
byly osazeny kondenzační plynové kotle, 
nově byl osazen systém rozvodu a regulace,  
a došlo k demontáži rozvodny, která ve ško-
le byla od počátku. Součástí soustavy je  
i dálková regulace, a nová kotelna je tak 
nyní svým vystrojením odpovídající sou-
časným požadavkům na kvalitní a hos-
podárné vytápění prostor celé základní 
školy.

Velice mne svým konečným výsledkem 
potěšila výměna oken a dveří Kolárova 
divadla, nebo oprava sociálního zařízení 
na koupališti. Obě akce nebyly jednodu-
ché, nicméně investice do kulurních zaříze-
ní a sportovišť jsou nedílnou součástí péče 
o město jako takové.

V Pěkově jsme vedle opravy honských 
komunikací pořídili nové herní prvky 
na dětské hřiště. Prvky jsou z  akátového 
dřeva, a věříme, že jejich trvanlivost bude 
delší, než u prvků, které budou nahrazeny. 
Byly zahájeny práce na projektové doku-
mentaci nové hasičské garáže, a defini-
tivně schválena ideová studie nového 
sportoviště. 

Za další velký a velmi zdařilý počin 
považuji bezúplatný převod poloviny 
„domu hrůzy“ v Tomkově ulici. Po něko-
lika jednáních se zástupci Úřadu pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových se mi 
nakonec podařilo vyjednat s ředitelem kraj-
ské pobočky bezúplatný převod. Pro město 
to sice bude do budoucna velký závazek, 
v  podobě povinnosti zrealizovat ve stavbě 
sociální bydlení, nicméně konečně se blýsk-
lo na časy v  tom, že nyní můžeme situací 
aktivně řešit a dořešit převod vlastnictví 
zbývající části objektu.

Podařilo se odprodat pozemek v  pod-
nikatelské zóně, a nyní již společnost 
MycoMedica pracuje na projektové doku-
mentaci budoucí provozovny. Paradoxně to 
bude od roku 1999, kdy byla „podnikatelská 
zóna“ prvně vymezena v  územním plánu 

města, první realizace objektu sloužícího 
k podnikání, což by mohlo pomoci celému 
danému území.

Nakonec, byť ne úplně tak, jak jsme 
si představovali, jsme zvládli i náročnou 
těžbu dřeva ve Starém parku. Úprava 
pěšin po těžbě šla výrazně pomaleji, než 
jsme očekávali, neboť o práci na úpravách 
pěšin neměla žádná firma zájem, a my tak 
museli opakovaně obesílat potenciální zho-
tovitele svými nabídkami. Ve chvíli, když 
už konečně došlo ke zprůchodnění pěšin, 
a kdy jsme začali přemýšlet nad opravami 
zábradlí, přišel zářijový povodňový víkend, 
který se na parku a stavu dřevin, které jsme 
ponechali výrazně podepsal (bohužel, tím 
negativním způsobem), a my museli práce 
zastavit a přehodnotit. Výsledkem je prů-
chozí pěšina od altánu ke stodolám, která 
propojuje bezpečně cestu z města na Žďár 
nad Metují.

Za úspěch považuji i digitalizaci ně-
kterých agend v  rámci úřadu. Velmi ná-
ročnou byla digitalizace procesů městské 
policie, kdy nyní prostřednictvím aplikace 
MP manager může vedení města na straně 
jedné přímo úkolovat strážníky MP, a ná-
sledně sledovat v  aplikaci (s)plnění úkolu, 
a současně může městská policie přímo 
v  systému zadávat řešené události, má 
možnost nahlížet do registru řidičů regis-
tru vozidel a registru osob, včetně kontrol  
e-dokladů. Pracoviště městského úřadu 
jsou pak vybaveny tak, že od 1.1. mohou 
přijímat při ověřování totožnosti osob  
e-doklady. Zlepšili jsme fungování měst-
ského mobilního rozhlasu (aplikace 
MUNIPOLIS), který vedle informací o dění 
ve městě, odpadech apod. umožňuje nyní 
poměrně jednoduše upozornit konkrétního 
pracovníka města, strážníka městské poli-
cie nebo pracovníka technických služeb na 
závady, které občan uvidí na ulici. Po letech 
klinické smrti jsme konečně (!) rozhýba-
ly městský Facebook.

Směrem dovnitř úřadu jsme zavedli 
úkolovou aplikaci FREELO, která umož-
nuje lepší projektové řízení náročných 
záměrů, vedení porad, přípravu jednání, 
procesů dotací a dalších agend, které jsme 
historicky řešili nejednotně, nepřehled-
ně a bez šance uhlídat termíny. Po prvním 

INFORMACE Z RADNICE
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půlroce fungování se aplikace ukazuje jako 
výborný pomocník.

Nemohu zde nevzpomenout nakroče-
ní do větší spolupráce s architekty. Dlouho 
jsme o takové spolupráci mluvili, a teprve 
v  uplynulém roce se podařilo přetavit 
v  konkrétní kroky. Prvním je vyhlášení 
výběrového řízení na městského archi-
tekta, a druhým pak vyhlášení vyzvané 
architektonické soutěže na bytové domy 
Ostašská. V případě městského architekta 
si slibujeme do budoucna lepší výsledky 
v přípravě projektů města (veřejný prostor, 
budovy), v  druhém případě chceme zís-
kat kvalitní řešení bytové otázky, které 
by umožnilo lidem získat dobré moderní 
bydlení.

Co se týče významných investic na příš-
tí období, nelze na tomto místě nevzpo-
menout přípravu výstavby Sportparku 
Ostašská. V uplynulém roce jsme s velkými 
obtížemi vysoutěžili zhotovitele, nicmé-
ně jsme neuspěli s  první dotační žádostí,  
a s ohledem na astronomické náklady, které 
by stavba dle původního návrhu stála, jsme 
se rozhodli projekt zjednodušit a zmenšit 
tak, aby obsahoval pouze nezbytné staveb-
ní objekty – hřiště, in-line dráhu, zázemí 
a příjezdovou komunikaci, včetně přípo-
jek sítí. Přepracování projektu si vyžádalo 
opakování výběru zhotovitele a úpravu 
stavebního povolení. Vše se nám podařilo 
dotáhnout tak, že jsme 13. 12. podali na 
Národní sportovní agenturu novou žá-
dost o dotaci. Pokud s žádostí uspějeme, 
mohli bychom na realizaci stavby získat 

až 30 mil. Kč od státu, což by financování 
akce výrazně zjednodušilo.

Když jsme u financí města, úspěchem 
je rovněž schválený rozpočet na rok 
2025. Rozpočet jsme byli nuceni schválit 
jako schodkový s tím, že předpokládáme, že 
schodek se v průběhu roku podaří snížit na 
minimum, ideálně vyrovnat získanými do-
tacemi, které – ač jsou již očekávány – ne-
mohly být z legislativních důvodů do příjmů 
města zahrnuty. Potažmo věříme v  lepší 
zůstatek na účtu města ke konci roku, než 
s jakým pracujeme v rozpočtu, a díky (sice 
pomalému) poklesu úrokových sazeb oče-
káváme mírně lepší prodej parcel v  ulici 
Větrná, nebo na Honech, což by mohlo roz-
počet stabilizovat.

V novém roce připravujeme některé 
tradiční investice v  oblasti oprav 
komunikací, výstavbu chodníku na Bělské 
ulici (kde jsme sice v  očekávání dotace ve 
výši 2,2 mil Kč, nicméně ještě čekáme na 
výsledek projednání naší žádosti o krajskou 
dotaci ve výši 5,2 mil Kč na tuto stavbu, je-
jímž získáním zastupitelé zahájení realizace 
stavby podmínili), chceme dokončit opravy 
komunikací v  Hlavňově, na Honech (kde 
opět počítáme s dotací 1,2 mil Kč z rozpočtu 
kraje), chceme zrealizovat další opravy ve 
školských zařízeních (suterén MŠ, klimati-
zace a vytápění sálu ZUŠ, výměna topných 
těles ZŠ, včetně výměny výplní otvorů v ob-
jektu školní jídelny), dokončit projektovou 
přípravu hřiště v Pěkově, přípravu projektu 
bytových domů (včetně získání stavebního 
povolení), dokončit přípravu výstavby dvou 
fotovoltaických elektráren na objektech  

ZŠ a MŠ, včetně podání žádostí o dotaci. 
Je před námi dokončení změn územního 
plánu (č. 5 a 6) a nové veřejné projednání 
nového strategického plánu rozvoje města 
na roky 2025 – 2030. V  rámci digitaliza-
ce úřadu plánujeme zřízení tzv. Portálu 
občana a revizi webových stránek města. 
Portál občana by v  základu měl umožnit 
podávat žádosti a řešit většinu životních 
situací na dálku bez nutnosti návštěvy úřa-
du, a v budoucnu by měl být jeho součástí 
i poplatkový účet každého občana, včetně 
možnosti platit jeho prostřednictvím své 
poplatky.

Samozřejmě práce bude mnohem víc, 
protože kromě té, kterou dlouhodobě plá-
nujeme je tu také ta, kterou přináší běžný 
život. O všem, na čem pracujeme, nebo co 
musíme řešit vás budeme informovat tra-
dičně v průběhu roku na stránkách měsíč-
níku, městském webu, facebooku a v aplika-
ci mobilní rozhlas (do které, jak věřím, jste 
všichni přihlášeni)

Přeji vám do nového roku hodně 
zdraví, hodně sil pro zvládání radostí, 
jaké nám život do cesty připlete, a nám 
všem přeji klid a pohodu, a hodně úspě-
chů, ať již v pracovním, či rodinném ži-
votě. Nezapomínejme být lidmi, omezme 
vzájemnou nevraživost a pomlouvání, 
a uvědomme si, že když už chceme být 
k  někomu, nebo něčemu kritičtí, že je 
dobré si zjistit, když ne úplná, tak ale-
spoň základní fakta. Věřte, stačí málo a 
budeme se cítit lépe.

V úctě
J. Škop, starosta

SLOVO MÍSTOSTAROSTY RADKA STARÉHO
Vážení a milí spoluobčané,

v  době, kdy píši tento článek, vrcholí 
přípravy na Vánoce a závěr roku 2024. Je 
to také období bilancování a těšení se na to, 
co přinese rok nový. Pevně věřím, že jste si 
svátky klidu a pohody užili dle svých před-
stav, obklopeni rodinou a příteli.

Dovolím si Vás krátce seznámit se zají-
mavými akcemi, na které jsem v  předcho-
zím měsíci byl pozván, či důležitými jedná-
ními, kterých jsem se účastnil. 

28. 11. jsem zavítal do polické knihovny 
na adventní vyrábění. Během celého odpo-
ledne si děti mohly ozdobit perníčky, vyro-
bit si andělíčka, pomohly nám ozdobit stro-
meček. Poté děti vystřídaly šikovné dámy, 
které se přihlásily na vyrábění adventních 
věnců.

Konec listopadu jsme také se sportov-
ním referentem a několika dobrovolníky 
využili k přípravě našich sportovišť na zim-
ní sporty. Ke spuštění je připraven vlek na 
Nebíčku a také plocha pro kluziště na sídliš-
ti, teď už jen musíme počkat, zda bude sníh 
a mrazivé dny. Děkuji touto cestou všem, co 
se na přípravách podíleli.  S  technickými 
službami jsme řešili připravenost na pří-
padnou zimní údržbu

První adventní víkend byl ve znamení 
rozsvěcení stromů. V sobotu jsem přijal po-
zvání do Hlavňova, kde rozsvícení stromů 
bylo spojené s posezením v hlavňovské klu-
bovně, kde se zpívaly nejen koledy a vánoč-
ní písničky. Bohužel nebylo již v mých časo-
vých možnostech zúčastnit se stejné akce 
na Radešově, snad budu mít příležitost zú-
častnit se akce jiné. V neděli jsme se s mno-
hými z Vás potkal na polickém náměstí, 
kde rozsvícení stromu předcházel příchod 
Mikuláše se svou družinou. Vánočně jsem 
se byl naladit také v  naší Dřevěnce, kde 
proběhla vernisáž výstavy Zlaté ruce našich 
pra…a babiček, kterou připravil Spolek ru-
kodělných žen pod vedením paní Hejnové. 

3. 12. jsem měl tu čest účastnit se slav-
nostního pokřtění knížky Pověsti z Ostaše, 
kterou pro vás celou připravila Vendula 
Berková z Bukovice. Velmi mile mě překva-
pil plný sál Pellyho domů. Děkuji všem za 
přípravu a vám návštěvníkům za účast. 

4. 12. jsem přijal pozvání do polického 
Domova důchodců, kde proběhla mikuláš-
ská zábava. Klienty domova přišel navští-
vit Mikuláš s  čertem a andělem, k  dobré 
náladě přispěla i živá hudba. Do Domova 
důchodců v  Polici nad Metují jsme přijali 
pozvání společně s  panem starostou i na 

vánoční posezení, kde jsme všem popřáli 
krásné prožití Vánoc a hlavně pevné zdra-
ví do roku 2025. K  příjemné náladě jistě 
přispělo i vystoupení žáků naší ZUŠky. 
Pozdravit na vánoční setkání jsem zašel 
i do našeho Bytového domu pro seniory 
Javor klienty polické pečovatelské služby. 
I zde panovala vánočně sváteční nálada  
a byla možnost zastavit se v předvánočním 
shonu, popovídat si a zavzpomínat. Klienty 
potěšila skupina DamTrio. Rád bych touto 
cestou poděkoval všem zaměstnancům této 
služby za jejich obětavou a mnohdy neleh-
kou práci. 

Druhý adventní víkend byl nabitý akce-
mi. Na Hvězdě probíhal 61. ročník zimního 
táboření. Měl jsem tu čest celou akci zahá-
jit. Táborníci měli pro všechny účastníky 
připravený bohatý doprovodný program, 
od projekce filmu po hudební vystoupení. 
Velké poděkování patří jak pořadatelům 
této akce, tak všem pravidelným návštěv-
níkům. V sobotu 7. 12 jsem také přijal po-
zvání Dobročinného fondu pro pozůstalé na 
Mikulášskou zábavu, která se nesla v duchu 
radosti ze společného setkání. Samozřejmě 
přišel i Mikuláš, vystoupily i mažoretky ze 
Suchého Dolu, zahrála skupina DAMTRIO.  
I tady patří poděkování organizátorům. 
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ROZPIS LÉKAŘŮ
stomatologické služby

leden 2025
Služba je zajištěna v době 

od 8.00 do 12.00 hodin
Datum	  Lékař		  Tel. č.
11. 01. a 12. 01.
MUDr. Jana Šimková Vaňková. 
Sokolská 215, Č. Kostelec	 491 463 421
MDDr. Šárka Šejvlová, zubní ordinace s.r.o.	
Husova 931, Jaroměř	 491 812 944
18. 01. a 19. 01.	
MUDr. Semerák – MUDr. Štrasová s.r.o.	
Denisovo nábřeží 665, Náchod	 491 424 921
MUDr. Blanka Grummichová 	
Palachova 1742, Náchod	 724 013 123
25. 01. a 26. 01.	
MUDr. Vjačeslav Ogriščenko	
Přadlácká 89, Broumov	 491 502 425
MDDr. Veronika Kalousková	
Husova 931, Jaroměř	 491 812 935
01. a 02. 02.	
Stomatologická s.r.o. (MDDr. Pavel Jirásek)	
Běloveská 123, Náchod	 703 600 915
MUDr. Alena Zdražilová	
Denisovo nábřeží 665, Náchod	 491 427 548

10. 12. jsme zašli pozdravit společ-
ně s  panem starostou členy Senior klubu 
Ostaš, i těm jsme popřáli hlavně klidné 
prožití svátků vánočních a mnoho zdraví. 
Na setkání také panovala dobrá nálada, ke 
které přispěla hudba a výherní tombola. 
Ve stejný den po 18. hodině bylo polické 
náměstí zaplněné návštěvníky akce Police 
zpívá koledy. K dobré náladě přispěly dámy 
ze skupiny DAMTRIO a také připravený sva-
řák, či jiné horké nápoje. Následující den 
ožil díky Muzeu Náchodska i polický kláš-
ter. Prostory expozice muzea byly vánočně 
vyzdobeny, vernisáž byla spojena s vystou-
pením žáků ZUŠ Police nad Metují, kteří vel-
kým dílem přispěli ke slavnostní atmosféře. 
Výstavu máte možnost shlédnout až do 6. 
1. 2025. V sobotu 14. 12. ožil klášter ještě 
jednou, tentokrát se v  prostorách muzea 
konaly vánoční trhy s  tradičními výrobky 
místních tvůrců. 

11. 12. se také konalo veřejné zasedání 
zastupitelstva města, které nejen schvalo-
valo rozpočet na rok 2025, ale také schválilo 
výstavbu Sportparku Ostašská. Poděkování 
patří všem zastupitelům za jejich celoroč-
ní aktivní práci, ale také občanům města, 
kteří si najdou čas se veřejných zasedání 
zúčastnit.

12. 12 se prostorách Zeleného domečku 

konala vernisáž výstavy soutěžních dět-
ských prací s  názvem Kvíčerovská sirka. 
V  letošním roce se sešlo více jak 200 ob-
rázků od pětiletých autorů po patnác-
tileté malíře, tentokrát na téma hrady  
a zámky. Vítězům ve třech kategoriích byly 
předány ceny, ocenění převzali také sběra-
telé. Výstavu pořádá Klub sběratelů Policka 
s  podporou Merkur Police o.p.s. a města 
Police nad Metují. Výstavu můžete shléd-
nout do 5. 1. 2025. 

Touto cestou bych také rád poděkoval 
Vám všem, kteří se podílíte na rozvoji na-
šeho města, na jeho životě v něm, na práci 
s  dětmi a mládeží, dále zaměstnancům na 
úřadě či technických službách za jejich prá-
ci pro město a jeho občany. Nerad bych na 
někoho zapomněl, proto nejmenuji a věřím, 
že spoustě z Vás budu mít příležitost podě-
kovat osobně. 

Závěrem mi dovolte popřát Vám všem 
do roku 2025 jen to nejlepší, mnoho úspě-
chů v  pracovním i osobním životě, štěstí, 
lásku a hlavně zdraví. Snažte si každý den 
v roce 2025 užít, naplnit ho něčím pozitiv-
ním a radostným, něčím, co Vám pomůže 
splnit si Vaše sny. 

S úctou
Radek Starý, místostarosta

SLOVO MÍSTOSTAROSTY JAROSLAVA SOUČKA
Vážení spoluobčané, milí poličáci,

a je to tady! Rok 2024 završil svou jed-
noroční vládu a bouchání zátek od Moët & 
Chandonu, petard a ohňostrojů nám dalo 
definitivně najevo, že předsednictvo přebí-
rá rok 2025. Jaký bude?

V tuto chvíli nevím. Za to už vím, jaký byl 
rok 2024. První dny v novém roce tradičně 
slouží k  různým zhodnocením, závěrkám 
a rekapitulacím a tak tedy  i mne dovolte, 
abych se ohlédl za loňským rokem.

A protože mým oborem je kultura, budu 
se zaobírat právě jí. Nejde mi o to udělat zde 
oficiální, úplný a podrobný výčet všeho, co 
se zde událo, ale spíše o jakýsi můj soukro-
mý „výběr z hroznů“, kde zmiňuji události, 
o kterých si myslím, že stojí za to se u nich 
znovu pozastavit. Jdeme na to, zvu vás na 
cestování časem do loňské minulosti. 

V  lednu proběhlo výběrové řízení na 
pozici ředitele městské knihovny. Novou 
ředitelkou se stala Ing. Anna Lukášková  
a od 1.března nahradila dosavadní dlouho-
letou ředitelku Věru Plachtovou. A už teď 
můžu směle říct, že jsme vybrali správně. 
Nová ředitelka se chopila práce s  vervou 
a novou energií a během roku v  knihovně 
zorganizovala spoustu akcí a událostí pro 
ty nejmenší, začínající čtenáře až po ty 
nejstarší, seniory. Za všechny jmenujme 
alespoň pravidelná Setkání začínajících au-
torů a přátel literatury, výuku angličtiny pro 
seniory, Noc literatury v Dřevěnce, literární 
podvečer - vzpomínání na polického rodá-
ka Miroslava Ptáčka a jeho knihu „V říši snů 
aneb Lyrika, epika a motyka“  či výrábění 

lampionů v  rámci Svatomartinských trhů. 
K  tomu připočtěme v  září spuštěné nové 
webové stránky a výborně fungující face-
bookovou stránku. Za mne jednička dvakrát 
podtržená!

Co se týká oblasti personálních změn, 
nebyla jediná. K poslednímu březnu ukončil 
své desetileté působení na pozici sportovní 
referent a správce sportovišť Martin Balák. 
Ve výběrovém řízení na jeho místo vyhrál 
Honza Láša, který také ihned naskočil do 
rozjetého vlaku. I zde musím říct, že se jed-
nalo o dobrou volbu. Honza se velmi rychle 
zapracoval a především začal sám inicia-
tivně přicházet s  různými nápady, které 
zároveň dokázal realizovat a aktivně se 
podílel na akcích, které budu zmiňovat dále.

První únorový víkend se nesl ve zna-
mení masopustu. V  sobotu odpoledne se 
nejprve konala praktická dílna výroby 
maškarních masek a v  neděli od 10.hodin 
odstartoval masopustní rej a průvod, jehož 
základ tvořili členové Divadelního spolku 
Kolár, divadelníci z  Musaši Entertainment 
Company a postupně se k  němu přidávali 
další a další, nakonec bylo více jak stovka 
lidí! Průvod ukončil svou jízdu na náměstí, 
kde došlo k zastřelení kobyly a jejímu ná-
slednému oživení díky léčivé vodě z Jůlinky. 
Nová tradice byla tak úspěšně zahájena! 

Dne 30. dubna jsme uspořádali Pálení 
čarodějnic. Při tradičním stavění májky  
si ve spolupráci s TJ Sokol děti vyráběly 
lampiony a čarodejnici a následně se lampi-
onový průvod vydal z náměstí na „Cikánku“.  
Zde bylo připraveno občerstvení, hudba  

a opékání buřtů. Počasí vyšlo a účast lidí 
byla více než hojná – další nová komunitní 
akce nastartovaná!

První červnový víkend se v  Polici po-
prvé konala Východočeská postupová diva-
delní přehlídka venkovských divadel „Hrom 
do Police“. Od pátečního do nedělního od-
poledne se v  Kolárově divadle představilo 
sedm amatérských divadelních souborů. 
Celkem jsme u nás přivítali 68 ochotníků. 

Jedná se o krajskou postupovou pře-
hlídku s nominací na národní přehlídku 
ve Vysokém nad Jizerou. Při slavnostním 
vyhlášení výsledků předseda poroty Petr 
Kracik poděkoval a pochválil nás za vý-
bornou organizaci celé přehlídky. Všichni 
v sále toto prohlášení odměnili velkým po-
tleskem pro organizátory, v  přeneseném 
slova smyslu pro Polici! Po konci přehlídky 
předsedkyně Jizerské oblasti Svazu českých 
divadelních ochotníků Vlaďka Koďousková 
nám dokonce řekla, že byla letos na všech 
venkovských krajských přehlídkách a že 
ta naše je bezkonkurenční po všech strán-
kách! Přehlídka se koná pravidelně každý 
rok a my veříme, že u nás zakotví na další 
desítky let!

Na prázdniny jsme pak připravili Polické 
rozmarné léto. Poprvé v historii se na míst-
ním koupališti konaly venkovní koncerty.  
A byť nám počasí úplně nepřálo a první 
koncert jsme museli zrušit, další se vydařily 
– především pak swingová Tančírna s Prima 
Jazz Bandem jako rozloučení s prázdninami.

Další koncerty proběhly na již zavedené 
terase Pellyho domu – vedle saxofonistky  
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KJ Sax bych především zmínil vystoupení 
originální písničkářky Rozálie Havelkové – 
byl to opravdu zážitek. 

V  rámci Polického rozmarného léta se 
také  - jako každý rok - promítaly letní kina 
na víceučelovém hřišti. A protože jsme vy-
brali čerstvé filmové novinky, došlo i k  di-
váckému letnímu rekordu. Na nový český 
film Vlny dorazilo více něž tři sta diváků!

Nu, a od září se naše Kolárovo divadlo 
představilo v novém hávu - s novými okny 
a dveřmi.

Byla úspěšně dokončena zakázka 
„Komplexní výměna výplní otvorů vnější 
konstrukce Kolárova divadla v Polici nad 
Metují“. Barevnost oken ctí ducha interiéru, 
zevnitř jsou krémově bílá, zvnějšku tmavě 
šedá se speciálně vyrobenými vnitřními 
dřevěnými parapety. Divadlo rozkvetlo do 
nové krásy!

Další novinkou, kterou jsme zavedli, 
jsou koncerty ve společenském sále Pellyho 
domech. Odstartovali jsme je v  březnu vý-
ročním koncertem místní kapely Bez šance, 
v září se uskutečnil koncert Ivana Mládka a 
jeho banjo band. Před zaplněným auditori-
em předvedli muzikanti a baviči neskutečně 
zábavnou show.

V říjnu a listopadu proběhly již v pořadí 
76. Polické divadelní hry. Oproti minulým 
letům jsme je ozvláštnili o novinku – divác-
kou soutež. Diváci mohli dát svůj hlas v po-
době žetonu-knoflíku hře, pokud se jim lí-
bila.  Divácky nejúspěšnější inscenaci bude 

osobně předán diplom a věcný dar.
Dne 12. října jsme v rámci Dual Slalomu 

uspořádali Drakiádu na Nebíčku, tedy pouš-
tění draků, dlabání dýní a opékání špekáčků 
za zvuků muziky od Heebies Jeebies. Kdo 
Drakiádu nestihl, mohl se následně poko-
chat rozsvícenými dýněmi na Nebíčku i 14. 
října, kdy byly naposled rozsvícené a byly 
vidět až ze silnice. A navíc výtěžek z  této 
akce byl předán povodní zasažené obci Bělá 
pod Pradědem. 

V  listopadu se konaly Svatomartinské 
trhy a to v nové podobě. Kromě trhů na 
náměstí byla v Dřevěnce ukázka řemesel,  
v knihovně výroba lampionů, vyhrávala živá 
hudba a k tomu průvod se Svatým Martinem 
na opravdovém bílém koni. Podařila se další 
komunitní a společenská událost a nastar-
tovala se další tradiční polická akce.

K tomu všemu bych ještě rád vzpomněl 
vydařená a diváky ceněná divadelní před-
stavení – „Bůh masakru“ s Annou Polívkou 
a Viktorem Dvořákem v hlavních rolích, „Na 
koho to slovo padne“ v provedení Klicperova 
divadla, „1000 tváří Adiny“ z  Městského 
divadla Mladá Boleslav, „Muž mojí ženy“ 
s Davidem Novotným a Michalem Dlouhým, 
„Otec“ s Janem Vlasákem v hlavní roli či vy-
stoupení stand up komičky Adél Elbel, plus 
dětská divadla – dvě inscenace Divadla Drak 
„O zlaté rybce“ a „Šípková Růženka“, dále 
pak například pohádky „Princezna na ocet“ 
nebo „Tři veteráni“.

Za tímto výběrem je naše snaha přivézt 

do Police divácky vděčná představení, která 
si ale zároveň přes svou diváckou přitažli-
vost zachovávají uměleckou kvalitu, nepod-
bízejí se, nepodceňují divákaa jeho vkus. 

Rád bych ještě zmínil další novinku, kte-
rou jsme zavedli – slevu na všechna divadel-
ní představení pro seniory a studenty.

Myslím si, že se nám toho podařilo do-
cela dost, ale co si myslím já, není až tak 
podstatné – nejdůležitější je to, co si myslíte 
vy! Co říkáte?

Dovolte mi ještě závěrem poděkovat 
organizační složce CKVS-Pellyho domy 
– Šimonu Machovi a jeho týmu: Kamilu 
Huškovi, Honzovi Lášovi, Danče Vojtěchové, 
Haně Palkovské, Lence Jandové a všem 
„dohodářům“. 

Bez nich by tohle všechno nebylo. Jsou 
obětaví, zapálení a mají spoustu nápadů, 
které jsou schopni dotahovat do konce. A já 
jim za to ještě jednou moc děkuji!

A ještě ve zkratce pravidelná upoutávka 
na to, co nás čeká v  nejbližšícjh měsících: 
divadla „Berlín, Berlín“ a  „FC Rudý lev“  
a koncert Ondřeje Rumla „Na hubu“. 
Moji milí,

do nového roku vám přeju kromě nezbyt-
ného a základního předpokladu, tj. zdraví, ať 
do něj vykročíte pravou nohou, ať neztrácíte 
vaše blízké, ať vám novoroční předsevzetí 
vydrží co nejdéle a ať je pro vás každý den 
malým zázrakem. Mějte se dobře!

Váš Jarda Souček
Mgr. Jaroslav Souček, místostarosta

Jak postupovat při podávání přiznání 
k dani z nemovitých věcí v roce 2025
Vážení občané,

jak již možná mnozí z Vás zazna-
menali, město s účinností od 1.1.2025 
vydalo novou vyhlášku č. 04/2024  
o stanovení koeficientů daně z nemo-
vitých věcí.

Novou obecně závaznou vyhláš-
kou bylo mimo jiné zrušeno osvobo-
zení zemědělských pozemků dle usta-
novení § 4 odst. 1 písmeno v) zákona 
č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 
věcí, v platném znění.

Vlastníkům dosud osvobozených 
zemědělských pozemků v  k.ú. Police 
nad Metují, Velká Ledhuje, Hlavňov, 
Hony, Pěkov a Radešov nad Metují 
vzniká povinnost do 31. ledna 2025 
podat daňové přiznání k  dani z  ne-
movitých věcí a předmětné pozemky 
v něm uvést.

Dále má daňové přiznání povin-
nost podat každý, kdo v  předchozím 
roce prodal nebo koupil či jiným způ-
sobem nabyl do vlastnictví další jinou 
nemovitost anebo v opačném případě 
přestal být jejím vlastníkem.

Na ostatní změny vyplývají-
cí z  nové obecně závazné vyhlášky 
není poplatník povinen podat daňo-
vé přiznání k dani z nemovitých věcí 

(ustanovení § 13a odstavec 2 písmeno 
c) zákona č. 338/1992 Sb., o dani z ne-
movitých věcí, v platném znění).

K  podání daňového přiznání 
můžete využít webové stránky fi-
nanční správy Portál MOJE DANĚ 
Elektronické formuláře / Daň z nemo-
vitých věcí na adrese https://adisspr.
mfcr.cz/pmd/epo/formulare , kde po-
hodlně celé daňové přiznání vyplníte. 
Z portálu jej pak můžete elektronicky 
odeslat finančnímu úřadu přímo (se 
zaručeným elektronickým podpisem 
nebo pomocí bankovní identity). 
Formulář lze i stáhnout ve formátu 
PDF, vytisknout a poslat finančnímu 
úřadu poštou.

V případě Vašich dotazů Vám bu-
dou k dispozici pracovníci Územního 
pracoviště úřadu v Náchodě: Tyršova 
49, 547 01 Náchod -  telefon podatel-
na 491 418 111
PO  a ST	 8:00 - 17:00

Ve dnech 20.1. 2025 a 22.1.2025 
též pracovnice finančního úřadu  na  
Městském úřadě v Broumově od 8:00 
do 17:00 hodin.

Bc. Jana Hlaváčková
ved. finančně správního odboru MěÚ 

NABÍDKA  
STAVEBNÍCH PARCEL
Vážení zájemci o stavební parcelu, 

v  současné době byly vyhlášeny na portálu 
https://aukce.policenm.cz/aukce/ další 4 aukce, které 
proběhnou během měsíce ledna. Jedná se o pozemky 
v  ulice Větrná. Do  aukce samotné se  může přihlásit 
pouze registrovaný uživatel, který bude mít s městem 
jako organizátorem uzavřenou Smlouvu a prohlášení 
zájemce o účasti v elektronické aukci, tento dokument 
bude vygenerován při  registraci, je možné ho poslat 
poštou, prostřednictvím datových schránek, případně 
donést osobně na  úřad v  Polici nad  Metují na  poda-
telnu nebo kanceláří IMŽP. Podmínkou účasti je také 
složení aukční jistoty dle pokynů uvedených u jednot-
livých aukcí. V případě dotazů jsou na aukčním portálu 
uvedeny kontakty, kam je možné směřovat svoje dota-
zy, případně je možné využít kontaktní formulář. 

 Bc. Hana Plná, správa majetku



5Polický měsíčník LEDEN 2025

INFORMACE ZRADNICE 

Informace ze sociálního odboru...
Pro mnohé z nás je konec roku hektic-

kým obdobím. Nemusíme to však vnímat 
pouze negativně. Předvánoční čas může být 
plný příjemných a zajímavých setkání a ani 
letos tomu nebylo jinak. Rozhodně ne z po-
hledu pracovníků sociálního odboru. 

3.12. přišla na Javor milá návštěva z po-
lické  mateřské školy. Skupina nejmenších 
dětí a paní učitelky připravily pro naše oby-
vatele vánoční vystoupení. Ve společenské 
místnosti se nejen zpívalo, ale také se vyrá-
bělo. Děti se rychle přestaly stydět a našly 
si mezi babičkami a dědečky svoje pomoc-
níky. Výsledkem společného snažení byly 
vánoční svícny. Stačil pomeranč, hřebíček, 
rozinky a svíčka. Všem nám to připomnělo 
naše školková a školní léta. Jistě mnohým 
z vás zdobil podobný svícínek štědrovečer-
ní stůl.

Ve stejný den se konal vánoční work-
shop v  polské Gmině Radkow. V  rámci 
příhraničního projektu financovaného 
Euroregionem Glacensis navštívilo 9 polic-
kých žen spolkový dům ve Scinawce Gornej, 
kde společně s  polskými seniorkami vy-
ráběly vánoční dekorace. Na setkání jsme 
nepřijely s  prázdnýma rukama. Ráda bych 
poděkovala paní Květě Součkové za skvělé 
rohlíčky a paní Jarmile Skoupé za krásné 

perníčky, kterými jsme obdarovaly naše 
hostitelky. Vánoční dekorace pomáhala tvo-
řit zkušená polská lektorka, proto si krásné 
výrobky odnesl každý. A k tomu zkušenost, 
že sousedi za hranicí jsou veselí a pohostin-
ní. Zájem o pokračování spolupráce zazní-
val v češtině i polštině.  

18.12. jsme společně s  vedením města 
Police nad Metují a zástupci komise pro ob-
řady a slavnosti navštívili Domov důchod-
ců. Poděkovali jsme za spolupráci zaměst-
nancům a popřáli krásné vánoční svátky  
a hodně zdraví a spokojenosti v roce 2025 
obyvatelům. Mnozí z nich se v Polici naro-
dili, žili a jsou rádi, že i stáří mohou strávit 
mezi svými známými, vrstevníky a poblíž 
svých rodin. 

Ve stejný den proběhla i vánoční be-
sídka pro obyvatele BDS Javor. Moc děku-
jeme za krásné vystoupení kapele Dam 
Trio. Dámy u nás nebyly a nehrály poprvé. 
Nezištně přinášejí dobrou náladu a vánoční 
atmosféru. Poděkování patří i obyvatelkám 
Javoru, které se podílely na přípravě občer-
stvení. I u výroby jednohubek bylo veselo. 

19.12. nám přišly zazpívat děti z 2.třídy 
ZŠ Police nad Metují. Společně s paní učitel-

kou Mayerovou připravily krásný vánoční 
program pro obyvatele Javoru. Jsme moc 
rádi, že na nás žáci a učitelé ZŠ myslí, a to 
nejen při úklidu spadaného listí, ale také  
o Vánocích. Vánoce jsou pro nás pro všech-
ny příležitostí myslet v dobrém na druhé.

Dovolte mi popřát všem, bez rozdílu 
věku, zdravotního stavu, pohlaví, národnos-
ti, vzdělání, politické orientace či nábožen-
ského vyznání klidný a úspěšný rok 2025. 
V klidu, míru a ve zdraví.

Mgr. Olga Landová, 
vedoucí sociálního odboru
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Někdy si kladu otázku, jestli ještě naše děti, vnuci, 
pravnuci,… budou zvědaví na to, co jsme jako kroni-
káři zaznamenali pro další generace za události, které 
jsme osobně prožili. Tak třeba bude někoho zajímat, co 
se v Pěkově dělo přesně před sto lety, tedy v roce 1925. 
Cituji naši pěkovskou kroniku, která se začala psát od 
roku 1918:

„Dne 3. května 1925 založen ve zdejší osadě odbor tě-
locvičného spolku „Sokol“, což vzali sobě na starost bratři 
sokolové z Police, přednášel ředitel p. Al. Janoušek. Snahám 
sokolským však staví se do cesty mnohé překážky, zejména 
nedostatek vhodné místnosti a malé finanční prostředky.

Při návštěvě okresního školního inspektora p. Josefa 
Trejtnara ustavena byla dne 9. května 1925 nová místní 
školní rada. Za předsedu zvolen p. Robert Genert.

V  tomto roce došlo k  projednávání velikého podniku. 
Ingenýr p. J. Bureš, zeť uzenáře p. Fr. Pejskara v Polici, vy-
pracoval projekt samočinného vodovodu, který by měl při-
váděti vodu z Boru a zásobiti většinu obcí soudního okresu 
polického t.j. patnáct osad. První rozpočet byl zúmyslně 
nízký a činil něco přes 6 milionů, aby obce spíše přistou-
pily k tomuto podniku. Proto též v Pěkově, kde na dolním 
konci osady je velká nouze o pitnou vodu, zahájena byla 
akce ke zřízení vodovodu. A tak dne 14. května 1925 roz-
hodlo obecní zastupitelstvo ve své schůzi jedenácti hlasy 
pro vodovod. Přišel však nový rozpočet o čtyři miliony ko-
run vyšší, z čehož na Pěkov připadlo 815.356.54 Kč. Z toho 
vznikla velká nedůvěra a tak oposice začala pracovati 
k  tomu, aby z  vodovodu sešlo. Jednání s  vodovodním 
družstvem v Polici dospělo však již tak daleko, že obec 
pěkovská nemohla bez velké škody couvnouti, a tudíž vo-
dovod musí býti stavěn. Pro celý podnik dosažena prý sub-
ence ve výši 55 % nákladu.

V květnu tohoto roku z podnětu starosty p. Jos. Zeidlera 
zřízen u kaple vkusný železný plot a to nákladem 2.900 
Kč.

Vzhledem k  tomu, že nastal velký nedostatek bytů 
po válce, rozmohl se stavební ruch po celé republice, ale 
v Pěkově teprve v tomto roce spatřujeme první poválečnou 
novostavbu p. Romana Martince, aby lépe mohl umístiti 
konsumní prodejnu.“

Šárka Pokorná

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2025
Poplatek za odpady 
základní sazba poplatku pro rok 2025 je 1 020 Kč

	y sazba poplatku bude snížena o 120 Kč poplatníkům, kteří jej uhra-
dí v plné výši nejpozději do 30. 4. 2025 – zaplatí tedy konečných 
900 Kč za celý rok
Ostatní úlevy a osvobození dle vyhlášky č. 4/2023, o místním po-

platku za obecní systém odpadového hospodářství - v plném znění na 
webových stránkách města:

https://www.policenm.cz/mesto/vyhlasky-a-narizeni-mesta/
Zodpovědnost za úhradu poplatku za nezletilé nesou se všemi 

právními důsledky plně jejich zákonní zástupci !!!
Povinnost platit tento poplatek se vztahuje i na občany s trvalým 

pobytem na městském úřadě a cizince s  jakýmkoliv druhem pobytu 
na území města.

Poplatek ze psů 
	y 300 Kč za psa v domech do tří bytových jednotek
	y 500 Kč za psa v domech od 4 bytových jednotek
	y 250 Kč Hlavňov, Pěkov, Hony, Radešov
	y 200 Kč osoby nad 65 let

Oba poplatky můžete platit již od  1.  1.  2025 bezhotovostně 
převodem na účet č. 9005-4629551/0100, VS‑  rodné číslo /bliž-
ší údaje k  platbě uveďte do poznámky/ nebo od 3. 1. 2025 přímo  
v pokladně MěÚ, kancelář č. 11 – přízemí vpravo /přednostně v úřed-
ní dny – pondělí a středa od 8:00 od 11:30 a od 12:30 do 17:00 hod; ve 
čtvrtek je úřad pro veřejnost uzavřen/.

Poplatky lze také platit platební kartou na terminálu přímo 
v pokladně úřadu.

Případné bližší informace:
	y tel. 491 509 991, mail: adamova@policenm.cz - Adamová Daniela 

/odpady/
	y tel. 498 100 916, mail: beranova@policenm.cz  - Beranová Radka 

/psi/
	y www.policenm.cz, záložky: život ve městě/odpady/odpadový po-

platek
Daniela Adamová, Radka Beranová, 

FSO - poplatky

 

INFORMACE ZRADNICE 

Přejeme Vám do 
celého příštího 

roku jen to dobré!
K tomu neklouzavé 

nohy na všech 
cestách a úsměv  

na tváři. 
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NĚCO Z RADEŠOVA:
Hrabání listí

30.11. jsme si opět již tradičně každoročně pěkně nahrabali  
a nezapomněli zapózovat s nářadím. Prostě za obec krásnější

Předvánoční čas na Radešově
Na radešovské truhlárně se opět tvořilo. S naším Drátklubem 

jsme 29.11. vyráběly nejen vánoční dekorace, ale také ozdo-
by na náš obecní vánoční strom. To byste nevěřili jaká paráda 
se dá udělat třeba z vyhozených starých žaluzií nebo z   růz-
ných prokladů. Tak až půjdete na procházku zimní krajinou, 
přijďte se podívat na recyklované andělíčky a hvězdy na vá-
nočním stromku na Radešově. Ten jsme si ozdobili   a rozsvíti-
li druhý den 30.11. a s Radešováky tak přivítali adventní čas. 
Nechyběl ani tradiční vánoční punč a koledy s kytarou. K dokona-
lé předvánoční atmosféře chyběl pouze sníh, kterého bylo vloni na 
Radešově všude plno. Posuďte sami

 

MODLITBA PRO MARTU
K  závěru jsem si před stromečkem zazpívali MODLITBU PRO 

MARTU za mír a za všechny krajiny, které čelí válce a nemohou za-
žívat krásný a klidný vánoční čas, jako my.

Za radešov přejeme všem krásný a šťastný nový rok 2025.
text a foto: Květoslava Vídeňová & Vladimír Kalvach
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Kam s přírodními vánočními stromky
Pro ty, kdo 

mají rádi přírod-
ní vánoční strom-
ky a nemohou je 
po Vánocích využít 
doma do kompostu, 
k  mulčování nebo 
v kamnech, případně 
je odvézt do sběr-
ného dvora, nabízí 

město možnost, odložit je (odstrojené !!!) ke hřbitovní zdi pod 
sídlištěm. Z tohoto místa je poté odvezou polické technické služby 
do kompostárny. Děkujeme, že je neodkládáte na jiných místech po 
městě.

Více odpadů po Vánocích 
Vánoční svátky jsou za námi, a spolu s radostmi nám přinesly 

také drobnou starost s úklidem vzniklých odpadů. Především jsou 
to různé obaly, ale i vyřazené elektrospotřebiče či elektronika a jiné 
věci, které byly nahrazeny novými, a také více bioodpadu. Proto by-
chom chtěli připomenout, že je potřebné, všechny tyto odpady 
řádně vytřídit a odložit na místa k tomuto určená. 

Především papír, plasty, nápojové kartony, sklo a kovy –  
ty patří do barevných kontejnerů na tříděný odpad na sběrných 
místech nebo do nádob na adresný svoz od domů; kuchyňské bio-
odpady – ty mají své místo v domácím kompostéru, na kompostu, 
v hnědém kontejneru na sběrných místech nebo v nádobě na adres-
ný svoz od domu; no a vyřazená elektrozařízení a baterie – ty by 
měly putovat do elektroobchodů, sběrných kontejnerů na elektro 
po městě nebo do sběrného dvora. 

Děkujeme za zodpovědné chování.

Již tři roky funguje v Polici adresný 
svoz tříděných odpadů

V rámci podpory snižování nevytříděného odpadu, který končí 
v popelnicích a kontejnerech na směsný (zbytkový) odpad, zaved-
lo město adresný svoz plastů (PL) s nápojovými kartony (NK) 
a papíru (PAP) od domů. Všem zájemcům zapůjčuje zdarma, na 
základě smlouvy o výpůjčce, popelnice se žlutým a modrým rozli-
šením, do kterých soustřeďují vytříděný odpad a podle svozového 
kalendáře je přistavují k výsypu. Svoz PL/NK probíhá pravidelně 
1 x za 2 týdny a svoz papíru 1 x za 4 týdny. Svozový den je čtvr-
tek. Tyto svozy se pravidelně střídají se svozem zbytkového odpa-
du (SKO), který se sváží celoročně 1 x za 2 týdny.    

Od ledna 2025 zavádí město také adresný svoz rostlinného 
bioodpadu od domů. Tento svoz je určen především pro rost-
linné bioodpady z domácností; při dostatečné kapacitě ve sběrné 
nádobě také pro bioodpad ze zahrady. Systém bude fungovat po-
dobně jako u plastů a papíru. Rostlinný bioodpad bude svážen 
z  nádob 120 l umístěných u domů, nádoby budou zájemcům 

zapůjčovány bezplatně, na základě smlouvy o výpůjčce. Svoz 
bude probíhat 42x ročně, tedy v období duben až říjen 1x týdně 
a v  období listopad až březen 1x za 2 týdny, podle svozového 
kalendáře spol. MP a.s. 

Zájemci o přidělení nádob na adresné svozy PL, PAP a BIO 
odp. do domů se mohou přihlašovat prostřednictvím přihláš-
ky v letáku, který obdrží na radnici a v  informačním centru 
v  Pellyho domech nebo elektronicky na webových stránkách 
města. 

O  případných změnách v uvedených termínech svozů, bude 
město včas informovat městským rozhlasem, na webových strán-
kách a v Polickém měsíčníku. 

Kam s domácími nebezpečnými odpady
Běžně je doma využíváte a možná ani nevíte, jak závažné škody 

na životním prostředí či zdraví zvířat a lidí mohou způsobit. Jsou 
to předměty denní spotřeby, jako úklidové prostředky a další do-
mácí chemie, nátěrové látky, léky, některé elektrovýrobky, zahrad-
ní chemie a další. Výrobek sám o sobě, přesto, že může obsahovat 
nebezpečné a škodlivé látky, nebezpečným odpadem není. Stane se 
jím až v okamžiku, kdy se ho potřebujeme zbavit. Tehdy však musí-
me pečlivě zvážit, jak s ním naložíme. Rozhodně by neměl končit  
v popelnici nebo kontejneru na směsný odpad. 

V případě, že si nejste jisti, zda výrobek patří mezi nebezpeč-
ný odpad, prozkoumejte jeho etikety. Na každém výrobku by měli 
výrobci uvádět jeho vlastnosti, včetně možných rizik, a uvádět 
způsob jeho likvidace. Symbol přeškrtnuté popelnice je všeobecně 
srozumitelným znakem nebezpečných odpadů. Na jejich konkrétní 
nebezpečné vlastnosti pak obvykle upozorňují výstražné grafické 
symboly v oranžovém poli, například lebka nebo symbol ohně. Ty 
prozradí, zda je konkrétní věc či látka toxická, žíravá, hořlavá, dráž-
divá, výbušná či jinak škodlivá. Kromě označení zde také musí být 
srozumitelně napsáno, co za nebezpečnou látku výrobek obsahuje.

Mezi nebezpečné odpady patří např.:
	y zbytky některých úklidových a čisticích prostředků, kyseliny, 

louhy 
	y prošlé a nepotřebné léky, zdravotnický materiál, použité injekč-

ní stříkačky
	y jedlé tuky a oleje
	y zbytky lepidel, barev a rozpouštědel
	y znečištěné obaly od nebezpečných látek a chemikálií
	y baterie, zářivky, výbojky, LED žárovky a některá elektrozařízení 

(lednice, TV, počítače, digitální teploměry apod.)
	y tonery do tiskáren
	y odpady obsahující rtuť
	y zbytky hnojiv, postřiků a jiné zahradní chemie
	y motorové oleje, akumulátory
	y dřevo obsahující nebezpečné látky.

Nebezpečné odpady je nutné odkládat do sběrného dvora, 
při mobilního sběru nebo v místech jejich zakoupení.

ODPADOVÉ INFORMACE

Měsíc

svozové týdny

PLASTY,  
NÁPOJOVÉ 
KARTONY

PAPÍR ROSTLINNÝ
BIOODPAD

SMĚSNÝ
(ZBYTKOVÝ)

ODPAD

Leden 1, 3, 5 3 2, 4 2, 4
Únor 7, 9 7 6, 8 6, 8

Březen 11, 13 11 10, 12 10, 12
Duben 15, 17 15 14, 15, 16, 17 14, 16
Květen 19, 21 19 18, 19, 20, 21, 22 18, 20, 22
Červen 23, 25 23 23, 24, 25, 26 24, 26

Měsíc

svozové týdny

PLASTY,  
NÁPOJOVÉ 
KARTONY

PAPÍR ROSTLINNÝ
BIOODPAD

SMĚSNÝ
(ZBYTKOVÝ)

ODPAD

Červenec 27, 29, 31 27, 31 27, 28, 29, 30, 31 28, 30
Srpen 33, 35 35 32, 33, 34, 35 32, 34
Září 37, 39 39 36, 37, 38, 39 36, 38

Říjen 41, 43 43 40, 41, 42, 43, 44 40, 42, 44
Listopad 45, 47 47 46, 48 46, 48
Prosinec 49, 51 51 50, 52 50, 52

Kalendář svozů komunálního odpadu pro rok 2025
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  Ocenění dárců krve

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ / SPOLEČENSKÁ KRONIKA

INFORMACE K NĚKTERÝM NEBEZPEČNÝM ODPADŮM:
Léky a zdravotnický materiál, žiletky

K běžným nebezpečným 
odpadům v domácnosti pat-
ří nedobrané či prošlé léky 
všeho druhu. Pokud skončí  
v koši nebo v záchodové míse, 
mohou kontaminovat vodu či 
půdu. Čistírny odpadních vod 
si s kontaminovanou vodou 

nemusejí stoprocentně poradit a voda plná farmaceutických zbyt-
ků pak může vážně ovlivňovat zdravotní stav nejen živočichů, ale  
i lidí. Léky je nejsnazší odnést zpátky do lékárny nebo do sběrného 
dvora.

Samostatnou kapitolou jsou také použité žiletky, holicí břity  
a jednorázové holicí strojky. Ty byste neměli do odpadu vyhazo-
vat rovnou, ale nejdříve je vložte třeba do staré PET láhve. Směsný 
odpad totiž často prochází ručním tříděním, které tyto drobné a os-
tré předměty komplikují.

Barvy, ředidla a lepidla
Zbytky syntetických barev, 

ředidel, lepidel, laků, nátě-
rů a mořidel a jejich obaly jsou 
rovněž nebezpečným odpadem, 
který může způsobit škody na 
životním prostředí či ohrozit 
zdraví. Často mají hned několik 
nebezpečných vlastností. Jak na-
ložit s obalem obsahujícím zbyt-

ky těchto látek se dozvíte na etiketě, která navádí k odevzdání oba-
lu na místo sběru nebezpečného odpadu. Tím je především sběrný 
dvůr nebo mobilní sběr.

Úklidové a čisticí prostředky
Čisticí a úklidové prostředky 

často obsahují dráždivé či jedovaté 
látky. Pokud se chcete chovat skuteč-
ně ekologicky, doporučují odborní-
ci tyto přípravky vůbec nepoužívat 
nebo je nahradit ekologičtější vari-
antou bez obsahu škodlivých látek. 
Běžné čisticí prostředky totiž mohou 

ohrožovat vaše zdraví, navíc ve velkém končí ve vodních tocích, kde 
mají negativní vliv na život tamních živočichů. Jejich zbytky a obaly 
od nich tak patří do sběrného dvora.
Tonery

Staré tonerové kazety do tis-
kárny nejsou samy o sobě po-
važovány za nebezpečný odpad. 
Výrobci tonerových barev obvykle 
uvádějí, že tonery lidskému zdraví 
neškodí. Objevují se ale i lékařské 
články, které upozorňují na rizi-
ka rakovinných onemocnění nebo 

chronických bronchitid v souvislosti s inhalací uhlíkového prášku, 
který tonery obsahují. Bezpečnější je tedy použitý toner vytřídit 
jako nebezpečný odpad a odložit ho do sběrného dvora, případně 
do elektroodpadu. Ročně se na celém světě vyhodí přes 500 mi-
lionů inkoustových cartridgí a laserových tonerů! Jejich celková 
hmotnost je stejná jako hmotnost 112 463 osobních automobilů! 
Pokud bychom je všechny poskládaly vedle sebe, obepnou 3x rov-
ník! A plasty, ze kterých jsou vyrobeny se rozkládají 450-1000 let! 
Cartridge a tonery můžou být znovu použity, a to až 4x!

Ing. Jan Troutnar, MěÚ Police n. M.l 

  Jubilea
Dle dostupných údajů mělo ke dni 

uzavírky tohoto čísla měsíčníku, tj.  
k 20. 12. 2024 město Police nad Metují 
3 840 obyvatel. 

  Statistika

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

  Svatby

V měsíci listopadu 2024 slavili:
70 let	 paní Hana Neumannová
	 paní Iva Horáková
	 paní Věra Marková
	 paní Milada Denksteinová
	 paní Věra Bergerová
	 pan Vladislav Škoda
75 let	 paní Blanka Frydrychová
	 paní Dana Jenková
	 paní Eva Vašatová
	 paní Ilonka Priknerová
	 pan Petr Líbal
	 pan Jan Vajsar
	 pan Vladimír Nosek
80 let	 paní Jana Hofmannová
	 pan Pavel Prouza
	 pan Horst Vacek
	 pan Josef Kraus
85 let	 paní Marta Dubišarová
	 pan Ján Tóth

Krásná zimní svatba se konala po-
slední listopadový den před kaplí 
na Hvězdě. Dodatečně přejeme jen 
to nejlepší.

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a mnoho krásných dní plných pohody 

v dalších letech.

Prosíme jubilanty, kteří budou teprve slavit své výročí a nepřejí si být jmenováni v této 
rubrice, nebo si nepřejí návštěvu komise pro obřady a slavnosti, aby toto sdělili předem 
na matriku MěÚ Police nad Metují, hambalkova@policenm.cz, 491 509 990

Dagmar Hambálková, matrikářka

První prosincové pondělí jsme společně 
s Oblastním spolkem ČČK Náchod pozvali 
do Divadelního klubu bezpříspěvkové dár-
ce krve z našeho regionu, kteří v tomto roce 
dosáhli výročních odběrů krve a krevní plaz-
my. Bylo předáno 8 bronzových, 8 stříbrných,  
4 zlaté medaile a 1 zlatý kříž 3. třídy Dr. Jana 
Janského. Město všem dárcům věnovalo malé 
pohoštění a symbolicky rudou růži. Za dárky 
na posílení krvetvorby polických dárců děku-
jeme firmě MycoMedica pana Milana Schirla.

Děkujeme všem zaměstnancům a pe-
čovatelům  polického Domova důchodců, 
kteří s neúnavnou láskou, péčí a vlídný-
mi slovy pečovali o naše rodiče, Janinku  
a Toníčka, až do jejich posledních podzim-
ních chvil. V Domově zažili spoustu radosti 
a pohody. Byli jste pro ně více, než jen pe-
čovatelským týmem, ale i přáteli, kteří jim 
zpříjemnili jejich poslední dny.  Děkujeme 
za to, jak jste se o ně starali a jak jste je 

obklopili vřelostí a respektem. Vaše práce 
má pro nás obrovský význam a budeme na 
vás s vděčností vzpomínat.

Také bychom rádi  vyjádřili naše hlu-
boké poděkování místní  pohřební služ-
bě Friml  za jejich vysoce profesionální  
a zároveň neuvěřitelně lidský přístup při 
organizaci posledního rozloučení s našimi 
rodiči.

S úctou rodina Freiwaldova a Fléglova 

  Poděkování
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KNIHOVNA

Vážení čtenáři a návštěvníci knihovny,
zdravím vás v  novém roce. Nejprve 

bych vám chtěla poděkovat za celoroční 
přízeň v roce 2024. Je pro nás radost setká-
vat se s vámi při půjčování knih i na akcích 
knihovny. Všichni si přejeme, abychom se 
ve zdraví vídali i v roce 2025. 

Naší první akcí v  novém roce je 
Tříkrálový BOOKSTART - S  knížkou 
do  života s  Fanynkou a Fanouškem  
a to v  pondělí 6. 1. 2025. od 9 do 11 ho-
din v dětském oddělení. Setkáme se ještě  
u vánočního stromečku, kam Ježíšek dětem 
nadělil dárečky. Můžete se těšit na knižní 
novinky a na závěr si přečteme tříkrálovou 
pohádku.

Od 6. 1. 2025 do 3. 
2. 2025 si u nás může-
te prohlédnout putovní 
fotografickou výsta-
vu prací žáků Střední 
průmyslové školy Otty 
Wichterleho s  názvem 
„13 PORTRÉTŮ“.

V  úterý 7. 1. 2025 
vás srdečně zveme do 
knihovny od 13 do 
17 hodin na seminář 
„Jak na chytrý telefon  
a tablet“ v  rámci pro-
jektu „Digitální odysea“. 
Seminář je určen pro 
seniory a je zdarma. 
Pořádáme ve spoluprá-
ci s  Nadací Vodafon, 
Na tuto akci je nutné 
se přihlásit. Počet míst 
omezen.

V úterý 28. 1. 2025 
vás srdečně zveme od 
15 hodin na sál Pellyho 
domů. V  rámci PUVČ 

bude naším hostem paní spisova-
telka Danka Šárková, která nám 
popovídá na téma Krkonošská 
kuchyně až k  vám na talíř.  
Autorka Krkonošské kuchařky 

bude vyprávět o lidové stravš, ale představí 
svou tvorbu celkově a některé knihy přiveze 
na prodej a autogramiádu. Vstupné 80 Kč. 

Setkání přátel literatury a začínají-
cích autorů, pod vedením Jakuba Grusse, 
proběhne v pátek 31. 1. 2025. Tradičně 
od 18 hodin v oddělení pro děti. 

Řemeslný příměstský tábor o jarních 
prázdninách. V  týdnu od 3 – 7. 3. 2025 
jsme pro děti ZŠ připravili příměstský tá-
bor, každý den od 8 – 15 hodin.  Počet míst 
je omezen, celková kapacita je 20 dětí. 
Proto je nutné přihlášení dopředu. Cena 
tábora je 800 Kč. Více informací a přihláš-
ky v  knihovně nebo na mail: vojtechova@

knihovna-police.cz. Přihlášku si lze stáh-
nout také na webových stránkách knihovny 
www.knihovna-police.cz. 

V  únoru a v  dubnu chystáme v  sobo-
tu výtvarné workshopy. Macramé závěs 
na květinu se bude konat 15. 2. 2025  
od 9 do 13 hodin, cena za osobu 500 Kč. 
Výroba přírodní kosmetiky 12. 4. 2025 
od 9 do 14 hodin, cena za osobu 750 Kč. 
Vyrobíme si přírodní mýdlo, balzám na rty, 
tuhý deodorant, bylinnou sůl do koupele 
a tělový peeling. Na oba dva workshopy 
je nutné přihlášení, počet míst je omezen. 
Přihlašování, bližší informace a platba 
v knihovně.

Přejeme všem krásné dny a plno zážitků 
a inspirace při čtení nebo návštěvě knihov-
ních akcí.

Ing. Anna Lukášková – ředitelka knihovny
P
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6. 1. – 3. 2. 2025
Knihovna města 
Police nad Metují
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dopoledne pro nejmenší a jejich rodiče

Můžete se těšit na:

• knižní novinky
• tříkrálovou pohádku
• hry a zábavu

• od 0 do 6 let
• vstup zdarma
• v pondělí 6. 1. 2025 od 9h

ŘEMESELNÝ 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

(jarní prázdniny)

3. - 7. 3. 2025
(každý den od 8 do 15 hodin)

- cena 800 Kč -

pro děti ZŠ

kapacita omezena 
(20 dětí)

Přihlášky na mail vojtechova@knihovna-police.cz
nebo

tel. knihovny 491 543 230

BESEDU
SE SPISOVATELKOU
DANKOU ŠÁRKOVOU

Knihovna města Police nad Metují
Vás srdečně zve na

Autorka shromáždila recepty od krkonošských
hospodyněk, které nazývá kouzelnicemi, jelikož ze
základních potravin jako jsou brambory, mouka, zelí,
mléko, vejce, houby, jablka apod. dokázaly zasytit
celou rodinu včetně čeledínů. Stovku receptů
společně s celým týmem osobně vyzkoušela,
ochutnala a část z nich najdete
v kuchařce s podrobnými návody a fotkami.

28. 1. 2025
od 15.00 na sále Pellyho domů

Můžete se těšit na:
- povídání se spisovatelkou

- autogramiádu
- prodej knih

- vstupné 80 Kč -

na workshop
Výroba přírodní kosmetiky

POUKAZ PRO ........................................
v hodnotě 750 Kč

KujalinaDesign

12. 4. 2025 od 9.00 do 14.00
na dětském oddělení knihovny

- přírodní mýdlo
- balzám na rty
- tuhý deodorant
- bylinná sůl do koupele
- tělový peeling

POUKAZ PRO ........................................

na workshop
Macramé závěs na květinu

KujalinaDesign

v hodnotě 500 Kč

15. 2. 2025 od 9.00 do 13.00
na dětském oddělení knihovny
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Nabídka knih:
Foglar, Jaroslav: 
HOŠI OD BOBŘÍ ŘEKY

Příběh o skautských výpravách, 
plnění bobříků, i o ryzím přátel-
ství. Vedoucí Rikitan dá dohro-
mady partu dvanácti chlapců  
a utvoří oddané bratrstvo. 
Každý z nich je jiný, ale všich-
ni se navzájem skvěle dopl-
ňují. Rikitan pro chlapce vy-
mýšlí zábavné hry, aby je vedl  
k čestnosti, fyzické síle i moud-
rosti. Společně si zamilovávají 
přírodu a podle zálesáka Roye 
loví bobříky. Stávají se tak 
věrnými kamarády, kteří spo-
lu zažívají nezapomenutelná 
dobrodružství.
Jamesová, P. D. : 
VÁNOČNÍ VRAŽDA
Mladá Phyllis přijíždí na osla-
vu Vánoc k babičce, kde se 

setkává se vzdáleným příbuz-
ným Rowlandem Maybrickem. 
Z přítomnosti žoviálního, neo-
maleného, sebevědomého mla-
díka, který přijel ocenit babič-
činy staré mince, není Phyllis 
nadšená. Na klidu jí rozhodně 
nepřidá, když v noci na Hod 
Boží dojde k vraždě. Co se v bo-
hatém domě s dobrou pověstí 
na Vánoce roku 1940 vlastně 
stalo? 

Simenon, Georges: 
MAIGRETOVA  
GANGSTERSKÁ PARTIE
Plískanice nuzného pováleč-
ného roku popudily Maigreta 
k zádumčivosti a na náladě 
mu nepřidává ani případ ukra-
dené mrtvoly z rue Fléchier  
v IX. pařížském obvodu. Zásoby 

komisařovy trpělivosti odčer-
pal jednak zapšklý inspektor 
Lognon, jenž se k únosu těla na-
chomýtl a v řešení záhady vidí 
šanci na docenění své pedante-
rie, jednak madam Lognonová, 
která Maigretovi vymluví díru 
do hlavy, ačkoli pouliční pře-
střelka ještě ani nevypukla.

Lednická, Karin: 
ŠIKMÝ KOSTEL 2
Druhý díl trilogie Šikmý kostel 
sleduje osudy románových hrdi-
nů  Ženky, Julky, Barky, Anušky, 
Wojtka, Fanky, Halky a jejich 
blízkých v letech 1921–1945.

Pavel, Ota: 
POHÁDKA O RAŠKOVI
Jiří Raška vyhrál na olym-
pijských hrách v Grenoblu 
1968 zlatou olympijskou me-
daili ve skocích na lyžích na 
středním můstku. Fanoušci  
v Československu byli nadše-
ni, spisovatel Ota Pavel pozdě-
ji dva dokonalé skoky popsal  
v nezapomenutelné Pohádce  
o Raškovi.
Heyerdahl, Thor: 
Ve znamení KON-TIKI
28. dubna 1947 vyplul  
z Peruánského Callaa balzový 
vor se šesti muži a papouškem. 

Jeho kapitánem byl tehdy třia-
třicetiletý Thor Heyerdahl a je-
jich cílem byla Polynésie.

Christie, Agatha: 
VLASTNÍ ŽIVOTOPIS

Co do brilantnosti předčí po-
střehy pana Hercula Poirota 
jedině jeho stvořitelka: nejpro-
dávanější autorka všech dob, 
znamenitá Agatha Christie!  
I ona se v  závěrečné etapě ži-
votní dráhy rozhodla druhým 
otevřít svůj vnitřní svět formou 
memoárů a podala v  nich na-
nejvýš hodnověrné svědectví  
o převratném 20. století.

Šárková, Danka: 
ALENKA, KRAKONOŠ  
A VÁNOCE

Moderní pohádka s  dobrým 
koncem, o který se postarají 
zvířátka, která mluví, přemýšlí 
a umí vyřešit řadu problémů.

Dáša Ducháčová

sobota 18. ledna 2025 ve 20 hodin

Zastupitelstvo 
a Úřad městyse Machov

−  vstupné 130 Kč včetně místenky v předprodeji, 200 Kč na místě
−  předprodej místenek na Úřadu městyse Machov 
     od 9. prosince 2024 v úředních hodinách (Po, ST: 8–12, 13–17)

− mládeži do 16 let nepřístupno
− bohatá tombola 
− ZDARMA! odvoz po skončení plesu do Police n. M. a Hronova

K tanci a příjemnému posezení při taneční muzice zvou pořadatelé
Hlavní sponzoři: Generali Česká pojišťovna - Jan Koláčný, ERV Jaroměř, P. I. B. & Partners s. r. o. Náchod, CDS Náchod

− k tanci a poslechu Vám zahraje 
  kapela REFLEX z Hronova pod 
  vedením Petra Lokvence
− taneční vystoupení: Taneční skupina 
  Star West z Trutnova
− teplá kuchyně − zajišťuje 
  firma Catering Martin Exner

VÁS ZVOU NA

15. MACHOVSKÝ

PLES
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V LEDNU OSLAVÍ OSMDESÁTINY IVANA RICHTEROVÁ
Ivana Richterová * 2. 1. 1945

Je to neuvěřitelné, ale je to tak! Druhého 
ledna oslaví osmdesát let Ivanka Richterová.

Narodila se v Polici a zůstala jí věrná po 
celý svůj život. Její rodiče měli v  třicátých 
až padesátých letech hospodu „U Richterů“ 
s divadelním sálem, kde hráli nejen profesi-
onální divadelní společnosti, ale především 
místní ochotníci. A tak Ivanka doslova vy-
růstala v  divadle, byla od malička aktivní 
ochotnicí, a tak tomu je až do teď.

Absolventka divadelní Východočeské 
lidové konzervatoře. Mnoho let působila  
v Okresním kulturním středisku v Náchodě, 
podílela se na organizaci Jiráskova Hronova. 
Zpočátku dělala zpravodajství, noviny a po-
sléze vedla jeho produkci, a to až do roku 
2005. Zároveň vedla Hronovské kulturní 

středisko.
V divadle se kromě hraní věnovala i re-

žii. Její první režií v Polici byla v roce 1973 
Gogolova Ženitba.

Kromě Police nad Metují hrála a re-
žírovala také v  Novém Městě nad Metují  
a Hronově. 

Pracovala s  dětmi, režírovala dětské 
inscenace a vychovala řadu amatérských 
divadelníků.

Z  jejích rolích v  DS Kolár Police nad 
Metují vzpomeňme hejtmanku v Revizorovi, 
za kterou získala cenu za herecký vý-
kon na národní přehlídce v  Třebíči, Teklu 
v Ženitbě (herecká cena na krajské přehlíd-
ce v Červeném Kostelci), dále Sladkou Sue v 
Někdo to rád horké, Trčkovou ve Světácích 
a roli máti v Mrzákovi Inishmaanském, za 

kterou získala před dvěma roky hereckou 
cenu na národní přehlídce ve Vysokém nad 
Jizerou.

Ivanka je také nositelkou nejvyššího 
ocenění v amatérském divadle, Zlatého od-
znaku J. K. Tyla za celoživotní všestrannou 
činnost v amatérském divadle.

Je velmi aktivní občankou, a kromě di-
vadla také pořádá akce pro seniory v Senior 
klubu Ostaš, ještě donedávna četla na po-
kračování v  Domově seniorů, vypomáhala 
při akcích v divadle, v  současnosti je člen-
kou sociální komise.

Přejeme Ivance ještě hodně aktivních 
let ve zdraví a s neutuchající energií, kterou 
nás tak neustále překvapuje!

„Ivanko, všechno nejlepší!“
Jaroslav Souček

 
Richterová Ivana, Police nad Metují - 
Hronov, Zlatý odznak J. K. Tyla, 2015 
Zdroj: VSVD

 
Richterová Ivana, 2003 
Zdroj: A souboru

 
Richterová Ivana, 2003 
Zdroj: AS 2004, č.6, s.41 A souboru

 
Police nad Metují, Senioři DS Kolár,  
Ivana Richterová, Tři na lavičce, 2012

 
Police nad Metují, Kolár, Tři na lavičce,  
NP seniorského divadla Miletín 2014

Hronov, DS Jiráskova divadla, Pygmalion, 
CP Jiráskův Hronov 2013 

 
Předání Zlatého odznaku J. K. Tyla Ivaně 
Richterové na CP Jiráskův Hronov 2015

 
Police nad Metují, Kolár, Kdo je tady ředitel, 
CP KDP Vysoké nad Jizerou 2015

 
Police nad Metují, Kolár, Světáci, CP 
Jiráskův Hronov 2020

Police nad Metují, Kolár, Mrzák 
lnishmaanský, KP Miletínské div. jaro 2023

Foto z Databáze českého amatérského divadla
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BENEDIKTINSKÉ OPATSTVÍ SV. VÁCLAVA
JIŘÍ ZMOŽEK: 
UŽ MI LÁSKO NENÍ 20 LET
Pátek 17. 1. 2025 od 17:00 hod.
Refektář, Klášter Police nad Metují

Koncert skladatele populární hudby, 
hudebníka, zpěváka a textaře. Třicet minut 
před začátkem se uskuteční autogramiáda.

Na koncertu zazní např.  Už mi lásko 
není 20 let, Tam u nebeských bran, Nejhezčí 
dárek, Zvonky štěstí, Biograf láska, To mu-
sím zvládnout sám, Zřejmě letos nikde nej-
sou kytky, Rybičko zlatá, přeju si… 

Vstupné 400 Kč v  předprodeji, 450 Kč 
na místě

Prodej vstupenek v IC Police nad Metují, 
na www.smsticket.cz, 30 min. před začát-
kem na místě. 

ZDENĚK „HÁČEK“ HÁK 
BESEDA S PROMÍTÁNÍM
Sobota 25. 1. 2025
Refektář, Klášter Police nad Metují

Setkání s  českým skialpinistou, horo-
lezcem, pískovcovým lezcem a horským 
vůdcem.

V  červenci 2024 spolu s Radoslavem 
Grohem a Jaroslavem Bánským jako první 

vystoupili na vrchol Muču Kiš v pákistánské 
části pohoří Karákóram. Na dosud nejvyšší 
nezdolané hoře světa, jejíž vrchol se nachá-
zí v  nadmořské výšce 7453  metrů, stanuli 
v pátek 5. července. 

Bližší informace budou zveřejněny 
na plakátech, www.opatstvibroumov.cz  
a fb.com/opatstvibroumov.

PŘÍBĚH BENEDIKTINSKÉHO 
KLÁŠTERA V OPATOVICÍCH 
NAD LABEM
Čtvrtek 6. 2. 2025 od 17:30 hod.
Refektář, Klášter Police nad Metují

Opatovický benediktinský klášter patřil 
k nejstarším v Čechách a v době svého roz-
květu ve 14. stol. i k velmi bohatým. Kolem 
jeho založení je řada otazníků. Dochovaná 
zakládací listina se hlásí k roku 1073, ale 
je to falzum z poloviny 12. stol. V klášteře 
vzniklo několik kronikářských (resp. letopi-
seckých) děl. Byla zde významná knihovna 
i škola. Opat Neplach příležitostně působil 
v diplomatických službách Karla IV. Situace 
se začala měnit k horšímu od začátku 15. 
stol. R. 1415 klášter přepadlo a vyplenilo 
několik šlechticů. To dalo vzniknout pověsti 
o klášterním pokladu, který údajně čeká na 
svého objevitele. Konec kláštera přišel za 
velkého tažení husitských vojsk do východ-
ních Čech v dubnu roku 1421. 

Dnes už jenom tušíme, kde 
se v Opatovicích n. L. rozkládal. 

PhDr. František Šebek se 
specializuje na české dějiny 
středověku a raného novově-
ku se zaměřením na východ-
ní Čechy, muzeologii, okrajo-
vě numismatiku a heraldiku. 
Působí na Filozofické Fakultě 
Univerzity Pardubice.

Vstupné: 100 Kč

Prodej vstupenek na www.
smsticket.cz nebo na místě 30 
min před začátkem akce. 

REFEKTÁŘ  
V POLICKÉM KLÁŠTEŘE

Děkujeme za Váš dosavadní zájem  
o dění v refektáři polického kláštera. I pro 
rok 2025 připravujeme menší akce, které 
doplní nabídku kulturního a společenského 
života v Polici. Informace budeme průběž-
ně zveřejňovat – na www.opatstvibroumov.
cz, fb.com/opatstvibroumov, ve vývěsce 
u vstupu do kláštera, na plakátovacích 
plochách. 

Po odchodu hudebního tělesa Police 
Symphony Orchestra, pro které byl refektář 
již nedostačující a nevyhovující, vynaložilo 
Benediktinské opatství sv. Václava finanční 
prostředky na adaptaci prostoru do sou-
časného stavu (vymalování, oprava a nátěr 
oken, elektřina apod.). Tyto náklady navá-
zaly na finance, které byly opatstvím do 
prostoru investovány již v  rámci budování 
zkušebny pro PSO.

V  několika minulých letech vyčlenilo 
opatství pro zmíněný prostor přibližně je-
den milion korun a těší nás, že se tento ar-
chitektonicky zajímavý prostor po dlouhé 
době opět otevřel a může sloužit široké ve-
řejnosti z Police nad Metují i okolí. 

NOVÁ WEBOVÁ PREZENTACE 
Benediktinské opatství sv. Václava 

v Broumově má nové webové stránky. 

Grafická podoba je dílem Jana Fliegera, 
který pro opatství vytvořil také jednotný 
grafický vizuál, upravil znak opatství do 
stávající podoby a je autorem fotografií. 
Veškeré tyto aktivity jsme mohli realizo-
vat díky projektu, se kterým jsme uspěli  
u Královéhradeckého kraje, a který byl kra-
jem finančně podpořen.

Některé sekce webových stránek ještě 
doznají vylepšení, pracujeme také na zpro-
voznění Kalendáře akcí. 

O akcích zatím informujeme  
v Aktualitách: https://www.opatstvibrou-
mov.cz/#aktuality
www.opatstvibroumov.cz | bhs.brevnov.cz | 
fb.com/opatstvibroumov 

Benediktinské opatství 
sv. Václava v Broumově



14 Polický měsíčník  LEDEN 2025

KULTURA

PELLYHO DOMY 

Vážení spoluobčané, milí přátelé  
a příznivci kultury, 

dovolte mi, abych Vám poděkoval za  
veškerou přízeň, kterou jste nám  
projevovali po celý letošní rok. V průběhu 
uplynulých měsíců jsme společně zažili 
mnoho inspirativních, poučných  
i zábavných okamžiků – ať už v rámci diva-
delních představení, koncertů, přednášek, 
dílen či nejrůznějších společenských  
setkání. Vaše účast na našich akcích, vaše 
podpora a ochota s námi sdílet radost  
z kultury i dalších aktivit jsou pro nás  
obrovskou motivací a povzbuzením do 
další práce. 

Když se ohlédneme zpět, vidíme celé  
kaleidoskopické spektrum událostí:  
některé byly komorní a zaměřené na úzký 
okruh zájemců, jiné zase přilákaly  
návštěvníky napříč generacemi. Každá 
akce, bez ohledu na její velikost, je pro nás 
jedinečná. Díky Vám a Vaší účasti dostává 
naše snaha – přinášet do Police nad Metují 
hodnotný kulturní a společenský program 
– smysl. 

Ať už jste se stavili na jedné akci, nebo jste 
pravidelnými návštěvníky, vážíme si každé 
chvilky, kterou jste s námi prožili. Věřte, že 
každé slovo uznání, každý úsměv i každá 
vstupenka, kterou jste u nás zakoupili, je 
pro nás impulzem k neustálému  
vylepšování a obohacování naší nabídky. 
Rádi bychom také vyjádřili vděk těm, kteří 
se na přípravě našich akcí jakkoli  
podílejí – od přednášejících a umělců po  
dobrovolníky a sponzory. Bez jejich  
pomoci a ochoty by byl náš program  
o mnoho chudší. 

S rokem se blíží i jeho závěr, a proto bych 
Vám chtěl popřát, abyste do nového roku 
vstoupili s lehkostí, zdravím a energií.  
Nechť je rok, který nás čeká, pro nás 
všechny naplněn novými zážitky,  
příležitostmi a setkáními, jež nás budou  
inspirovat a obohacovat. Zároveň věřím, že 
nadcházející rok bude plný vzájemné  
spolupráce, porozumění a radosti z kultury 
a umění. 

Budeme se moc těšit, že se s vámi budeme 
i nadále setkávat. Přijďte znovu objevovat, 
vzdělávat se, tvořit a užívat si rozmanitých 
akcí, které pro vás s láskou připravujeme. 
Doufám, že i v novém roce najdete v našem 
programu to, co hledáte – ať už je to  
prostor pro seberealizaci, načerpání  
inspirace, nebo prostě jenom chuť pobavit 
se a strávit příjemný čas mezi lidmi. 

Ještě jednou Vám děkuji za společně  
sdílené momenty, za Vaši účast, podporu  
i skvělou atmosféru, kterou na našich  

akcích vytváříte. Bez Vás by to jednoduše 
nešlo. Přeji vám příjemné, pohodové 
svátky a do nového roku jenom to nejlepší: 
pevné zdraví, hodně štěstí, neutuchající 
energii a radost v srdci. 

Děkujeme! 

za Pellyho domy  

Šimon Mach 

 

KURZ SPOLEČENSKÉHO 
TANCE PRO MLÁDEŽ 2025! 
Pro obrovský zájem o kurz společenského 
tance jsme se s vedoucími kurzu domluvili, 
že příští rok uspořádáme kurzy rovnou 2! 
Pakliže máte zájem, nějaká místa pro Vás 
kolegyně v IC Police nad Metují najdou. 
Stavte se včas, počet párů je omezený! 

 

TANEČNÍ KURZY  
PRO DOSPĚLÉ, JARO 2025 
Každou sobotu od 15. 2. 2025  
do 5. dubna ve společenském sále 
Pellyho domů  

 

- Pro začátečníky od 17:00 do 19:00 
- Pro mírně pokročilé od 19:30 do 21:30 
- 7 lekcí + Věneček  
- Taneční lektoři Pavel a Vendulka  

„Tanec s radostí“ 

Bližší informace a přihlášky na  
tel: 724 220 202, 
tanecni-police@seznam.cz 

 

PLES TANEČNÍHO KURZU  
Pá 24. 1. 2025 od 20:00 ve společen-
ském sále Pellyho domů 

 

Vstupné: 150,- Kč (s místenkou) 

Tento večer je otevřený pro všechny – jak 
pro účastníky letošního tanečního kurzu, 
tak pro bývalé kurzisty i širokou veřejnost.  
Přijďte si užít společně strávený čas a osla-
vit kouzlo tance. Hrát bude kapela Reflex, 
občerstvení zajistí catering John a plesem 
Vás provedou naši oblíbení taneční mistři 
manželé Poznarovi. Těšíme se na Vás!  

KOLÁROVO DIVADLO 

POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ 
St 15. 1. 2025 od 19:00 v Kolárově divadle 
 

 

Komedie ze zákulisí natáčení nekonečného 
seriálu. Hana (Kateřina Kaira Hrachov-
cová) je seriálová herečka, kterou každý 
zná díky hraní v Porodnici. Patnáct let 
ztvárňuje diváky milovanou seriálovou 
doktorku. Hana ale cítí, že se producentům 
už zajedla, a v seriálu ji nechtějí. Její obavy 
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a úzkosti je nucena s ní sdílet sestra Marie 
(Kristýna Leichtová). Starostlivá matka od 
rodiny, která rozjíždí svůj e-shop. Hanu 
čeká důležité setkání s nekompromisní 
producentkou Růženou (Markéta Plán-
ková). A není pro schůzku lepšího místa, 
než domácnost Marie, po strop zaplněná 
krabicemi. Dočká se seriálová doktorka 
dalších dílů, nebo ji a její představitelku dy-
namická producentka radikálně odstřihne? 
Hana je ale pro záchranu své postavy 
schopná udělat cokoliv... 

Představení je sponzorováno firmou  
HAUK s.r.o. Tímto jim velmi dě kujeme. 

Vstupné: 100,- Kč 

PŘIPRAVUJEME 

DĚTSKÝ KARNEVAL  
Únor 2025 ve společenském sále 
Pellyho domů 

Podrobnosti budou zveřejněny v průběhu 
ledna.  

 

BERLIN BERLIN 
DIVADLO BEZ ZÁBRADLÍ 

Út 11. 2. 2025 od 19:00 v Kolárově divadle 

 

Komedie, která bourá zdi i bránici! Česká 
premiéra současné francouzské komedie, 
která získala nejprestižnější ocenění fran-
couzského divadla – cenu Molière. Dva 
mladí milenci, cesta za svobodou a byt plný 
špionů – to vše v atmosféře osmdesátých 
let a rozděleného Berlína. Hra plná nečeka-
ných zvratů, vtipných dialogů a inteligent-
ního humoru, kde se smích mísí s napětím. 
 

FC RUDÝ LEV 
DIVADLO V CELETNÉ – DIVADELNÍ  
SPOLEK KAŠPAR 
Pá 7. 3. 2025 od 19:00 v Kolárově divadle 

Co se může stát ve fotbalové šatně! Ambici-
ózní trenér, mladý hráč a dlouholetý kus-
tód o tom ví své. Výborná studie mužské je-
šitnosti, zoufalství a hrdosti od slavného 
autora Patricka Marbera je vtipná a do-
jemná zároveň. Hra z fotbalového pro-
středí i pro ty, kteří fotbalu vůbec nero-
zumí. 

Vstupné:  350,- Kč (v předprodeji) 
 

ŠVANCI SHOW „JÁ SU JÁ“ 
Út 18. 3. 2025 od 19:00 v Kolárově divadle 

 
Vstupné: 390,- / 450,- Kč  
(předprodej / na místě) 
 

ONDŘEJ RUML – ONE MAN 
SHOW „NAHUBU“ 
St 9. 4. 2025 od 19:00 ve společenském 
sále Pellyho domů 

 
Vstupné: 450,- / 550,- Kč  
(předprodej / na místě) 

INFORMAČNÍ CENTRUM 
Nový rok 2025 je tu a tak je na čase  
ohlédnutí za uplynulým rokem. Dveřmi  
informačního centra prošlo celkem 8458 
návštěvníků. Jsme rádi, že si k nám tolik  
turistů i místních najde cestu. Nadále se  
budeme snažit každému vyhovět, pora-
dit, pomoct. Doufáme, že nás čeká „ladov-
ská“ zima se spoustu sněhu a mrazivých 
teplot, abychom mohli pěstovat zimní 
sporty pro Policko tolik typické.  

OHLÉDNUTÍ ZA VÁNOČNÍ 
PRODEJNÍ VÝSTAVOU 
V termínu od 15. listopadu – 30. prosince 
2024 ožilo infocentrum Vánoční pro-
dejní výstavou. Nepřeberné množství 
krásných výrobků s vánoční tématikou 
od místních tvůrců potěšilo každého, kdo 
k nám zavítal. Nezbývá nám než konsta-
tovat, že se prodal rekordní počet vý-
robků a výstavu navštívilo ohromné 
množství zákazníků. Moc nás to těší. Rádi 
bychom na tomto místě poděkovali všem 
tvůrcům, kteří na výstavu poskytli své 
výrobky. Dále bychom rádi poděkovali 
paní Ivě Krtičkové, která nám jako již tra-
dičně pomáhala s instalací výstavy.  

STOLNÍ KALENDÁŘE 
Pokud ještě nemáte stolní kalendář na 
nový rok, nabízíme stolní kalendář Po-
licko s fotografiemi Tomáše Šrejbera za 
99 Kč, a stolní kalendář Broumovsko, Po-
licko, Meziměstsko, Stárkovsko, Machov-
sko, Teplicko a Adršpašsko na starých 
vyobrazeních od Petra Bergmanna za  
99 Kč. 

 
OTEVÍRACÍ DOBA  
INFOCENTRA V LEDNU: 
Po – Pá 8:30-11:30, 12:00-16:00 hod. 

So  8:30-11:30 hod. 
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“Oživlá Dřevěnka” informuje...
Když čtete tyto řádky, máme již po vá-

nočních svátcích a překročili jsme práh no-
vého roku 2025, ve kterém přejeme všem 
pevné zdraví, kopce štěstí, lásku, mír a ži-
votní spokojenost. Období adventu a nava-
zujících svátků vánočních by mělo člověka 
převést z materiálního přemýšlení a konání 
do oblasti duchovní, spojit jej s přírodou, 
zimním časem, zpomalit a zvolnit celoroční 
shon tak, jak to dělali naši moudří předkové. 

V čase předvánočním a vánočním jsme 
mohli navštívit mnohé akce, které nám na-
bízely pomoc tuto cestičku do zamyšlení 
objevit a kus si ji projít. Záleželo na každém 
z nás, zda tuto možnost uchopí. 

Krásná polická stará škola Dřevěnka se 
svým omamným geniem loci tuto možnost 
nabízí svými akcemi víc jak patnáct let.  
A nebylo tomu jinak ani  na konci roku 
2024, kdy měla veřejnost možnost navštívit 
výstavu “Zlaté ruce našich pra… babiček”  
a otevřením dveří a překročením prahu se 
najednou vrátit do úplně jiných časů. Časů 
našich pra pra pra babiček a z moderních 
interiérů se přenést zpět do světa těžké pol-
ní práce a dennodenní starosti o zvířectvo, 
práce, kterou si přesto lidé dokázali okoře-
nit společným scházením se, zpěvem, drač-
kami, poudačkami, pohádkami a tvorbou 
ručních prací.  A právě na ně byla výstava 
zaměřena.

Vybělené, naškrobené a nažehlené kusy 
a kousky - dečky, ubrusy, spodničky, košilky, 

miminkovské a dětské oblečení, zástěry, 
závěsy, přehozy, polštáře, cíchy, kuchařky 
a krajky v bílém i barevném provedení 
doplněné starou postelí, stolem, lavi-
cí, petrolejkami, starodávnými doplňky  
a skromně nazdobeným stromečkem se 
zlatými oříšky a jednoduchými ozdobič-
kami, nás měly přenést alespoň na chvíli 
do světa nostalgie, zastavení   a zapome-
nutí na bezpočet povinností    dnešního 
světa doprovázených shonem a stre-
sem.    A podle pozorováni a reakcí ná-
vštěvníků, kterých přišlo opravdu hodně 
a my jim za to moc děkujeme, si troufá-
me napsat, že se ten, byť jen chvilkový 
návrat  do vzpomínek na naše babičky  
a jejich skromná obydlí seknic a sekniček, 
alespoň na chvilku, povedl. 

Děkujeme touto cestou starostovi 
města Jiřímu Škopovi, pánům místosta-
rostům Starému a Součkovi za zapůjčení 
Dřevěnky a poskytnutou důvěru s jejím 
užíváním a provozními náklady, paní Janě 
Bahníkové za velké množství přenád-
herných unikátních ručních prací, paní 
Večeřové za plakáty. 

A velké poděkování, s ohlédnutím na 
podobné akce, kterých bylo přes čtyři-
cet, patří všem dalším a dalším dobrovol-
níkům a pomocníkům, kteří nastoupili, 
kdykoliv bylo potřeba. Jejich vyjmenová-
ní by tvořil opravdu dlouhý sloupec jmen  
i organizací. 

Milá Dřevěnko, 
děkujeme Ti za 
poskytnutí nád-
herného času 
stráveného  ve 
Tvých kouzelných 
prostorách, kde 
energii neubíráš, ale rozdáváš. Ochránce dub na Tebe hledí a chrání 
Tě a my Tě milovaly a milovat budeme dál, i když naše aktivity tady 
touto výstavou zakončujeme. Jejich cílem bylo rozšířit o Tobě pově-
domí a představit Tvé kouzlo. Přejeme Ti, aby Tě měl dál někdo rád, 
opečovával Tě, chránil a opatroval poklady v Tobě uložené. Z velké 
části jde o dary občanů - starodávný nábytek, kuchyňské potřeby, 
porcelán, ruční práce…, aby s nimi s láskou zacházel a pečoval o ně 
i o Tebe. 

S velkou nostalgií
Jiřina Hejnová a Dana Švecová
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MUZEUM PAPÍROVÝCH MODELŮ A MUZEUM STAVEBNICE MERKUR
Všechny čtenáře Polického měsíčníku si dovolím pozdravit 

v novém roce 2025. Nevím jak komu, ale třeba mě trvá několik týd-
nů, než si zvyknu na jinou číslici na konci letopočtu. O to zajímavější 
je, že tento příspěvek do lednového čísla roku 2025 píšu chvíli po 
polovině prosince roku předcházejícího.
Tvořivé dílny v Muzeu

Dovolím si ještě se za uběhnuvším rokem ohlédnout a připome-
nout asi největší akci roku, kterou byly Tvořivé dílny v muzeu. Ty 
patří neodlučně k muzeu už několik let. A tak nemohl být výjimkou 
ani rok 2024. Realizovali jsme dva hlavní programy: Velikonoční 
tvoření na jaře a Adventní tvoření před Vánoci. Oba programy byly 
primárně určeny pro objednané školní a mimoškolní skupiny, ale 
v rámci obou jsme vyhlásili i workshopy pro veřejnost.

Už na jaře nás velice mile pře-
kvapil zájem škol, kdy do Muzea 
přišlo více jak 500 dětí. V rámci 
Velikonočního tvoření probíhalo 
pletení pomlázky, jarních věneč-
ků a z merkuru se vyráběly tema-
tické modely – slepičky, zajíčci  
a květiny.

A ve dnech těsně před ad-
ventem a v  adventní době se 
dveře v  Muzeu doslova netrhly. 
Nabídka byla pestrá a lákavá: 
zdobení vánočních koulí, výroba 
slaměných ozdob, výroba razít-
kového betlému, tvoření z  mer-

kuru (rybičky, sněhulák, čert, anděl, Mikuláš), gravírování skla nebo 
Vánoční úniková hra. Během měsíce – zhruba od poloviny listopadu 
do poloviny prosince – si Adventní tvoření užilo více jak 1100 dětí.

A ještě pro zajímavost: děti přijely nebo přišly z  Police nad 

Metují, Žďára nad Metují, České Metuje, 
Machova, Teplic nad Metují, Broumova, 
Hronova, Náchoda a Červeného Kostelce 
(předpokládám, že jsem na některé školy 
ještě zapomněl…)

Tvořivé dílny se 
v  roce 2024 skutečně 
vydařily. I díky tomu 
že byly podpořeny  
z dotačního progra-
mu Královéhradeckého 
kraje „Akce pro děti  
a mládež ve volném čase 
(krajského významu)“.

Rok 2025
A teď k  plánům pro 

rok 2025. Už teď připravujeme výstavu papírových modelů, která 
připomene 80. výročí konce 2. světové války s důrazem na leteckou 
techniku. Důvod je prostý: v prosinci roku 2025 uběhne 110 let od 
narození Františka Švejdara, polického rodáka a příslušníka brit-
ských RAF. Společně s těmito výročími připomeneme i jak květnové 
dny vypadaly přímo tady v Polici. Navíc jsme předběžně získali po-
tvrzení o poskytnutí dotace na rekonstrukci dalšího prostoru, kte-
rým chceme rozšířit expozici Muzea. Takže od ledna začnou první 
stavební úpravy prostorů bývalého bytu, tak aby na sezónu bylo 
hotovo a my mohli ukázat ještě víc z historie stavebnice Merkur, a 
ještě víc úžasných modelů a rozšířit interaktivitu muzeí.

Plánů je hodně a víme, že máme dost energie a chuti je všechny 
splnit a nabídnout všem návštěvníkům Police nad Metují a regionu 
nevšední a jedinečný zážitek.

Všem přejeme krásné lednové dny.
Za Muzea Pavel Frydrych

MUZEUM NÁCHODSKA  
POLICE NAD METUJÍ - leden 2025

Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE
Včelařský nůž

Včelařství patří k významnému země-
dělskému odvětví od počátku dějin. Sběr 
medu je doložen na jeskynních malbách 
okolo roku 10 000 př. n. l. a chov včel na 
Blízkém východě o pět tisíc let později.  
V Čechách je pak včelařství zmíněno v za-
kládacích listinách nejstarších klášterů už 
v 10. století. Píše o něm i kronikář Kosmas, 
který si k roku 1124 poznamenal: „Dne  
11. srpna v jedenáctou hodinu denní nasta-
lo zatmění Slunce. Po něm přišel veliký mor 
na skot, brav a vepřový dobytek, mnoho 
včelstev pomřelo a nastal veliký nedostatek 
medu.“ Dozajista se však u nás včelstva cho-
vala daleko dřív než začíná psaná historie. 
Patrně už od 5. století. Po celý středověk  
i raný novověk platí, že včelařství bylo pou-
ze vedlejší činností a nikoli samostatnou 
živností. Zlomovým obdobím je pak druhá 
poloviny 18. století. Roku 1775 a 1776 vy-
dala Marie Terezie dva včelařské patenty. 
Vláda tak začala zasahovat do chovu včel  
a každý rolník si musel, dle svých možností, 

včely pořídit. Zakládaly se včelař-
ské školy a o chov včel projevily 
zájem i jiné skupiny obyvatel než 
zemědělci. S tím přišel i rozmach 
odborné literatury o včelařství, v níž byly 
popsány správné postupy i potřebné náčiní. 

Jednou ze základních pomůcek každého 
včelaře je i dnes včelařský nůž. Nezbytný 
byl zejména v dobách, kdy se ještě masově 
nepoužívaly rozběrné úly. Jejich využití se 
rozmohlo v 19. století. Do té doby se včely 
chovaly v klátech a košnicích. Především  
z klátu, což je vydlabaný dřevěný špalek 
se stříškou, bylo nutné včelí dílo vyřezávat  
z hloubky kmenu. Kvůli hloubce bylo nut-
né, aby byl nůž dlouhý, ale také velmi tenký, 
protože jinak by poškodil vyřezávané plás-
ty. Po vyříznutí včelař očistil stěny klátu, od 
zbytků, které ulpěly na stěnách. Ne vždy  
k tomu stačil prostý plochý nůž, proto se  
k nožům přidávaly další pomůcky jako 
škrabka, či háček.

V depozitářích Muzea Náchodska se 

nachází pouze jeden včelařský nůž. Muzeum 
ho získalo 14. srpna roku 1967 převodem  
z muzea v Červeném Kostelci. Nůž má želez-
nou čepel s trnem nastrčeným do dřevěné-
ho držátka, vyhotoveného z jednoduchého 
špalíku. Délka nože je 260 milimetrů a šířka 
čepele 28 milimetrů. 

Dnešním včelařským požadavkům by už 
staré včelařské nože nevyhovovaly. Obvykle 
je vyráběli místní kováři, dle specifických 
požadavků každého chovatele. Většinou 
nebyly zdobené, ale kovář musel při jejich 
vyhotovení i tak předvést mimořádnou 
zručnost. Rukojeť – kterou mohl zhotovit 
truhlář, nebo sám včelař –  bývala zdobena 
řezbou. O kvalitě nožů svědčí i fakt, že se  
v hospodářství používaly k jiným účelům  
i v době, kdy už chov včel v klátech vymizel. 

Mgr. Petr Šmíd - Muzeum Náchodska
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POCTA POLICKÉMU MUZIKANTOVI
Přátelé Jardovi a o Jardovi

Rád projevuji úctu dob-
rému člověku, kamarádovi 
a dovolím si napsat – mému 
příteli – Jardovi Kasalovi. 
Činí mi to neobyčejnou ra- 
dost. Na malém městě se 
přátelé potkávají nejen ná-
hodně, ale také cíleně, pro-
tože se spolu prostě vidět 
chtějí. Za svůj život mám 
nezapomenutelných spo-
lečných cest s Jaroslavem 
nespočet. Pracovní, profes-
ně – kovopolské, zdraví pro-
spěšné, cyklisticko – turis- 
tické a poznávací vyjížďky 
s Mirou Pichlem v čele pe-
lotonu, následně s hospod-
ským pábením v přečetných 
putykách, zhusta se zpěvy 

při líbezném zvuku kytáry. Při degustaci kvalitního vína ve sklepe-
ních jsme si rádi potvrzovali to, co již dávno víme. Že dominantní je 
harmonie. Harmonie nejen kyselinek, hořčinek a cukru ve víně, ale 
i harmonie v hudbě, a především v lidských vztazích! Vše musí být 
v rovnováze. Kvalitní hudba se stala naším celoživotním pojítkem. 
Jarda je muzikant par excellence a jsem moc rád, že mu mohu být 
tak často na blízku. Prožívat s ním mnohé dny mého života je pro 
mě velkým štěstím a jsem mu za to velice, převelice vděčný. Je pro 
své okolí životním elixírem i vzpruhou! Děkuji Ti Jardo!

Láďa Středa

Jarda Kasal a chrámový sbor Police n. M.
Snad všude, kde v Polici zní hudba a písnička, lze potkat skvě-

lého muzikanta Jardu Kasala. A tak se stalo, že jednou zaslechl  
z polického kostela hlas varhan a zavítal i do našeho chrámového 
sboru. Nejprve, jako řadový člen, s námi zpíval pod taktovkou Jiřího 
Zochera a po jeho smrti v roce 2004 tuto taktovku převzal.

Chrámový sbor pod vedením Jardy Kasala doslova ožil. Sám vy-
hledává skladby a písničky, které se hodí do chrámu i pro radost,  
a precizně rozepisuje každou z nich do 4 hlasů: soprán, alt, tenor  
a bas. Vše musí vyhovovat zpěvákům, správně „sedět“ a ladit, zkrát-
ka Jarda je profík.

Pravidelné pondělní podvečery při zkouškách zpěvu se staly 
setkáváním dobrých přátel, kteří slaví společně narozeniny, svátky 
a jiná soukromá výročí. Proto většina zkoušek začíná písničkami 
na přání, každý člen našeho sboru si již za ty roky našel nějakou 
oblíbenou písničku. Často nechybí sklenička vína na lepší rozezpí-
vání. Občas si vyjdeme zazpívat do nějaké okolní hospůdky, pod 
Jardovým vedením jsme zpívali při svátcích, svatbách, křtinách, 
pohřbech, ale i v domovech důchodců a po několik let v Pellyho do-
mech. Neměli jsme mezi sebou nikdy žádné spory.

A jaký je Jarda jako sbormistr? Vždy laskavý, vyrovnaný, 

nekonečně trpělivý, 
problémy a nedostat-
ky v našem zpěvu  
a notách řeší s nad-
hledem sobě vlast-
ním. Je to prostě pra-
vý kamarád a správný 
chlap.

Jsme mu všichni 
vděčni za 20leté ve-
dení, za pěkné vzta-
hy, trpělivost a přátelství. Doufáme a přejeme si, aby náš sbor pod 
Jardovým vedením zpíval ještě dlouhé roky.

Díky Jardo, nemá to chybu.
Tvůj chrámový sbor z Police

Jarda KASAL a „KO 5“
Jardu Kasala jsme začali vnímat jako muzikanta a kapelníka ta-

neční muziky, když jsme chodili k „Berkom“ na nedělní odpolední 
čaje a sobotní taneční večery. Nikdy nás ani ve snu nenapadlo, že  
s námi jednou bude hrát v osadní kapele „Kamarádi osady 5“ , která 
byla založena v roce 1972 a působí na „Policku“, pochopitelně dnes 
již v jiném složení až do dnešní doby, ale stále za účasti Jardy.

Jarda se stále věnoval taneční muzice, ale postupně pronikal do 
žánru trampské a country hudby, kterou hrála „Pětka“. Při našich 
produkcích hrál na harmoniku „Keberle“ při všech osadních setká- 
ních, oslavách narozenin, „U Lidmanů“ apod. Při akcích jako byly 
odborové schůze Kovopolu, Texlenu Javor nás společně s Jirkou 
Zocherem jako muzikantské elévy vtahovali do populární a taneční 
muziky, což byla pro nás dobrá hudební škola.

Jarda hostoval v „Pětce“ od začátku devadesátých let a stálým 
členem kapely se stal v roce 1997 kdy kapela slavila 25. výro-
čí založení. Byl to pro Jardu zlomový rok, kdy se stal také členem 
osady „Pětka“ s právem nosit osadní domovenku. V té době hrál 
už elektrické piáno, které střídal s harmonikou. Hrálo se na osla-
vách Jiráskova Hronova, úvodním večeru Folklorního festivalu  
v Červeném Kostelci, zajíždělo se do Vrchlabí do kempu „Liščí far-
ma“, míst, kde kapela hrála je takové množství, že je nemůžeme až 
na výjimky jmenovat. Nelze ale nevzpomenou na koncerty zimního 
táboření na Hvězdě, pouťová vystoupení v Pellyho parku, benefič-
ním koncertu při povodních v roce 2002 a koncerty ke Dni hudby.

Hudebních vystoupení, při kterých se Jarda snažil do nás vylo-
žených amatérů dostat, alespoň trochu muzikantského cítění bylo 
zkrátka moc. Jarda co by znalec not a harmonie rozepisoval pro nás 
hlasy a díky jeho přispění jsme mohli uskutečnit k 25. výročí kape-
ly koncert v Kolárově divadle s tehdy známou skupinou „Rangers“. 
Boom devadesátých let, kdy se hrálo téměř každý týden, začalo 
Jardu hraní s„Pětkou“ obzvláště velmi bavit, protože zábavy a plesy 
bylo hraní až do rána, ale naše vystoupení měla koncertní charakter 
a trvala maximálně dvě až tři hodiny a to se Jardovi líbilo, byl včas 
doma a ne brzy ráno.

Konec devadesátek pak byl vrcholem našeho hudebního snaže-
ní, divadelní koncerty, nahrávání CD – „Vzpomínky“ a v roce 2002 
CD k 30. výročí založení „KO5“, které Jarda aranžoval společně se 
Zdeňkem Vanclem.

Vrcholným zážitkem roku 1998 pak byl zájezd kapely do 
Itálie (Dolomity, Lago di Garda), kterého se Jarda také zúčastnil. 
Nebudeme popisovat adrenalinové záležitosti tohoto výletu, ale 
musíme vyzvednou Jardovu pečlivost a odpovědnost o ekonomic-
kou stránku zájezdu, kdy s přesností a toto je zdokumentováno, 
rozděloval finanční obolus v italské měně za hudební produkce.

Při sepisování tohoto textu jsme došli k závěru, že Jarda Kasal, 
když pomineme jeho působení v tanečních kapelách se nesmazatel-
ně, jako člen osady „Pětka“ zapsal do hudební historie osadní kape-
ly „Kamarádi osady 5“. 
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Tento text nemůže a ani si neklade za cíl, zmapovat jeho hudeb-

ní život s „Pětkou“ a je jen malým výčtem dlouholeté činnosti hu-
debního barda a nemůže také zachytit všechny zážitky muzikant-
ského života , které jsme my z „Pětky“ s Jardou prožili, prožíváme  
a doufáme, že ještě dlouho prožívat budeme.

Jéňa a Fána „KO 5“

Vážený pane Kasale, děkuju Vám!
Za prachobyčejné, a přitom tolik vzácné, lidství. V paměti mi 

zůstalo setkání na radnici ohledně nákupu elektronických kláves. 
Bezproblémová dohoda a oboustranná spokojenost. Především 
však následná ochota kdykoli „městu“ vyhovět.

Vážený pane Kasale, ať Vám zdraví slouží, a i nadále nás obdaro-
váváte lišáckým pohledem a jiskrou v oku.

S úctou Ida Jenková

Za dvě generace Pohnerových  
vzpomíná Pavel Pohner

Se jménem Jaroslav Kasal jsem se poprvé setkal, když mi jeho 
nositele jako úspěšného klavíristu dával za vzor můj otec Pavel 
Pohner v mých klavírních začátcích. V dobách školní docházky, 
kdy jsem se lopotil s etudami a vyhýbal se další hodině klavíru  
u paní Petrové. Otec, uznávaný hráč na trombon s Jardou, jak mu ří-
kával, hrával v několika regionálních tanečních orchestrech, jejichž 
jména si mi již vytratila, snad to byl, orchestr Oldřicha Kolmana, 
Speciál či Metronom. Jardy Kasala si vážil a jeho jméno často zmiňo-
val jako příklad, kam to mohu dotáhnout, pokud budu pilně cvičit. 
Otec i matka také účinkovali v Jardou vedeném chrámovém sboru. 
Bohužel mé klavírní úspěchy nenaplnily očekávání a stopy, po kte-
rých jsem snad měl Jardu následovat zavál čas.

Další vzpomínka, která mi utkvěla je z roku 1983, kdy se po-
ličtí ochotníci rozhodli nacvičit hru Jana Wericha a Jiřího Voskovce 
Kat a blázen, a to s živým orchestrem. Vzpomínám si, jak náročné 
bylo hledání muzikantů, kteří by byli ochotni a schopni swingovou 
hudbu Jaroslava Ježka odehrát. Hodně se o tomto představení u nás 
doma hovořilo, neboť do divadelního orchestru složeného z nejlep-
ších muzikantů v okrese zasedl jak můj otec, tak i bratr hrající tou 
dobou na tenor saxofon. Jako začínající klavírista jsem byl zvědav, 
kdo zasedne k pianu, především proto, že při představení měl za-
znít i obávaný Bugatti step. Volba padla na Jardu Kasala, který se 
nelehkého partu zhostil s bravurou. Dodnes tak trochu závidím, že 
mi osud nenadělil trochu toho nadání, co Jardovi.

Ing. Pavel Pohner, tajemník MěÚ Police n. M.

O skvělém muzikantovi a člověku
Co moje paměť sahá je hudební scéna Broumovska i Náchodska 

spjata s nepřehlédnutelným, nepominutelným klávesákem – Jar- 
dou Kasalem. Kdysi, v závěru padesátých let minulého století, jsem 
usedl za pultík big bandu legendárního Oldy Colmana v Hronově 
na pozici 3. trubky. To už tam mistrně pročesával klaviaturu Jarda 

Kasal. Téměř v každém big 
bandovém „fláku“, jak se 
tehdy hitům říkalo, přišel 
moment, kdy ryčné „dechy“ 
ztichly, jen bubny s kontra-
basem tiše tepaly ve swin-
govém rytmu, aby se do 
roztančeného sálu začaly 
sypat synkopované swin-
gující klavírní tóny, jak zvo-
nečky na šňůře. To úřadoval 
Jarda. Spolehlivě, přesně, 
vynalézavě... Zakrátko jsem 
zmizel na vojně a pak už jen 
zpovzdálí, až do dnešních 
dnů s obdivem sledoval 
jeho produkce. Po zániku 
hronovského bandu přesíd-
lil Jarda do Broumova, k jaz-
zovým mistrem Řehůřkem 

nově založenému bandu „Speciál“, a poté do Metronomu Meziměstí 
kapelníka Vlka.

Ve výčtu slavných hudebních těles minulého století našeho 
kraje nemůže chybět kapelník a bubeník Ida Švorc. Lubor Bořek, 
legendární zakladatel hudební proslulosti našeho kraje vzpomíná: 
„…s Jardou Kasalem jsem přišel do styku, když mě oslovili divadel-
ní ochotníci v čele s Milošem Puschmannem a Tomášem Součkem, 
abych napsal aranže Ježkovy hudby pro divadelní hru Kat a blázen. 
Divadelní kapelu tehdy sestavil Ida Švorc z nejlepších muzikantů 
našeho kraje a nemohl v ní chybět klavírista Jarda Kasal. Neleh- 
kého klavírního partu se Jarda zhostil zcela suverénně…“. Velký 
úspěch to tenkrát byl.

Nevím, zda on sám je schopen provést výčet všech těch hudeb-
ních uskupení, v kterých se kdy vyskytl. O jeho zcela nevšedních 
schopnostech nejlépe svědčí to, že byl schopen kdykoliv zaskočit za 
indisponovaného pianistu v kdejaké kapele. A často i docela reno- 
mované. Za zmínku stojí ku příkladu jeho opakovaný záskok ve 
Swingsextetu Emmericha Drtiny, lídra tohoto žánru v širokém okolí. 
Dokládají to záznamy v pečlivě jím vedené kronice jeho orchestru.

„Jarda?“, říká Emma Drtina, „na toho je spoleh! u něj nic pod 
pultík nespadne, nechybuje a dobře improvizuje!“, říká s uznáním 
kapelník, kterému žádná muzikantská chybička neujde.

Tonda Doležal, jedinečný tenorsaxofonista a jazzman také ne-
šetří slovy chvály. Vzpomíná, jak jeden známý profesor a hudební 
pedagog byl Jardovým výkonem docela udiven. „Prosím tě, pozdra-
vuj Jardu, a že mu přeju stále dobrý sluch!“ důrazně velí Tonda.  
A přihodil vzpomínku, že se až nepochopitelně opakovaně potká-
vali ne na hudebním pódiu, to také, ale – na houbách, v Hynčicích. 
Ale hlavně vyřkl cosi důležitého. „Jarda je úžasně milý, kamarádský 
chlap!“ A to se nese každou vzpomínkou. Nikdo neopomene vyslo-
vit obdiv k lidským kvalitám Jardy Kasala. S tak jednoznačným hod-
nocením se jen tak člověk nesetká.

Za všechny přetlumočím ještě jazzmana a bubeníka Pavla 
Tháma:

„…Jarda je úžasný člověk. A ke všemu mi hrál na svatbě  
U Berků, nedávno – v roce 1964!“

A tak si dovolím připojit se ke všem obdivovatelům i já …
Hugo Macek

Z kroniky Swingsextetu EmanaDrtiny

Z publikace „Vzpomínky kapelníka“ Josefa Vlka z Meziměstí

Se SWINGSEXTETEM Emericha Drtiny 
v náchodském Hronu (únor 2012)
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DROBNOSTI Z HISTORIE POLICE – LEDEN 2025
5. ledna 1910 
přivezl ostašský hostinský František Pohl 
z pruské Čermné do kaple na Ostaši sta-
ré dřevěné varhany, údajně původní ze 
zbořeného ostašského kostela, dar Tita 
Burdycha.
19. ledna 1915 
o půl třetí hodině ráno vyhořela uzenář-
ská továrna bratří Pejskarů.
1. ledna 1917 
se obec Slavný stala samostatnou obcí – 
předtím ves patřila administrativně k obci 
Bělý.
6. ledna 1920 
byla otevřená první mateřská škola  
v Polici.
5. ledna 1925 
byla uvedena do provozu první Družstevní 
mlékárna v Polici nad Metují. Byla zřízena 
v pronajatých místnostech dvora benedik-
tinského velkostatku ve Velké Ledhuji.
19. ledna 1930 
byla provedenou kolaudací oficiálně do-
končena výstavba vodovodní sítě v Polici 
nad Metují.
6. ledna 1935 
napadl první sníh této zimy.
25. ledna 1938 
byla ve 20 hodin pozorována polární záře 
takové intenzity, že mnohé hasičské sbory  
v domnění, že se jedná o velký požár, vy-
hlásily požární poplach (většinou s místem 
určení na Honech) a vyjely se stříkačkami. 
Rudá záplava zasahovala téměř polovinu 
nebeské polokoule od západu na východ a 
skončila po 23. hodině.
5. ledna 1941 
byla k uklízení neobyčejného množství 
sněhu ze silnic nařízena Okresním úřadem 
v Náchodě pracovní povinnost.
5. ledna 1946 
se po dlouhé přestávce způsobené němec-
kou okupací, opět konal tradiční Sokolský 
ples za velmi hojné účasti návštěvníků.
1. ledna 1949 
přestoupili členové horolezeckého oddílu 
KČT v Náchodě, bydlící v Polici nad Metují 
k Tělo-cvičné jednotě Sokol v Polici nad 
Metují a založili zde vlastní samostatný 
odbor horolezců.
18. ledna 1950 
se na radnici uskutečnil první občanský 
sňatek podle nového zákona.
1. leden 1953 
K tomu datu byl v Polici nad Metují založen 
Školní statek, sloužící potřebám Střediska 
pracujícího dorostu (SPD).
1. leden 1956 
počínaje tímto dnem byl psaním měst-
ské kroniky pověřen odborný učitel 
Karel Baudyš.
29. ledna 1956 
za souhlasu obou jednot na ustavující 

schůzi v hotelu Hvězda se sjednotily obě 
polické tělo-výchovné organizace, jednoty 
TJ Jiskra Meta a TJ Spartak. 
Bylo rozhodnuto, že nový sjednocený ce-
lek ponese název „Tělovýchovná jednota 
Spartak“.
5. ledna 1959 
byl vedle turistické chaty na Hvězdě po-
staven stožár pro televizní přenosovou 
stanici, sloužící pro příjem TV signálu  
v broumovské kotlině.
10. ledna 1960 
byly uspořádány závody ve skoku na ly-
žích na novém skokanském můstku, po-
staveném u „Zámečku“ (čp. 509) v Malé 
Ledhuji.
20. ledna 1963 
začaly pololetní školní prázdniny. Pro vel-
ké a nepolevující mrazy (průměrná teplota 
za leden –15 0C !) a pro kritický nedostatek 
uhlí trvaly až do 11. února. Tento měsíc byl 
třetí nejstudenější leden celého století.
8. ledna 1973 
byly zahájeny přípravy (zřizovány inženýr-
ské sítě) k výstavbě panelového sídliště 
nad polickým hřbitovem (notabene na kva-
litní zemědělské půdě).
1. leden 1979 
V průběhu jednoho dne došlo v noci z 31. 
prosince na 1. leden na mnoha místech 
k prudkému ochlazení téměř o 30° C (z 
+15° C na minus 15° C). 
1. ledna 1980 
byl dán do provozu nový vodojem pitné 
vody o kapacitě 2 x 250 m3. Se stavbou za-
počato v září 1978, dokončena v listopadu 
1979.
5. ledna 1981 
zemřel ve věku 66 let Karel Petr, učitel 
v. v., (*28. 9. 1914), syn kováře v Suchém 
Dole Karla Petra a jeho manželky Marie 
Filomény, roz. Lottové. 

Základní školní docházku absolvoval od 
roku 1920 na obecné škole v Suchém Dole 
a v Polici n. Met., dále pokračoval na reál-
né škole v Hradci Králové a Jaroměři, kde 
r.1935 maturoval. Poté absolvoval dvoule-
tou pedagogickou akademii v Praze a byl 
též mimořádným posluchačem 

Přírodovědecké fakulty University 
Karlovy. V roce 1937 získal vysvědčení 
učitelské způsobilosti pro obecné školy. 
Po dvou letech vojenské presenční služby 
v Čáslavi se r. 1939 navrátil zpět do Police 
n. Met., aby zde začal svou pedagogickou 
dráhu jako učitelský praktikant na obecné 
a měšťanské škole chlapecké. 

Po celá desítiletí stál na předním místě 
hudebního života ve městě. Roku 1939 za-
ložil a po dlouhá léta úspěšně vedl Dětský 
pěvecký sbor a pěvecké trio.
28. – 29. ledna 1984 
byl uspořádán místním lyžařským oddí-
lem 1. ročník závodu v běhu na lyžích  

„24 hodin na lyžích“. Běžecká trať byla vy-
tyčena na lukách „Nebíčka“, občerstvovací  
a odpočinková stanice byla umístěna v bu-
kovické Sokolovně.
7. ledna 1990 
vyšlo první číslo zpravodaje polických 
občanů „Polické fórum“. Vycházelo pravi-
delně každé pondělí péčí členů Občanského 
fóra až do roku 1994.
20. ledna 1991 
zemřel v Broumově ve věku 76 let akade-
mický malíř Václav Šafář, neobyčejně po-
pulární a významná kulturní osobnost na 
Broumovsku. 

Václav Šafář se narodil 15. února 1915  
v Jílovici u Opočna. Na Broumovsko přišel 
po 2. svět. válce. Broumovská krajina se sta-
la hlavním námětem jeho malířské tvorby, 
ve které vycházel z vlastního pojetí české, 
impresionismem ovlivněné malby, kte-
rou studoval na malířské akademii u prof. 
Otakara Nejedlého. Jeho povahovému natu-
relu odpovídal temperamentní malířský ru-
kopis, spontánní malba vycházející výlučně 
ze zrakového vjemu. 

Václav Šafář dokázal to, co se podařilo 
málokomu – přežít jako nezávislý umělec v 
malém pohraničním městě. Jako malíř byl 
dobře znám i mimo Broumovsko, ale pod-
stata jeho úspěchu spočívala v neobyčejné 
popularitě mezi broumovskou veřejností. 
V 60. letech se také začíná věnovat ama-
térskému divadlu. V r. 1968 založil vlastní 
divadelní soubor Théâtre ateliér. S první 
odvážnou a nápaditou inscenací „Vajíčka“ 
autora Feliciena Marceaua se na přehlídce 
divadelních souborů v Třebechovicích p. O. 
přesvědčivě umístil na prvním místě.
9. ledna 1992 

zemřel ve věku 73 let Jiří Tásler 
(*1919), bývalý knihař, knihkupec a dlou-
holetý a čestný člen ochotnického souboru 
Kolár.
14. ledna 1999 

vyšlo 1. číslo „Polického měsíčníku“, 
občané jej dostali poštou zdarma. 

Nahradil předchozí „Polický zpravodaj“, 
vydává jej Město Police nad Metují, tiskne 
místní grafický závod „Tiskárna Matěna“, 
cena příštích čísel byla stanovena na 5 Kč.
8. ledna 2000 

zazněla při novoročním koncertě  
v Kolárově divadle poprvé znělka města 
Police nad Metují, kterou zkomponoval 
ředitel ZUŠ Lubor Bořek. Má dvě verze – 
slavnostní a civilní, která zahajuje vysílání 
městského rozhlasu.
26. ledna 2002 

se konaly oslavy 70. výročí založení 
hokejového oddílu v Polici nad Metují. 
28. ledna 2002 

byla otevřena přístavba Domu s pečo-
vatelskou službou o 13 nových bytových 
jednotkách. 

Vybral František Janeček
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Kalendárium - leden 2025
Významná kulturní a historická výročí

9. ledna 1890
se v  rodině venkovského lékaře v  Malých 
Svatoňovicích narodil český spisovatel, dra-
matik, novinář a překladatel Karel Čapek. 
Studium dokončil doktorátem z  filozofie, 
ale z  existenčních důvodů pracoval nejdříve 
jako vychovatel a knihovník. Později se plně 
věnoval literární činnosti. Působil v  redakci 
Národních listů, od roku 1921 až do své smrti 
v redakci Lidových novin. Podnikal mnohé ces-

ty do zahraničí (Itálie, Anglie, Španělsko, Holandsko, Skandinávie). 
Do literatury vstoupil spolu s  bratrem malířem a spisovatelem 
Josefem, až později publikoval sám. Zanechal obrovské literární 
dílo, z něhož uvedeme:
Romány – Továrna na absolutno, Krakatit, Hordubal, Povětroň, 
Obyčejný život, Válka s mloky, První parta, Život a dílo skladatele 
Foltýna (nedokončen)
Dramata – Loupežník, RUR, Věc Makropulos, Bílá nemoc, Matka,  
Ze života hmyzu (napsané společně s bratrem Josefem)
Tvorba pro děti – Devatero pohádek, Dášeňka čili život štěněte
Povídky – Povídky z jedné kapsy, Povídky z druhé kapsy
Cestopisné črty – Italské listy, Anglické listy, Obrazy z Holandska, 
Výlet do Španěl, Cesta na sever
K. Čapek byl také autorem mnoha fejetonů a překladatelem  
(Appollinairovo Pásmo)
Tři roky před smrtí se   oženil s  českou herečkou Olgou 
Scheinpflugovou, která o jejich společném životě napsala knihu 
Český román. K. Čapek byl také osobním přítelem T. G. Masaryka. 
Zemřel 25. prosince 1938 v Praze.

12. ledna 1940
zemřel na svém statku v  Hroznově Lhotě, 
kde prožil celý svůj tvůrčí život, ve věku 
79 let český malíř Joža Úprka.Vystudoval 
gymnázium ve Strážnici a Olomouci. Po 
studiích na malířské akademii v  Praze  
a po studijních pobytech v Paříži, Nizozemí 
a Londýně se usadil na Slovácku a stal se 

„malířem slováckého lidu“. Maloval rázovité typy v krojích při práci 
i při zábavě. V olejích i akvarelech se vyznačoval svéráznou barev-
ností, rumělka a svítivě červená byly jeho oblíbené barvy prosví-
tající na pestrých krojích moravských Slováků. V  Praze často vy-
stavoval v Rudolfinu se skupinou Mánes a reprodukce jeho obrazů 
vycházely jako přílohy mnoha časopisů, Obraz Mariánská píseň byl 
záhy zakoupen královskou Českou galerií a jeho slavná Jízda králů 
se stala námětem pozdějších literárních i filmových děl.

14. ledna 1875
se narodil alsaský vědec a humanista 
Albert Louis Philips Schweitzer. Studoval 
v  Štrasburku, Berlíně a Paříži. Stal se dok-
torem filozofie a doktorem medicíny. V  roce 
1913 založil v  Lambaréné v  rovníkové Africe 
proslulou nemocnici, v  které byl dlouhá léta 
vedoucím chirurgem. V roce 1928 se za svoji 
humanitární činnost stal čestným doktorem 
Karlovy univerzity. Věnoval se aktivně hudbě, 

byl vynikajícím varhaníkem a znalcem J. S. Bacha. Postavil se za zá-
kaz pokusů s nukleárními zbraněmi a v roce 1952 mu byla udělena 
Nobelova cena míru. Zemřel v roce 1965 ve věku 90 let.

20. ledna 1920
se v  Rimini v  rodině obchodníka s  konfek-
cí a kávou narodil italský filmový režisér 
a scénárista Federico Fellini. Nejdříve 
se živil kreslením vtipů a kreslených pří-
běhů pro různé časopisy v  Římě. Odtud 

byl už jen krůček k  filmu. Začínal jako gagman a spoluscenárista  
u Rosseliniho, ale záhy mu bylo umožněno aktivně zasáhnout do 
formování italského neorealismu. Jeho génius naplno zazářil ve fil-
mu Cesta (1954), ve kterém hrála jeho manželka G. Masini. Je drži-
telem pěti Oscarů, čtyři získal za nejlepší cizojazyčný film (Silnice, 
Cabiriiny noci, 8 a půl, Amarcord), což je rekord, a jednoho za celo-
životní dílo (1993).

24. ledna 1965
zemřel sir Winston Spencer Churchill, jed-
na z  nejoriginálnějších postav světové po-
litiky. Na životosprávu si nepotrpěl, slavné 
jsou jeho doutníky whisky, a přesto se dožil 
devadesátky. Proslavil se svým temperamen-
tem, generál Eisenhower vzpomínal, jak při 
jednom z jeho rozhovorů Churchill energicky 
přecházel místností a pokaždé na jejím konci 

vešel do velkého vyhaslého krbu. Začal jako voják, byl novinářem, 
poslancem, ministrem, v první světové válce bojoval přímo v poli, 
proslavil ho boj proti nacismu. Odmítl smír s  Hitlerem, mnichov-
skou dohodu a jako premiér přivedl Velkou Británii k  válečnému 
vítězství. Když po porážce nacismu přišel k poznání, že smír s ko-
munismem není možný, stal se jedním z čelných představitelů boje 
s ním.

26. ledna 1910
se narodil český filmový režisér, scénárista, 
dramaturg a pedagog Elmar Klos. Již jako 
gymnazista spolupracoval na němých vese-
lohrách Vlasty Buriana. Zahrál si jednoho ze 
studentů ve Vančurově filmu Před maturitou. 
Od roku 1934 natáčel ve Zlíně dokumentární, 
reklamní a instruktážní filmy. Po vojně začal 
pasát scénáře k hraným a loutkovým filmům 

a režírovat je. Spolu s  režisérem J. Kadárem natočili v  roce 1955 
slavnou hudební komedii s Oldřichem Novým Hudba z Marsu. Ze 
spolupráce Kadár – Klos vzniklo vícero tehdy slavných filmů,  
z nichž mnohé byly poplatné době a politické situaci. V roce 1965 
spolu natočili film Obchod na korze, tragikomický příběh židovské 
majitelky malého obchůdku a jejího arizátora. Tento film získal jako 
první československý poválečný film Oscara.

28. ledna 1930
zemřela v  Českých Budějovicích pěvkyně 
světové úrovně, herečka, spisovatelka. Žena 
velice inteligentní a  vzdělaná, s  hlubokým 
zájmem o divadlo, hudbu, literaturu a výtvar-
né umění. světoznámá česká pěvkyně Ema 
Destinová. Narodila se v Praze v roce 1878. 
Pocházela z  rodiny dobře známé a  vážené 
v pražské vlastenecké společnosti. Umělecký 
pseudonym přijala z  úcty ke své učitelce 

Löwe-Destinové. Ema Destinnová byla členkou Národního divadla 
v Praze, Dvorní opery v Berlíně a Metropolitní opery v New Yorku. 
Vystupovala po celém světě v operách mnoha známých hudebních 
skladatelů. Při angažmá v Metropolitní opeře v New Yorku zpívala 
například po boku Enrica Carusa. Mezi nejvýznamnější role patří 
Mařenka z Prodané nevěsty, Milada z opery Dalibor, Aida, Carmen, 
Salome a  další.   Za 1. světové války byla internována pro jakousi 
nevyjasněnou špionážní aféru. Od té doby byla pod soustavným 
dohledem a měla přísný zákaz vycestovat za hranice Rakouska. 
Uchýlila se na svůj zámek ve  Stráži nad Nežárkou. V  posledním 
roce 1. světové války, 1918, se Destinnová opět vrátila na české scé-
ny a všude slavila úspěchy. Na konci koncertů zpívala českou národ-
ní hymnu Kde domov můj, čímž vyjadřovala na svých vystoupeních 
národní cítění. Je pochována na vyšehradském Slavíně.

Připravil František Janeček



22 Polický měsíčník  LEDEN 2025

POHLEDY DO HISTORIE

Z historie kalendáře
Kalendářů jako časové míry lidé užívali 

od starověku, ale ty ještě neodpovídaly as-
tronomické skutečnosti. Nejpřesnější byl 
kalendář starých Egypťanů, jejichž rok měl 
12 měsíců a obsahoval 365 dnů. Pro Řeky 
trval rok 354 dny a Římané měli původ-
ně rok ještě kratší. Proto jej bylo třeba čas 
od času doplnit o chybějící dny. V  měření 
roku bylo plno nepřesností a zmatků, které 
komplikovaly život zejména v mezistátních 
kontaktech. Zásadní změnu přinesl římský 
císař Gaius Julius Caesar. V roce 46 př. n. l. 
zavedl nový kalendář, tzv. juliánský, který už 
obsáhl 12 měsíců, 365 dnů a každý čtvrtý 
rok byl přestupný s  366 dny. Vždy začínal 
1. lednem, což bylo velmi důležité, neboť 
datum nového roku se do té doby lišilo. 

V řadě evropských zemí, včetně českých, byl 
za přirozený mezník času přijímaný zimní 
slunovrat, a rok pro ně začínal 25. prosince. 
Ale například ve Francii to bylo až 1. března, 
v některých zemích dokonce 19. března. 

Časem byl juliánský kalendář přija-
tý v  celé Evropě za oficiální. Jeho drobné 
nepřesnosti se nezdály podstatné, ale po 
staletích se přece jen projevily. Ukázalo se, 
že měření roku na 365,25 namísto astro-
nomicky přesnějšího 365,2425 způsobilo 
v  16. století zpoždění deseti dnů. Z  roz-
hodnutí papeže Řehoře XIII. se roku 1582 
provedla potřebná úprava a doplnilo se 
chybějících deset dnů, konkrétně to bylo 
tak, že po 4. říjnu nenásledoval pátý, nýbrž 
15. říjen. Kromě toho se také snížil počet 

přestupných dní. Tento gregoriánský (ře-
hořský) kalendář se běžně užívá dodnes.

Křesťané přijali juliánský (později gre-
goriánský) kalendář, avšak prosadili nové 
datování letopočtu. Za rok 0 byl označený 
předpokládaný rok narození Ježíše Krista. 
Z  křesťanského určení letopočtu se vyvo-
dily i způsoby jeho uvádění před naroze-
ním Krista = př. Kr., rozumí se před naším 
letopočtem (př. n. l.), a po narození Krista 
= po Kr.,rozumí se našeho letopočtu (n. l.). 
Ve starších dobách se také užívalo označení: 
léta Páně = L. P. či latinsky anno Domini = 
A. D.
Zdroj: Milada Motlová: Český rok od 
jara do zimy

Vybral František Janeček

Všem polickým patriotům
Stará Police nad Metují nám pomalu ale jistě mizí před očima. 

Nejedná se jen o chalupy, kterých bylo zbouráno určitě více než 150. 
Jsou i další objekty a místa, která už dnes patří minulosti, a tak nám 
zbývají jen vzpomínky a prohlížení starých fotografií. A tady dochází 
k  tomu, co je běžné i v  jiných městech a obcích. Jsou místa, která 
najdeme pro svoji atraktivitu na spoustě fotografií, a potom místa, 
která zdánlivě ničím nevynikají. A ta jsou na minimu fotografií nebo 
dokonce na žádné. Přitom v  rodinných archivech a albech mohou 
být hotové poklady. Jejich majitelé ale nemají žádný důvod je pre-
zentovat na veřejnosti. 

A proto se obracíme s  prosbou na všechny polické patrioty. 
Podívejte se, zda nemáte doma cokoli, co by mohlo pomoci doplnit 
chybějící střípky do mozaiky staré Police. Ozvěte se nám, nemusíte 
se o své fotografie obávat, protože bychom si je pouze oskenovali, 
případně ofotografovali. Rozhodně nebudeme žádné fotografie vyn-
dávat z růžků. 

To, že je například polická radnice na mnoha různých fotogra-
fiích, asi nikoho nepřekvapí. Jsou ale i další místa, jejichž fotogra-
fie mohou být právě ve vašich archívech. Uvádíme alespoň některá 
z nich: 

Louka před národní školou, dnes už zastavěná. V dolní části lou-
ky bylo vybudované hřiště, které sloužilo různým účelům. V létě se 
tady hrál fotbal a jednu dobu tu stály i branky na českou házenou. 
Probíhaly zde i zkoušky na malé motocykly a několik let prostor také 
sloužil Kvíčerovské pouti. V zimě se tady sáňkovalo a lyžovalo a krát-
ce tam bývalo i kluziště. Zásluhu na tom měly děti a mládež z okolí. 
Nešlo by to ale bez pomoci dospělých, především tehdejšího školní-
ka pana Vaňka, který večer natáhl ze školy hadici, pustil vodu a do 
rána byl krásný led. Dovedete si představit něco podobného dnes?  
Na fotografii z roku 1958 je alespoň část té louky vidět.

Prostor za Vebou, který byl vyplněn haldami uhlí. Byl to určitě 
krásný pohled pro obyvatele sousedních Pellyho domků. Na fotogra-
fii z roku 1968 už sice uhlí nenajdeme, ale také není o co stát.

Letiště s hangárem na louce směrem k Bělému. Hangár vyhořel 
v roce 1989, z dřívější doby máme jedinou fotografii. Třeba je další  
u někoho z vás doma a možná i s nějakým tím větroněm. Fotografie 
je z roku 1984 a hangáru zbývá posledních pět let života.

Za fotbalovým hřištěm směrem k Bukovici bývalo v šedesátých 
letech kluziště. Zachovala se nějaká fotografie tohoto místa?

A tak bychom mohli pokračovat. Myslíme si ale, že pro začátek 
to stačí. A teď je jen na vás, zda se nám ozvete a pomůžete ona bílá 
místa na mapě staré Police zaplnit. Budeme vám vděčni za každou 
maličkost.

Kontakt na vás je možné zanechat v Městské knihovně v Polici, 
nebo můžete použít mail milan.kostal@centrum.cz, případně tele-
fon 608537546.

Děkujeme.
Letopisecká komise Police nad Metují
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Z polické mateřinky...
Máme tu nový rok 2025 a my bychom Vám všem nejprve rádi 

popřáli hlavně pevné zdraví, plno lásky, štěstí, radosti, úspěchů  
a pohody. 

Ještě se ale vrátíme do doby adventní, kdy u naší školky pro-
běhla poprvé akce „Rozsvícení stromečku“. Ač počasí vůbec nepřá-
lo, účast byla hojná, dětem to pěkně zpívalo, výrobky od dětí se na 
jarmarku úspěšně prodaly a všichni si pochutnali na vynikajícím 
občerstvení od našich paní kuchařek. Za utržené peníze chystáme 
na červen pro děti překvapení. Během adventu jsme také potěšili 
babičky a dědečky v pečovatelském domě, navštívili jsme výstavu 
v  Dřevěnce, v  Infocentru a oba polické kostely. Tímto děkujeme 
panu Troutnarovi a paní Pejskarové za předvedení betlémů, za po-
vídání a možnost si v kostele také zazpívat koledy. Děti ve třídách 
si užily nadílku, která byla letos bohatá také díky sponzorům z řad 
rodičů, za což velmi děkujeme. 

Krásný zimní čas přejí zaměstnanci MŠ na sídlišti. 
Bc. Alena Hrušková, ředitelka MŠ

Chytré hlavy a šikovné ruce
Dne 11.12. 2024 

proběhla na naší škole 
akce „Chytré hlavy a ši-
kovné ruce“. Cílem akce 
bylo seznámit žáky 
druhého stupně s  růz-
nými typy škol v rámci 
přípravy na budoucí 
povolání. Pozvání při-
jaly tyto střední školy: 
Střední průmyslová 
škola a obchodní aka-
demie Náchod, Střední škola Otty Wichterleho Hronov, Střední ško-
la hotelnictví, řemesel a gastronomie Trutnov, Střední zdravotnická 
škola Trutnov, Střední škola sociální a zdravotnická – Evangelická 
akademie Náchod, Gymnázium Broumov, Česká lesnická akademie 
Trutnov a Střední průmyslová škola Podorlické vzdělávací cent-

rum Dobruška. Školy se prezentova-
ly formou soutěží. Které si pro žáky 
připravily. Děti si mohly vyzkoušet 
některé z  profesí. Mohly se tak za-
myslet, jaký druh práce by ve svém 
budoucím povolání chtěl dělat, co by 
naopak určitě dělat nechtěl. Soutěž 
byla bodována. V kategorii 6. a 7. tříd 
nejlépe obstála třída 7.A, v  katego-
rii 8. a 9. tříd to byla 9.A. Myslím, že 
jsme si všichni tento den užili a naši 
žáci si něco nového odnesli. Největší 
význam to mělo pro žáky devátých 
tříd, kteří se v současné době připra-
vují na přijímačky na střední školy.

V rámci přípravy na volbu povolání naši deváťáci navštívili také 
burzu středních škol v Náchodě a besedu na Úřadu práce. Hned po 
Vánocích nás ještě čekají exkurze na Gymnáziu v Broumově, Střední 
průmyslové škole v Hronově a Zdravotní škole v Červeném Kostelci. 
Přeji všem našim deváťákům úspěchy v přijímačkách a šťastnou 
volbu střední školy.

Petra Harčová

Finanční gramotnost  
v praxi pro žáky 9. ročníků

Ve dnech 28. a 29. 
listopadu se žáci každé 
9. třídy zúčastnili čtyř-
hodinového preventiv-
ního programu na téma 
finanční gramotnost, 
který byl rozložen do 
dvou dní. Cílem progra-
mu bylo seznámit stu-
denty s klíčovými princi-
py hospodaření s penězi, a to nejen na úrovni rodinného rozpočtu, 
ale i osobního.

Program byl zkušenými lektory Vandou Vaníčkovou a Adamem 
Cvikem pečlivě strukturován tak, aby žáky přivedl k zamyšlení nad 
finančními návyky a pomohl jim lépe pochopit, co obnáší hospoda-
ření s penězi.

Žáci nejprve diskutovali o obecných principech rodinného  
a osobního rozpočtu. Lektoři vedli interaktivní debatu, během níž 
se žáci zamýšleli nad tím, jak finančně náročný bude jejich přechod 
na střední školy. Přemýšleli nad výdaji spojenými se školními po-
můckami, dopravou, stravováním a dalšími potřebami. Aby si žáci 
dokázali lépe představit, jak sestavit rozpočet, vyzkoušeli si různé 
aktivity, které zahrnovaly i kreslení. Tím se nejen zábavnou formou 
zapojili, ale zároveň si upevnili základní principy plánování příjmů 
a výdajů.

V další části programu byly žákům na online kalkulačkách 
ukázány konkrétní příklady spojené s půjčkami a zadlužováním. 
Lektoři jim vysvětlili, jaké riziko představují vysoké úroky, skry-
té poplatky a nevýhodné smluvní podmínky. Pomocí modelových 
situací se naučili rozpoznávat nevýhodné nabídky a pochopili, jak 
mohou dluhové pasti ovlivnit jejich budoucnost.

Žáci byli do programu aktivně zapojeni, což zvýšilo jejich zájem 
o téma. Mnozí se zamysleli nad tím, jak se jejich finanční situace 
změní během přechodu na střední školy, a uvědomili si důležitost 
plánování a odpovědného přístupu k financím. Kreslení a práce  
s online nástroji program zpestřily a umožnily žákům lépe pochopit 
finanční pojmy a situace. Zpětná vazba od žáků i lektorů ukázala, že 
program nejen zaujal, ale také inspiroval k zamyšlení nad vlastními 
finančními návyky a budoucností.

Stejně jako vloni byl i letos tento preventivní program financo-
ván Městem Police nad Metují, za což patří velké poděkování. Díky 
této podpoře mohli žáci získat užitečné dovednosti, které jim v bu-
doucnu pomohou lépe se orientovat ve světě financí a vyhnout se 
zbytečným chybám.

Mgr. Kateřina Nekvindová, metodik prevence
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Laura Brožková, studentka 3.A, pro Polický 
měsíčník z Francie:

Náš šestitýdenní pobyt se blíží ke konci. Já osobně bych tento 
pobyt označila za velmi příjemný a obohacující výstup z komfortní 
zóny. Navštívila jsem spoust měst a všechna byla krásná a něčím 
speciální. Nemohu mluvit za ostatní, ale mě osobně ještě více než 

dechberoucí Paříž okouzlilo 
přístavní město Saint Malo. 
Vynikající jídlo, přátelští lidé 
a nádherné pláže. Za zmínku 
samozřejmě stojí i město, kde 
trávím času nejvíce, Alençon. 
Většinu času, kterou jsem 
strávila ve městě, jsem strá-
vila v centru města, které má 
velmi příjemnou atmosféru  
a je plné krásných budov a ob-
chůdků. Severozápad Francie 
určitě stojí za návštěvu a já 
na tu mou budu vzpomínat  
s úsměvem na tváři. 

Tolik Laura. 
Milan Kulhánek

Nejlepší šachisty má broumovské 
gymnázium

V okresním kole pře-
boru škol Náchodska v ša-
chu 2024 v kategorii žáci 
6.-9. tříd ZŠ a příslušných 
ročníků gymnázií se studenti 
Gymnázia Broumov umís-
tili na 1. místě ve složení: 
Myronova Sofiia (2.V);; 
Archlebová Eva (3.V); Štěpán 
Michal (3.V); Archlebová Iva 
(3.V).

Kateřina Szabóvá 

Glosa - proč polština?
Na Dni otevřených dveří 2024 nechyběla samozřejmě ani pol-

ština. Jsme jedna z mála škol, kde se polština vyučuje. S ohledem 
na budoucnost to je možná škoda, dozvíte se v závěru proč. Osobně 
mám k našim severním sousedům speciální vztah, nejen proto, že 
jsem tři roky v Polsku učil. Od mládí jsme poslouchali polskou tele-
vizi, v dobách komunismu ostrůvek mírné liberalizace, nakupovali 
v Polsku i jezdili na výlety. Polštinu jsem odposlouchal, proto velmi 
trpím, když se naši studenti na soutěžích baví s polskými vrstevní-
ky anglicky. Vždy překvapím, když na otázku, kde jsem se při svých 
četných cestách cítil nejlépe, odpovím, že v Polsku. Proč? Mám 
rád sousedy pro své politické postoje. Nenechali se nikdy zlomit, 
přestože čtyřikrát v dějinách zmizeli z mapy Evropy / vždy zabrá-
ni Němci a Rusy, naposledy Hitlerem a Stalinem/. Vždy bojovali do 
konce - na Westerplatte 1939, povstání ve varšavském židovském 
ghettu, Varšavské povstání. Demontáž komunismu začala v Polsku 

- stávky v Leninových lodě-
nicích v Gdaňsku, Solidarita, 
Lech Walesa. Je jim jasné, 
že mezi hitlerismem a stali-
nismem musí být rovnítko. 
Umí si jasně zjednat pořádek  
i dnes, v Evropské unii. Umí 
pomáhat, mají nás rádi. A proč 
bude dobrá polština s ohle-
dem na budoucnost? Jeden 
slavný americký futurolog 

popsal 20.léta našeho století. Západ bude stagnovat a začne upadat, 
Rusko bude kopat kolem sebe a kolem 2030 povstane nová velmoc 
- Polsko. My budeme připraveni, nemyslíte?

Na fotografii vyučující polštiny Iwona Matuszkiewicz
Milan Kulhánek

Ing. Michal Jarkovský:  
To je tedy za osm let posun

To je tedy za osm let 
posun kupředu. To jsou 
slova našeho absolventa 
z roku 2016 Ing. Michala 
Jarkovského, absolventa 
prestižní ČVUT Praha, sou-
časného doktoranda tam-
též. Taková slova vždy po-
těší. Den otevřených dveří 
Gymnázia Broumov byla báječná jízda. K vidění toho byla spous-
ta. Posoudit můžete sami. Fyzikální pokusy, magnetický rybolov 
dronem, výrobky z 3D tiskárny, historické atlasy, polské sladkosti 
a polská hudba, interaktivní angličtina, francouzská kavárna s pa-
lačinkami a dobrou kávou, fotokoutek, koncerty skupiny PELUS, 
tradičně strašilky v biologii, stánek předmětu podnikání, společen-
ské hry v českém jazyku, kavárna absolventů, logické matematic-
ké hry a kvízy, výstavka obrazů studentů, hry v latině i němčině, 
kroniky, almanachy, virtuální realita, školní knihovna i školní ča-
sopis, posilovna, tělocvična, klubovna i recepce studentů. K tomu 
báječná atmosféra sobotního dopoledne. Velké pozornosti se těšila 
také chemická detektivka. Jsme rádi, že nás navštívily nejen desít-
ky uchazečů o studium v příštím školním roce, ale i desítky našich 
absolventů a příznivců naší školy. Chtěl bych touto formou poděko-
vat všem našim zaměstnancům a všem studentům, kteří přispěli ke 
zdárnému průběhu Dne otevřených dveří Gymnázia Broumov. 

Milan Kulhánek

www.spsow.cz

17. a 18. ledna 2025
Hronov, Velké Poříčí

 17. ledna 2025  08:00 – 14:00  pro ZŠ

 17. ledna 2025     14:00 –  17:00  pro veřejnost

 18. ledna 2025  09:00–12:00  pro veřejnost

Hronov – elektrotechnika a strojírenství

Vrchlického ul. 538 – dílny
Hostovského 910 – hlavní budova

Velké Poříčí – design, polygrafie, 
 oděvní tvorba

Náchodská 241 – ateliéry, dílny, polygrafické centrum, 
 domov mládeže

Módní přehlídky – pátek v 10:30, 16:00, sobota v 10:30

dny 
otevřených
dveří
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA INFORMUJE...
Advent v ZUŠ
Vážení přátelé, milí rodiče a žáci!

Poslední měsíc v roce byl jako již tradič-
ně v  naší ZUŠ naplněn vánočními akcemi 
nejrůznějšího formátu. Bez vás, našich po-
sluchačů, rodičů a podporovatelů, by to byla 
ale poloviční radost. Naše dárky plné umění 
těšily nejen na koncertních pódiích naší ZUŠ 
či Kolárova divadla, ale také na vernisážích 
v  Dřevěnce a v  Pellyho domě, při rozsví-
cení stromečku na Bezděkově, na Vánoční 
výstavě v  klášteře v  Polici nad Metují, 
v  Domově důchodců v  Polici nad Metují, 
v zapomenutém kostelíku v Hodkovicích, na 
Vánočním koncertě v KD Machov, na před-
vánočním posezení ve Velkých Petrovicích 
a Dlouhonočním vytrubování na Hvězdě. 
Umění obohacuje a přináší do našich životů 
radost. Věříme, že jste o vánočních svátcích 
prožili v kruhu nejbližších mnoho vzájemné 
radosti a že i naši žáci své domovy zahřáli 
špetkou toho umění. Obohacovat, rozdávat 
a podílet se dál na kulturním životě našeho 
města je naším cílem i v následujícím roce. 
Již během ledna proběhne v naší ZUŠ něko-
lik třídních novoročních koncertů, na které 
jste srdečně zváni. 

Na další vzájemně obohacující setkání 
již v novém roce se těší vaše ZUŠ….
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Předvánoční zájezdy
V prosinci dostali naši žáci dárek v po-

době dvou zájezdů. Hned první adventní 
neděli jsme se vypravili s žáky z  hudeb-
ního, tanečního a literárně-dramatického 
oddělení na balet Louskáček do Janáčkova 
divadla v  Brně. Balet Louskáček je jedním  
z nejznámějších děl Piotra Iljiče Čajkovského 
a jeho kouzelný, vánočně laděný příběh nás 
zavedl do světa snů a fantazie. Představení 
v Janáčkově divadle s jeho impozantní scé-
nografií a výbornými tanečníky bylo pro 
naše studenty nejen uměleckým zážitkem, 
ale i inspirací pro jejich vlastní hudební  
a taneční tvořivost. Po představení nás 
čekala procházka po historickém centru 
města, kde jsme si užili krásně nazdobené 
město, vánoční atmosféru na tradičních vá-
nočních trzích a rozsvícení vánočního stro-
mečku před Mahenovým divadlem. 

Žáci výtvarného oboru v  pátek 13. 12. 
podnikli další „cestu za uměním“, tentokrát 
do Prahy. Co všechno viděli, slyšeli a zažili 
si můžete přečíst a prohlédnout v článku na 
našem webu po načtení QR kódu.

ŠKOLSTVÍ / ZE SPOLKŮ A SPOLEČNOSTÍ

Užijte si zimu v Kladském pomezí!
V našem regionu 
není nuda ani 
v  zimních měsí-

cích… právě naopak! Kde nastoupit na 
bílou stopu, kam se schovat v nepřízni po-
časí, kde prohřát tělo a načerpat potřeb-
nou energii pro další zážitky? Čtěte dál  
a dozvíte se více.

Mrazivé teploty nás někdy lákají zůstat 
v teple a pohodlí domova. Není to ale škoda, 
když v našem nejbližším okolí můžeme pro-
žít krásnou zimu? 

Sněhová nadílka bývá poslední roky vel-
mi skromná a netrvá moc dlouho. Ale když 
sníh zasype vrcholky Jestřebích hor a další 
kopečků s  úžasným výhledem do krajiny, 
není na co čekat. Stačí rozkliknout webové 
stránky ski.kladskepomezi, zjistit aktuální 
informace o jednotlivých trasách, namazat 
lyže a vyrazit vstříc mrazivým zážitkům.  
I když se zdejší sněhové podmínky nemo-
hou vyrovnat poměrům blízkých Krkonoš 
nebo Orlických hor, již několik let je vyzna-
vačům bílé stopy k dispozici udržovaná síť 
až 300 km tratí, které jsou propojeny i se 
sousedním Polskem, s oblastí národního 
parku Góry Stolowe. Pozvolná stoupání, 
mírné sjezdy, krásné a daleké rozhledy do 
kraje – to jsou charakteristické znaky bě-
žeckých stop ve zdejším regionu.

Pokud nepatříte mezi nadšence do zim-
ních sportů nebo si chcete jednoduše odpo-
činout, vyberte si z rozmanité nabídky zdej-
šího regionu. Muzea, galerie, kina, divadla 

nebo místa, který-
mi voní káva a nej-
různější dobroty. 

Jsou místa, 
která jsou k odpo-
činku přímo stvo-
řená. Nabízí procedury k regeneraci, ale  
i gurmánský zážitek a bohatý kulturní pro-
gram. Místní nabídku wellness a lázeňských 
zařízení najdete na webových stránkách 
kladskepomezi.cz. 

Každé roční období má svá pro a proti. 
Vyhrnování sněhu, namrzlé silnice a ranní 
škrabání aut nás někdy rozčiluje. Zkuste 
se ale zastavit a zavzpomínat. Postavte 
si sněhuláka, vyprovokujte „koulovačku,“ 
nasedněte na sáňky nebo kousněte do 
rampouchu. I zima umí být krásná, stačí 
si jen vybrat ten správný zážitek, protože 
v Kladském pomezí je R/rozkoš cestovat. 

Hnízdilová Lucie 
KLADSKÉ POMEZÍ, o.p.s.
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Malé ohlédnutí za činností mladých hasičů ve Velké Ledhuji
Začátek roku 2024 startoval soutěžemi 

v Teplicích nad Metují a následně uzlovou 
štafetou v České Metuji. Jsou to pro nás ta-
kové rozjezdové soutěže po zimní pauze.

V únoru pořádáme Dětskou výroční 
schůzi, kde si zavzpomínáme na předchozí 
rok. Loni přijal naše pozvání starosta Police 
nad Metují pan Jiří Škop, místostarosta 
Police nad Metují pan Radek Starý, staros-
ta SDH Velké Ledhuje pan Jaroslav Kollert, 
zástupce SDH České Metuje paní Milada 
Řeháková a pan Ivan Kraus. Dále nás přišli 
potěšit a poslechnout si o našich aktivitách 
členové SDH Velké Ledhuje.

Od města jsme dostali deskovou hru pro 
děti a velmi si spolupráce i podpory vážíme.

Před technickými a důležitými soutě-
žemi, které přináší jarní období, proběhl 
speciální trénink v Teplicích nad Metují, 
kde pro nás a okolní sbory, nachystaly 
závodní dráhu CTIF se všemi překážkami. 
Další pěkný trénink probíhá pak v dubnu 
na stadionu Hamra, tam máme možnost 
na běžecké trati trénovat „Běh na 60m 
s překážkami“.

Myslím, že obě akce přinesly své 
zasloužené ovoce.

Také nám velmi pomohlo ,že se podařilo 
zvelebit a upravit pozemek ,který máme, za 
podpory města Police nad Metují ,poskyt-
nutý od technických služeb.

Následovaly soutěže v technických dis-
ciplínách CTIF a děti mohly zúročit své na-
byté síly a rychlost z tréninků.

Občas se potýkáme s počtem děti ve 

družstvu, neboť dorůstají do jiných katego-
rií. Podařilo se nám družstvo složit a soutě-
žili jsme celkem zdařile ve smíšeném druž-
stvu starší a mladší.

Kromě speciálních tréninků v Teplicích 
i Náchodě si děti podle časových možností 
navýšily i počet běžných tréninků.

První hezkou odměnou jim byl nej-
rychlejší čas v požárním útoku na soutěži  
v Bohdašíně z 18-ti starších družstev.

Následovalo okresní kolo hry Plamen 
a jejich krásné a zasloužené druhé místo  
a postup do krajského kola.

Tímto ale možná už byly trošku vyčer-
pané a v jednotlivých disciplínách se vy-
skytly drobné chyby, které ale stojí drahé 
vteřiny navíc a na takovém závodě už bo-
hužel vteřiny hrají velkou roli.  I přesto ne-
zakončily tento závod na posledním místě.  
A všichni jsme si tento výjimečný závod 
užili. Nezapomeňme pak, že jejich družstvo 
bylo doplněné i o mladší závodníky, což už 
na krajských soutěžích nebývá zvykem.

Potěšili tak i celý spolek hasičů Velké 
Ledhuje, který v roce 2024 oslavil svých 
120 let od založení.

Výtečně si vedl Matěj Trojtl a svým vý-
konem na soutěži „Běh na 60m s překážka-
mi“, se umístil na druhém místě s přímým 
postupem na republiku. A dopřál si tedy tak 
atmosféru další velké soutěže. 

Během jara jsme se také účastnili okrs-
kového setkání sborů, na kterém se děti 
hromadně připravily na plnění odznaku od-
bornosti „Společník“. Byla to zajímavá akce. 

Seznámily se s pravidly stolování, slušného 
chování a také tance. Myslím, že ten měl 
největší úspěch. Nakonec písemným testem 
potvrdily své znalosti a odznak obdržely. 

V průběhu léta máme odpočinek a na 
podzim nás čekaly opět oblíbené soutěže 
v Nízké Srbské a v Hronově, kde jsme již  
v řadě třetím rokem získali k velké radosti 
dětí dort.

Druhý víkend v září jsme s dětmi prošli 
Maršovským údolím s nocováním u řeky.

Pak už začalo nové kolo hry Plamen na 
rok 2025 a to v Mezilesí. Soutěž v Hasičské 
všestrannosti a brannosti. Zde se opět pro-
jevila připravenost a vůle dětí po vítězství. 
Získaly druhé místo. V jednotlivcích ,Ema 
Meierová místo třetí a Michal Piši místo 
čtvrté. 

Poslední soutěží před vánočním ob-
dobím bylo letos okresní kolo v soutě-
ži Hasičské všestrannosti a brannosti 
v Nahořanech a medailové třetí místo. 
Krajské kolo nám tak o jedno místo uteklo.

Dorostenci jednotlivci: Ema Meierová 
doběhla na místě třetím a Michal Piši na 
místě osmém.

Procházkou k vánočnímu stromečku 
jsme rok 2024 ukončili.

Za všechny vedoucí přeji dětem, ale  
i všem ostatním obyvatelům města Police 
nad Metují, úspěšný a krásný vstup do no-
vého roku, pevné zdraví a slunce nad hlavou 
i v duši. 

Vedoucí mladých hasičů Jana Kollertová, 
Aleš Trojtl, Míra Kollert a Bára Trojtlová

Vydařená mikulášská zábava
Na mikulášské zábavě Dobročinného 

fondu panovala letos opravdu kouzelná 
atmosféra a na mě připadl nelehký úkol 
přenést tyto okamžiky na papír. Snad se 
mi podaří Vám je alespoň částečně zpro-
středkovat. Tentokrát se mi všechno zdálo 
nějaké lepší než obvykle. Možná to bylo jen 
tím předvánočním časem, ale spíše to bylo 
zásluhou všech, kteří v  sobotu 7. prosince 
2024 přišli na sál suchodolské hospůdky 
Kačáma. Ve 14 hodin se nás sešlo více než 
padesát. Všichni přišli s  dobrou náladou  
a s očekáváním příjemně stráveného odpo-
ledne. Na úvod nám zatančily malé mažo-
retky ze Suchého Dolu. Bylo to moc krásné 
vystoupení, náš program nemohl začít lépe. 
Následovaly krátké úvodní řeči předsedy, 
jednatelky a čestného hosta, místostarosty 
Police nad Metují pana Radka Starého, kte-
rý přišel i s manželkou. Velice si vážíme tr-
vající podpory města. Nemohli jsme nezmí-
nit, jak náročný, ale zároveň úspěšný, byl 
rok 2024 pro náš spolek. Veselé okamžiky 
se střídaly s neveselými, ale byli jsme silní 
a společně jdeme dál. Ukončili jsme sice 
vyplácení pohřebného, ale velkolepě jsme 
oslavili 100 let činnosti, uspořádali jsme 
podařené výlety do Orlických hor, do Dvora 
Králové a Úpice, pobavili jsme se na karne-
valu a nyní na mikulášské zábavě. Všichni si 

uvědomujeme, jak moc důležité je pro naše 
duševní i fyzické zdraví scházet se s  přá-
teli, hodit na chvíli problémy a trápení za 
hlavu, a společně se pobavit. Bylo úžasné, 
jak se na naší zábavě sešly všechny věkové 
kategorie a navzájem si předávaly energii 
a moudrost. Možná mi ani nebudete věřit, 
že nejmladšímu účastníkovi na parketu 
nebyl ještě ani rok, a nejstaršímu …. ale to 
se vlastně neříká. K  tanci i poslechu nám 
hrála skupina DamTrio, která se nemalou 
měrou zasloužila o báječnou náladu všech 
účastníků. Na své si přišly i naše chuťové 
pohárky. Kuchař z  Kačámy nám připravil 
k  večeři taková jídla, kterými by nepohrdl 
ani ten slavný nekompromisní šéfkuchař 
z  televizní obrazovky. Aby toho nebylo 
málo, tak naše ženy připravily 
drobné občerstvení. Slovo “drob-
né“ vlastně není na místě, lépe se 
hodí třeba “vynikající“ nebo “ne-
odolatelné“. Pochutnávali jsme si 
na prvním vánočním cukroví, na 
ovocných řezech, na jednohub-
kách, chlebíčcích a mnoha dalších 
pochutinách. Moc děkujeme, jste 
úžasné pekařky a kuchařky. Ale 
co by to bylo za mikulášskou zá-
bavu bez Mikuláše, anděla a čer-
ta. Samozřejmě přišli mezi nás, 

potěšili, postrašili, a především rozdali na-
dílku. Očička se nám rozzářila jako malým 
dětem. Příjemné bylo také listování naší 
kronikou, kam Jirka Škop osobitě zazna-
menal všechny letošní spolkové události. 
Na závěr jsme poděkovali Věrce Kašíkové, 
na jejíž bedrech je organizace všech našich 
akcí. Věrka ve své skromnosti vyjádřila 
vděčnost těm, kteří jí jsou pravidelně ná-
pomocni, a především všem, kteří se na-
šich akcí zúčastňují. Jejich spokojenost je 
pro nás největší odměnou a motivací. Už se 
těšíme na společná setkávání na zábavách  
a výletech v  roce 2025. Přejeme Vám do 
toho nového roku hodně zdravíčka, štěstíč-
ka a radosti.

Lukáš Rutar, předseda spolku
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SENIOR KLUB OSTAŠ
Prosinec již odpočítal první dekádu, 

na adventním věnci jsme zapálili dru-
hou svíčku, a členové našeho klubu se 
v úterý 10. prosince sešli na slavnostním 
předvánočním setkání, posledním v  ka-
lendářním roce 2024.  Sál v  Pellyho do-
mech se zaplnil, na podiu zářil stromeček, 
a my jsme  pod něj ukládali dárečky do 
tomboly.

Nejprve  předsedkyně Helena 
Pivoňková přivítala vzácné hosty: pana 
starostu Mgr. Jiřího Škopa a místostaros-
tu Radka Starého. Oba nám přišli popřát 
krásné a pohodové vánoční svátky, do 
roku 2025 hlavně hodně zdraví, abychom 
se i nadále mohli takto scházet! Paní 
předsedkyně jim za nás všechny podě-
kovala za podporu našemu spolku. Dále 
poděkovala vedoucímu IC  Bc. Šimonu 
Machovi – za spolupráci při využívání  
prostoru sálu a Kamilu Huškovi za pomoc 
a obsluhu technického vybavení sálu.

Ivana Richterová nás pozvala na 
všechny předvánoční akce, Zpíváme ko-
ledy, Předvánoční vytrubování, Trhy 
v  Polickém klášteře, Silvestrovský 
šmajd… opravdu se u nás v Polici nenudí-
me, každý si může něco vybrat.  

Tak jako každý rok na předvánoč-
ním svátečním setkání bylo připraveno  
pohoštění , výborný řízek se salátem  
a zákusek – domácí koláč. Moc děku-
jeme kolektivu Divadelního klubu i za 
milou a  vzornou obsluhu – vše opravdu 

slavnostní, tak jak se na mimořádnou pří-
ležitost sluší!

Na jeviště v  průběhu občerstvení již 
nastoupili další hosté: kapela Petrovičtí 
z  Velkých Petrovic, přivítala je naše kul-
turní Ivana Richterová. A zatím co jsme 
si my vychutnávali občerstvení, hráli  
a zpívali nám písničky různých žánrů, od 
trampských,  populárních, vánočních – 
no jak se říká od Bacha po Vlacha.  Jejich 
produkci jsme několikrát přerušili a za-
čala dlouho očekávaná tombola! Všichni 
upírali své zraky na zakoupené losy, pan 
František Pivoňka  vyvolával čísla a hos-
tesky roznášely mezi stoly výhry. Po vylo-
sování všech cen opět následovala hudeb-
ní produkce, na závěr nechyběly vánoční 
koledy, tak jsme si i zazpívali Tichou noc  
a Vánoce přicházejí. Muzikanty jsme od-
měnili potleskem!

Aby bylo ještě dárečků více, darovala 
každému   Zdena   Vídeňová   nádhernou   
ručně dělanou vánoční ozdobu – obdivo-
vali jsme a děkujeme!!!

Helena Pivoňková ještě informova-
la, že lístky na divadelní představení: 
„Pokračování příště“, které nám věnují 
manželé Řehořovi, zatím neobdržela,  ale 
každý si je sám vyzvedne v Informačním 
centru. 

Zároveň popřála všem klidné, spoko-
jené a pohodové prožití vánočních svátků, 
hlavně hodně zdraví do roku 2025 – za 
sebe i celý výbor Senior klubu!

Myslím, že za 
všechny přítomné 
mohu poděkovat 
výboru za všechny 
akce a program, kte-
rý pro nás zajišťují  
a někdy i s problémy 
shánějí! 
Sejdeme se 21. led-
na 2025, do té doby 
se opatrujte a užij-
te si vše dobré!!!

Výbor Senior 
klubu Ostaš

Tříkrálová sbírka  
slaví 25. narozeniny

Tříkrálová sbírka je 
krásnou českou tradicí, kte-
rá propojuje křesťanské 
hodnoty s charitativní po-
mocí. Každoročně na začát-
ku ledna vyrážejí skupinky 

koledníků, převlečených za Kašpara, Melichara 
a Baltazara, do ulic. Zpívají koledu, přejí štěs-
tí a zdraví do nového roku a zároveň vybírají 
příspěvky na podporu lidí v nouzi. Tentokrát 
je budete potkávat v našich ulicích od 1. do 14. 
ledna.

Prosíme, přijměte tyto vyslance Charity 
České republiky a obdarujte krále a královny 
koledou. Vybrané peníze poputují na pomoc 
nemocným, seniorům, rodinám v krizi, lidem 
bez domova či na podporu dětí ze sociálně 
slabších rodin.

Pro koledníky i dárce sbírka představuje 
unikátní příležitost k tomu začít nový rok dob-
rým skutkem.

Děkujeme vám.
Kateřina Voláková
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Spolek JULINKA v loňském roce
Kdo byste měli chuť zrealizovat nějaký svůj kulturní, ekologic-

ký, farmářský, společenský či jiný obecně prospěšný nápad, napište 
nám do spolku JULINKA (julinka.polickej.net). Na osobní iniciati-
vě a dobrovolnosti stavíme svoje aktivity již 16 let. V loňském roce 
jsme v tomto trendu pokračovali. 

Jeden svět Police nad Metují
Na konci března proběhl již 13. ročník Mezinárodního filmo-

vého festivalu o lidských právech Jeden svět, během kterého jsme 
promítli 11 dokumentů (+ 1 v  Broumově), moderovali 8 debat  
a nabídli 3 výstavy i filmy ve virtuální realitě, sítotiskovou dílnu  
a festivalovou kavárnu. Největší ohlas měly letos dokumenty Tady 
Havel, slyšíte mě, který přitáhl do kina více než 80 diváků, a zaha-
jovací film letošního polického ročníku Hranice Evropy o špatně 
placené práci v zahraničí, kterou na vlastní kůži zaznamenala no-
vinářka Saša Uhlová. Mezi další skvělé debatéry patřili např. za-
kladatel Jednoho světa, programový ředitel Prague Civil Society  
a lidskoprávní aktivista Igor Blaževič. Výbornou debatu diváci zažili  
i s novinářkou Týdeníku Respekt Silvií Lauder, která svým neza-
měnitelným stylem diskutovala na téma sexuálního zneužívání. 
Neméně přínosné však byly i ostatní debaty s dalšími skvělými 
hosty – ať už to byl Petr Tůma ze Suchého Dolu, který přispěl svý-
mi zkušenostmi z Izraele na téma palestinsko-izraelského soužití, 
polská dobrovolnice Anna Chełmińská k filmu Hranice či psycho-
log Jakub Staněk, který do Police vážil cestu až z Českých Budějovic  
a rozšířil obzory starší generace o problematiku hraní počítačo-
vých her a jejich vlivu na psychiku.

Jeden svět na školách
Festival Jeden svět nejsou jen projekce pro veřejnost. 

Každoročně se po skončení v kině vydává festival ještě za žáky 
základních a studenty středních škol. Jsou pro ně určeny pásma 
krátkých dokumentů a hodinové verze festivalových snímků v rám-
ci programu Jeden svět na školách. Naši moderátoři poté s dětmi  
a studenty rozvíjejí daná témata v debatách. Děti se tak nejen do-
zvídají o tom, jak žijí lidé a děti jinde na světě, jaká témata řeší, ale 
především se učí formulovat a projevit veřejně svůj názor. Cílem 
dokumentů je také měnit stereotypní názory na to, s čím se děti 
běžně setkávají, ať už je to obezita, genderová vyhraněnost ve spor-
tu, tělesné postižení, problémy v rodinách a další. Vedou je i k eko-
logickému a citlivému přístupu k planetě a světu vůbec.

Úklid odpadků ve Starém parku u Zděřiny
Kdo měl chuť a čas, přidal se 20. dubna k úklidu odpadků, hlav-

ně ve vykácené části Starého parku a jeho okolí. Pod vedením Pavla 
Žáka jsme jich posbírali skoro 20 pytlů. Doufáme, že příští rok už 
podobná akce nebude zapotřebí.

Brigáda u ekofarmářů
Jedno prázdninové odpoledne se na rozkvetlém poli za rade-

šovským Statkem Tilia sešlo osm dobrovolnic a dobrovolníků, aby 
ekofarmářům Marthě a Radkovi (alias Křižákovi) pomohli v jejich 
experimentálním projektu a pustili se do sklizně (a sušení) kvě-
tu měsíčku lékařského, který bude základem lahodných čajových 
směsí. Akce měla velký úspěch, a to i díky vynikajícímu občerstvení 
z domácí zahrádky, které Martha připravila.

Setkání místních hybatelů s prezidentem 
Náš spolek byl po-

zván na setkání lokálních 
aktivistů s prezidentem 
Petrem Pavlem. Za nás se 
do Lán 17. července vyda-
la Ester Korandová, prezi-
dentovi představila naše 
aktivity a navázala kon-
takty s dalšími aktivními 
lidmi z regionu.

Rozloučení  
s prázdninami

První zářiovou neděli jsme se rozloučili s létem fotbalovým 
derby ve Žďáře. I letos se nás sešlo několik desítek, včetně belgické 
posily žďárského týmu - Lionela. Rozšířil tak řady naši mnohoná-
rodnostní party (CZ, PL, PT, UK, CND) a podpořil i francouzsko-
jazyčkou zpěváckou skupinu doprovázející harmonikářské duo 
Jessica - Petr.

Oslava odvahy s prezidentem
Na 300 zástupkyň a zástupců občanské společnosti, včetně naší 

koordinátorky Míši Maškové, se 17. října sešlo v Míčovně Pražského 
hradu, aby slavnostně zakončili program Active Citizens Fund. 
Oslavu odvahy podpořil svou záštitou i účastí prezident České re-
publiky Petr Pavel. Záštitu nad akcí převzala také paní Eva Pavlová. 

Výsadba aleje
V sobotu 9. listopadu se na několika místech na Broumovsku 

konaly akce na výsadbu stromů. Náš spolek se pustil do své již  
21. aleje (13. ve Vižňově). Podařilo se nám vysadit 45 větších list-
natých stromů s balem a 45 prostokořenných ovocnáčů. Celkem tak 
máme na kontě již přes 1000 vysazených větších stromů. Také jsme 
také obnovili poškozené ochrany a vyměnili stromky vysázené 
loni, které se neujaly. Dopolední mlhy neodradily téměř tři desítky 
dobrovolníků z Broumovska, Náchodska, Police, Prahy či Hradce 
Králové. Na našich akcích míváme i zahraniční zástupce, tentokrát 
pomohla i rodinka ze Švýcarska, farmář z Holandska a oběd nám 
uvařila kuchařka 
řeckého původu. 
Burgery z biomasa 
dodaného farmá-
řem Radko Křížem 
si pak brigádníci 
vychutnali v re-
stauraci U Švejka. 
Ani letos nechyběla 
odměna dobrovol-
níkům v  podobě 
bowlingu a tradiční 
sauny. V listopadu 2025 budeme pokračovat. Přidáte se?

Za spolek JULINKA
Pavel Pinkava 
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Zprávy z Domova důchodců police n. M.
Milí spoluobčané,
dovolujeme si Vás opět informovat 

o dění v  našem domově. Ačkoliv tyto 
řádky čtete již v prvních dnech nového 
roku 2025, rádi bychom se ještě ohlédli 
za uplynulými měsíci roku předchozí-
ho. Ale vše po pořádku:

Jako každý rok jsme v  domově 
nemohli opomenout slavnou polickou Kvíčerovskou pouť. 
Uspořádali jsme pouťovou kavárničku, na kterou nám přišli 
poprvé zahrát p. Osoba s p. Langrem, pozdravil nás i p. staros-
ta Škop. Na kavárničce vládla veselá pouťová nálada. Pánové 
Osoba a Langr k nám od této doby docházejí pravidelně 1x mě-
síčně a zpívají a hrají na housle a harmoniku.

Pak už se léto pomalu chýlilo ke svému závěru.  Symbolicky 
jsme se s ním rozloučili 27. 8. na kavárničce. Pozvání přijal i mís-
tostarosta p. Starý a také rodinní příslušníci našich uživatelů. 
Všichni dohromady jsme si společně zazpívali se skupinou hu-
debníků z hronovského divadla ve složení p. Hejcman, p. Zobal, 
p. Zuzek a p. Podola.

Na konci srpna nás také navštívil se svým magickým vystou-
pením i kouzelník Waldini. 

Podzim a změny počasí přinesly různé virózy, které se nevy-
hnuly ani našemu domovu. Proto jsme některé aktivity na krát-
kou dobu omezili, abychom předešli jejich dalšímu šíření. Ale 
jakmile to šlo, hned jsme pokračovali v  dalších aktivitách pro 
naše uživatele – ve společném cvičení, kavárničce, promítání, 
čtení, hraní karet a společenských her, kuželkách, Bingu a po-
dobně. Začátkem listopadu nás navštívili DUO RUGGIERI 
– italský zpěvák se svou partnerkou tanečnicí. Jejich vy-
stoupení se stávají v  našem domově již tradicí a pokaž-
dé přilákají široké publikum a i oni se k nám rádi vrace-
jí. K další milé návštěvě došlo 20. 11. 2024, kdy se konal 
koncert žáků místní základní umělecké školy. Své umění 
předvedli žáci žesťového oddělení a jejich obdivuhodný 
výkon byl slyšet po celém domově.

A to už se pomalu blížil Advent. V tomto předvánoč-
ním čase se náš domov začal pomalu měnit. Na chodbách 
a v respiriích se objevily dekorace z chvojí, světýlka, stro-
mečky, andílci a další výzdoba, kterou vytvořily naše ši-
kovné aktivizační pracovnice. Při jejich zdobení a tvoření 
pomáhali i někteří zruční uživatelé domova. Speciální po-
děkování patří vedoucí kuchyně p. Patzeltové za krásný  
a voňavý perníkový betlém, který každoročně peče pro 
radost nejen obyvatelů a zaměstnanců našeho domova, 
ale i rodinných příslušníků a přátel, kteří je přijdou na-
vštívit. Kromě perníkového betlému náš domov provoně-
lo i cukroví, které pekly na vánoční stůl naše aktivizační 
pracovnice spolu s uživateli.  

Mikuláš přišel do našeho domova již 4. 12 a vůbec ne-
čekal, až se trochu setmí, ale hned dopoledne prošel v do-
provodu anděla a několika čertů celým domovem, všemi 
pokoji a obdaroval každého uživatele balíčkem sladkostí. 
Odpoledne jsme pak uspořádali tradiční Mikulášskou zá-
bavou za hudebního doprovodu již výše zmíněných pánů 
muzikantů z  Hronova, kteří umějí vždy svými písnička-
mi navodit tu pravou atmosféru a protože jejich reper-
toár nám byl všem velice blízký a známý, tak „zpíval celý 
domov.“

V předvánočním týdnu jsme pro naše uživatele uspo-
řádali Štědrovečerní posezení. Společenská místnost byla 
slavnostně vyzdobena, na stolech vonělo cukroví, ovoce, 
jednohubky, prostě vánoční posezení, jak má být se vším 
všudy. Část pohoštění jsme získali jako sponzorský dar od 

studentů Střední školy hotelnictví z Teplic nad Metují. Všechny 
dobroty byli výborné. Děkujeme studentům za tento krásný dá-
rek pro naše uživatele. O hudební program se postarali učite-
lé p. Blažková a p. Čapek s dětmi z  polické ZUŠ, kteří dorazili 
ve velmi  hojném počtu. Jejich koncert všechny přítomné moc 
potěšil. Děkujeme! Akce nebyla jen pro uživatele domova, ale 
i pro jejich nejbližší. Dále pak děkujeme za návštěvu a dárky  
p. starostovi Škopovi a p. místostarostovi Starému z Městského 
úřadu Police nad Metují, členkám komise pro obřady a slavnosti 
p. Steinerové a p. Kosové, dalším hostům z řad přátel domova  
a p. Pfeiferové, která nám slavnostně předala vánoční dárky pro 
uživatele - 2 duchovní obrazy. Ty dnes zdobí naši kapli. Potom 
nechybělo ani rozbalování dárků pro uživatele. Mezi dárky byla 
i přáníčka a drobné pozornosti od dětí ze ZUŠ, z náchodského 
domu dětí „Déčko“, z lékárny p. Sukové Hronov nebo třeba tep-
lé pletené ponožky od šikovných rukodělných žen z Dřevěnky.  
Všem mockrát děkujeme za to, že na nás myslí.

Přelom roku může být pro mnohé z Vás obdobím bilanco-
vání starého roku a plánováním a stanovováním předsevzetí  
a přání do roku nového. Za celý domov tedy ze srdce přeji na-
šim uživatelům, jejich rodinám, zaměstnancům, dobrovolní-
kům, spolupracovníkům i Vám čtenářům těchto řádků zejména 
pevné zdraví, hodně štěstí, radosti, úspěchů splnění všech přání  
a vše dobré v novém roce 2025. Zároveň všem našim příznivcům, 
dodavatelům a přátelům patří vřelé poděkování za spolupráci, 
přízeň a budeme se těšit na setkávání v roce nadcházejícím.

Mgr. Jana Šrámková,
ředitelka Domova důchodců Police n. M.
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Workshop Adventní věnce  
a Mikulášský karneval

Díky finanční podpoře města 
Police nad Metují jsme mohli v pro-
sinci připravit další velmi vydařené 
akce s názvem Workshop Adventní 
věnce a Mikulášský karneval. 
Workshop jsme vzhledem k  vět-
šímu počtu účastníků uspořádali 
v prostorách Knihovny města Police 
nad Metují, čímž ji velice děkujeme. 
Mikulášský karneval proběhl v  na-
šem mateřském centru. Přihlášené 
maminky a děti si užily karneval 
a jako dárek dostaly všechny děti 
mikulášský balíček s  dobrotami  
a maminky kosmetiku. Děkujeme 
za Vaši účast. 

Ve spolupráci s Knihovnou měs-
ta v Polici nad Metují MC MaMiNa 
pokračuje v programu Bookstart 
S  knížkou do života. Každé prv-
ní pondělí v  měsíci se maminky 
s  dětmi vydají do knihovny na 
připravený program S  knížkou do 
života s  Fanynkou a Fanouškem. 
Další setkání 06. 01. 2024 od  
9 hodin. 
Dopoledne MC nabízí pro-
gramy maminkám a jejich 
dětem vždy od 9:00 – 11:00 
hod. 

Na dopolední program 
Zvídálek, je možné se hlásit na 
emailové adrese mcmamina@cen-
trum.cz. Program je veden dvěma 
lektory bez účasti rodičů. Je zaměřen na pohybovou stránku, vý-
tvarnou činnost, volnou hru, zpěv i tanec. Přihláška na webových 
stránkách MC MaMiNa https://www.mcmamina.cz/.

Výlet do Vídně
Kam na advetní trhy? Přeci do Vídně. A abychom jsme si rozšíři-

li jazykové schopnosti, tak jsme se vydali na vánoční trhy právě ta. 
Tentokrát jsme se za podpory MC Mamina vydali obdivovat krásy 
Vídně. Navštívili jsme historické centrum, katedrálu sv.Štěpána, 
Hofburg, Vídeňskou operu a Parlament. S velkým úžasem jsme 
obdivovali bohatou   výzdobu na náměstí Rathausplatz, kde se 

Mateřské centrum Ma Mi Na
nacházel hlavní vánoční trh plný stánků s růčně vyráběnými ozdo-
bami a místními specialitami. 

Výlet byl pro všechny z nás nezapomenutelným žážitkem, od-
nesly jsme si krásné vzpomínky a spoustu fotografií, které nám tento 
výlet budou připomínat i za několik let.

Ing. Andrea Michálková, MC Mamina, anglický kroužek
Za finanční podporu děkujeme městu Police nad Metují. 
Do nového roku 2024 přejeme hodně zdraví a ať jste obklopeni 
lidmi, kteří Vás mají rádi.
Bližší informace na FB nebo po telefonické domluvě. 
Těšíme se na Vás

Za MC MaMiNa Veronika Ansorge
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VZPOMÍNKA
V  sobotu dne 23. listopadu odešel na věčnost člen 

Astronomického klubu v Polici nad Metují pan Vladimír Geisler.
Pan Vladimír Geisler se po založení Astronomického klubu 

(1962) aktivně podílel na výstavbě spolkové pozorovatelny na 
Havlatce. V rámci odborné činnosti se tehdy zapojil do programu 
pozorování zákrytů hvězd Měsícem.

Hlavní oblastí jeho zájmu se však stala astronomická fotografie. 
Protože v té době nebyla pro amatéry dostupná vhodná technika, 
zhotovil si malou přenosnou paralaktickou montáž. K  fotografová-
ní s oblibou používal objektiv Petzvalova typu.

Od šedesátých let pan Vladimír Geisler fotografoval především 
komety. V jeho archivu jsou také fotografie slavné Halleyovy kome-
ty z let 1985/86.   

Pan Geisler byl také velkým znalcem říše hvězd, mlhovin, 
hvězdokup a galaxií, které pozoroval svým velkým dalekohledem 
Cassegrainova typu. S výsledky svých pozorování nás potom s nad-
šením a velmi rád seznamoval.

Na podzim letošního roku jsme na obloze pozorovali jednu  
z nejjasnějších komet současnosti: C/2023 A3 Tsuchinshan. Na její 
fotografické zachycení se připravoval i pan Vladimír Geisler, tento-
krát již vybavený  digitální technikou. Zda se mu to nakonec poda-
řilo se už bohužel nedozvíme. Kometa C/2023 A3 Tsuchinshan byla 
jeho kometou poslední.

S hvězdářem - fotografem, milovníkem přírody, skromným  
a dobrým člověkem panem Vladimírem Geislerem jsme se rozlou-
čili při mši svaté v chrámu Nanebevzetí Panny Marie v Polici nad 
Metují v pátek dne 29. listopadu léta Páně 2024.

HVĚZDNÁ OBLOHA V LEDNU
4. ledna dojde k zákrytu planety Saturn Měsícem. Úkaz budeme 

mít možnost pozorovat v celém průběhu. 
K pozorování je vhodné použít malý astronomický dalekohled 

na stojanu ale dobrou službu prokáže i turistický triedr.
Zákryt nastane v 18 hodin 37 minut kdy okraj Měsíce začne 

postupně zakrývat kotouček Saturnu. V  19 hodin 38 minut se 
Saturn začne opět postupně objevovat za protějším okrajem Měsíce. 
Uvedené časy jsou vypočítané pro polohu pozorovatele v Praze. Pro 
polohu pozorovatele v Polici budou časy mírně odlišné. Je nutné se 
na pozorování včas a s předstihem připravit!

Meteorický roj Kvadrantidy, který bude prvním letošním 
rojem má maximum činnosti 3. ledna v 16. hodin. Počet rych-
lých meteorů v maximu je asi 80 za hodinu. Měsíc bude 4 dny 
před první čtvrtí a pozorování meteorů  nenaruší.

POHLEDY DO VESMÍRU
SLUNCE	 vstupuje do znamení Vodnáře 19. ledna ve 21 hodin 		
	 SEČ. Den se v lednu prodlouží o 1 hodinu a 6 minut.
	 Země je Slunci nejblíže 4. ledna ve 14 hodin 
	 (147,1 miliónu km),
MĚSÍC	 7. v první čtvrti, 13. v úplňku, 21. v poslední čtvrti, 29. 	
	 v novu,
MERKUR	 na začátku ledna ráno velmi nízko nad jihovýchodním 	
	 obzorem,
VENUŠE	 večer vysoko nad jihozápadním obzorem,
MARS 	 po celou noc v souhvězdí Raka a od 12. ledna 
	 v souhvězdí Blíženců,
JUPITER	 po celou noc v souhvězdí Býka,
SATURN	 večer vysoko nad jihozápadním obzorem v souhvězdí 		
	 Vodnáře, 19. ledna nastane konjunkce s Venuší,
URAN	 v první polovině noci v souhvězdí Berana,
NEPTUN	 večer vysoko nad jihozápadním obzorem v souhvězdí 		
	 Ryb

Karel VACEK, Astronomický klub Police

ZE SPOLKŮ A SPOLEČNOSTÍ / Z VAŠICH PŘÍSPĚVKŮ

NĚKOLIK CITÁTŮ Z KALENDÁŘE – LEDEN 2025
	y „Hoř, ohýnku, plápolej, tupou sílu udolej.! Pohádka O statečném kováři 

– Neznámý autor
	y „Práce od nás zahání tři velké nepřátele – nudu, neřest a nouzi.“ – Voltaire
	y „Smyslem cestování je regulovat představu realitou.“ – Samuel Johnson
	y „Systémy, které jsou zabezpečeny proti idiotům, jsou idioty obsluhovány.“ 

– Murphyho zákon
	y „Dobré knihy neprozradí všechna svá tajemství najednou.“ – Stephen 

King
	y „Rána bičem působí modřinu, ale rána jazykem drtí kosti.“ – Edgar Allan 

Poe
	y „Každá revoluce končí tím, když se nová prasata dostanou ke korytům.“ 

– Eric Artur Blair
	y „Nikdy neodkládám na zítřek, co lze udělat pozítří.“ – Oscar Wilde
	y „Kde blb, tam nebezpečno.“– Jan Werich
	y „Je mnohem snazší odpustit tomu, kdo se mýlil, než tomu, kdo měl prav-

du.“ – Joanne Rowling
	y „Nic tak neodhaluje charakter lidí jako to, čemu se vysmívají.“ – Johann 

Wolfgang Goethe
	y „Existence brokolice rozhodně nijak neovlivňuje chuť čokolády.“ – John 

Green„Člověk musí párkrát umřít, než se naučí doopravdy žít.“ – Charles 
Bukowski

ZNÁTE ZEMĚPISNÉ REKORDY ČR?
Zopakujme si je:

	y Nejvyšší bod: Sněžka, 1603 m n. m.
	y Vzdálenost mezi nejsevernějším a nejjižnějším bodem 

státního území: 278 km
	y Vzdálenost mezi nejzápadnějším a nejvýchodnějším bodem 

státního území: 493 km
	y Nejhlubší propast: Hranická propast (u Teplic nad Beč-

vou), 274,5 m
	y Největší národní park: Šumava, 1 630 km2 
	y Nejdelší reka: V1tava, 433 km
	y Nejvodnatější řeka: Labe
	y Největší povodí: Labe, 49 933 km2 (63,3 % území CR)
	y Největší jezero: Černé jezero (na Šumavě) 18,4 ha
	y Nejhlubší jezero: Černé jezero (na Šumavě), 39,8 m
	y Největší rybník: Rožmberk (u Třeboně), 4,89 km2 
	y Největší přehradní nádrž: Lipenská (na Šumavě), 48,7 km2 
	y Nejobjemnější přehradní nádrž: Orlík (na V1tavě a Otavě), 

704 000 000 m3 vody
	y Nejteplejší minerální pramen: Vřídlo (v Karlových Va-

rech), 73,4 °C                                   
Vybral František Janeček
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Všechno, co opravdu potřebuju znát
Do dneška si pamatuju ze školy, jak nám 

paní učitelka vysvětlovala, že do restaurace 
jako první vchází muž. Jestli pak padl argu-
ment, že je to proto, aby případnou židlí, 
která poletí v rámci hospodské rvačky smě-
rem ke dveřím, schytal ránu on, nebo jsem 
si to takhle doplnil já, už si tak jistý nejsem. 
Každopádně vím, že do hospody mám vchá-
zet jako první já a Martina teprve za mnou. 
Co by mě případně vedlo k  tomu, abych 
vstupoval do místnosti, odkud bude vy-
cházet rachot hospodské rvačky, netuším.  
A dost možná se dané zdůvodnění o letící 
židli ani nezakládá na pravdě.

Další základy etikety si pamatuju z „hra-
ného dokumentu“ Mrazík. Dialog matky 
s Ivanem:

- Buď opatrný!
- Dobrá.
- A nezapomeň na mne!
- Dobrá.
- Vždycky pomáhej slabším!
- Dobrá.
- A starším ustupuj!
- Dobrá.
Robert Fulgum tvrdí, že všechno, 

co opravdu potřebuje znát, se naučil  

v mateřské školce. Nepamatuju si, kdy jsem 
poprvé viděl Mrazíka, ale je možné, že to 
bylo v době, kdy jsem chodil do školky, tak-
že i mé základy všeho, co potřebuju znát 
mohou sahat do této doby. Plus k tomu mu-
sím přičíst naučenou schopnost navléknout 
si plynovou masku s chobotem (ze školky) 
a v případě jaderného výbuchu si lehnout 
na břicho na zem, nohama směrem k epi-
centru a hlavu si chránit rukama (ze školy). 
K  tomu v  ideálním případě mít pláštěnku  
a igeliťáky… Faktem je, že ve chvíli, kdy 
budu takto ležet, tak všechny ostatní věci, 
které potřebuju znát, budou už zbytečné. 
Ale do té doby je budu používat.

Být opatrný. Nezapomínat na mamin-
ku. Pomáhat slabším. Ustupovat ve sporu 
starším. Vstupovat do hospody jako první.  
A k  tomu ještě dvě věci, také z  Fulguma: 
Každý den odpoledne si zdřímni. Když vy-
razíš do světa, dávej pozor na auta, chyt-
ni někoho za ruku a drž se s ostatními 
pohromadě.

A když jsem si k tomu přidal už poslední 
z věcí, které potřebuju znát, myslel jsem si, 
že jsem dokonale připraven. Tím posledním 
je Kerouacovo: Občas se s tuláky a stopaři 

poděl o cigaretu.
Jenže člověk míní a život mění.
Nedávno jsem byl pracovně v Lounech. 

Podle všeho jsou Louny krásným městem, 
ale víc, než cokoliv jiného znám cestu z uby-
tování do archivu a zpět. Prach z dokumen-
tů, kterými jsem se tři dny probíral, jsem 
pak smýval ještě několik týdnů.

Ale přišla tam poslední z nutných věcí. 
Byla už tma, ležel jsem v posteli s nějakou 
knihou a zvenčí jsem slyšel sem tam projíž-
dějící auto a občas hlasy lidí. Netuším kolik 
mohlo být hodin, ale dva hlasy mě zaujaly. 
Patřily ženě a muži. Oběma se už motal ja-
zyk a já měl ve druhém nebo třetím patře 
dokonce pocit, že cítím jejich vinný a pivní 
dech. Dialog o dvou větách, už upravený do 
srozumitelné češtiny, přepisuji doslovně, 
jak si ho pamatuji:

	y Tak už jdeš? (mužský hlas)
	y Snad na mě počkáš, když vidíš, že tady 

bliju, ne?
Tedy ta poslední nutná věc k životu, kte-

rou jsem se naučil až po čtyřicítce, zní: když 
uvidíš někoho zvracet, počkej na něj!

Pavel Frydrych

Prosinec
Prosinec je podle gregoriánského ka-

lendáře dvanáctý a poslední měsíc v roce. 
Jeho český název souvisí pravděpodobně 
se slovem „siný“, „prosivět“ (tj. prosvítat). 
Prosincové dny jsou takové: šedivé, ble-
dé, mlhavé, slunce svítí v  době zimního 
slunovratu nejslaběji v celém roce, často 
jen prosvítá mezi mraky. Latinsky se mě-
síc nazývá december od latinského decem 
(tj. deset), neboť do roku 153 př. n. l. byl 
prosinec v římském kalendáři desátým 
měsícem v roce. Tento název přešel i do 
velké části evropských jazyků. 

Okolo 21. prosince nastává slunovrat, 
na severní polokouli začíná astronomická 
zima a je nejkratší den v roce. Na území 
České republiky, přesněji na průsečíku 
50. rovnoběžky a 15. poledníku, má tento 
den 8 hodin a 4 minuty. Slunce vychází 
přibližně v 7.56 a zapadá v 16.00 hodin 
středoevropského času. Od této doby se 
pak délka dne až do dalšího slunovratu 
(okolo 21. června) prodlužuje. Na jižní 
polokouli vše probíhá opačně: den je nej-
delší v roce a nastává léto. 

V České republice připadají na 24.–
26. prosince tři po sobě jdoucí státní svát-
ky: Štědrý den, 1. svátek vánoční (Slavnost 
Narození Páně) a 2. svátek vánoční (Svátek 
svatého Štěpána). 

Z poměrně bohatého počtu prosinco-
vých pranostik uvádím:

	y Studený prosinec – brzké jaro.
	y Prosinec, když je mu zima, halí se  

v bílý kožich.

	y Je-li prosinec deštivý, mírný a pro-
měnlivý, není se kruté zimy třeba báti.

	y Prosinec proměnlivý a vlahý, nedělá 
nám zima těžké hlavy.

	y Prýští-li ještě v prosinci bříza, nemívá 
zima mnoho síly.

	y Mrazy, které v prosinci brzy ochab-
nou, znamenají zimu mírnou.

	y Jaký prosinec, takové jaro.
	y Hřmění v prosinci zvěstuje silné větry.
	y Jaké zimy v prosinci, taková tepla  

v červnu.
	y Mléčná dráha v prosinci jasná, bude 

 v příštím roce úroda krásná.
	y Po studeném prosinci bývá úrodný 

rok.
	y Není-li prosinec studený, bude příští 

rok hubený.
	y Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný 

rok na to běží.
	y Mnoho sněhu v prosinci – mnoho ovo-

ce a trávy.
	y Pošmourný prosinec, dobré je zname-

ní pro sady, lučiny i všechno osení.
P. S.

Všem čtenářům Polického měsíč-
níku přeji pěkné adventní, vánoční  
a novoroční dny, především požehna-
né Vánoce plné lásky, radosti a poko-
je. Ať se Vám splní všechna Vaše přání  
a prožijete vánoční čas v kruhu rodiny, 
přátel, v klidu a pohodě.

Připravil František Janeček

Je bláznovstvím být 
moudrý tam, kde je 
nevědomost blažeností

Materialističtí lidé si myslí, že cesta nábo-
ženství je určena ke zlepšení jejich hmotných 
podmínek. Materialista přijde do chrámu 
uctívat nejrůznější polobohy, jen aby dostal 
nějaké požehnání, které mu umožní zlepšit 
jeho hmotný život. Přichází za sádhuem, nebo 
takzvaným svámím, aby využil snadné meto-
dy k  získání hmotného bohatství. Ve jménu 
náboženství se takzvaní sádhuové snaží uspo-
kojovat smysly materialistů tím, že jim ukazují 
zkratky, které k  hmotnému bohatství vedou. 
Někdy jim dají nějaký talisman nebo požeh-
nání a jindy je přitahují tím, že vytvářejí zlato. 
Pak se prohlásí za Boha a hloupé materialisty 
k nim přitahuje vidina zlepšení své ekonomic-
ké situace. Výsledkem tohoto podvádění je, že 
ostatní lidé se zdráhají přijmout cestu nábo-
ženství a radí dalším, aby pracovali v  zájmu 
hmotného pokroku. To se děje na celém světě. 
Nejen nyní, ale již od nepaměti se nikdo neza-
jímá o osvobození, moksu. Existují čtyři prin-
cipy: dharma (náboženství), artha (hospodář-
ský rozvoj), káma (smyslový požitek) a moksa 
(osvobození). Lidé se věnují náboženství, aby 
nabyli hmotného bohatství. A proč chtějí mít 
hmotné bohatství? Kvůli smyslovému požitku. 
Dávají tedy přednost těmto třem márgám ne-
boli cestám materialistického života. O osvo-
bození se nikdo nezajímá a bhagavad-bhakti, 
oddaná služba Pánu, stojí dokonce ještě výše 
než osvobození. Procesu oddané služby, vědo-
mí Krsny, je tedy nesmírně obtížné porozumět.

Ze Śrīmad-Bhāgavatamu vybrala
M. Jandová
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MATEMATICKÉ PROSTOCVIKY
Řešte následující úlohu:

V trojciferném čísle je prostřední cif-
ra 5. Doplňte cifru A na místě stovek a 
cifru B na místě jednotek tak, aby vznik-
lá trojciferná čísla byla dělitelná:

	 1. šesti;		  2. devíti.
S řešením si poraďte především sami, v pří-
padě, že se nemůžete k výsledku dopraco-
vat podívejte se na řešení úlohy na str. 37.

Vybral František Janeček

Z VAŠICH PŘÍSPĚVKŮ / MĚSTSKÁ POLICIE / Z CÍRKVÍ

MĚSTSKÁ POLICIE
Tak vítejte v novém roce…snad bude 

lepší, než ten předešlý, snad.
V  posledních dnech minulého roku, 

jsme zabezpečovali tradiční akce v  ad-
ventním čase. Rozsvícení letos obzvlášť 
povedeného vánočního stromu, dlouho-
noční  setkání na náměstí a další…

Odvezli jsme náklad krmení do brou-
movského útulku. I opuštěná zvířata si 
zaslouží něco k Vánocům. Děkujeme moc 
paní Vávrové, která darovala zvířátkům 
opravdu přemnoho dobrot.

Vzhledem k tomu, že počasí natropilo 
také mnoho překvapení, asistovali jsme 
u několika dopravních nehod. Hodně po-
zlobila námraza a náledí.

Prováděli jsme kontroly kontejnero-
vých stání, kontrolovali jsme hřbitov, ob-
chody…prováděli pochůzky ve večerním 
čase. Vánoční shon se opakuje tradičně 
každý rok a nese s sebou mnohá rizika.

Vrátili jsme několik poztrácených 
mobilů, dokladů. Jeden celý soubor do-
kladů se vrátil majiteli do Polska. Radost 
měl i občan, který se shledal se ztracený-
mi klíčky od svého vozidla.

Tak tou správnou nohou šťastné vy-
kročení do roku 2025…

Petr Zima, ved. strážník MP

Doba vánoční a liturgické mezidobí
Doputovali jsme na práh nového roku 2025 a zanedlouho se 

rozloučíme s  blahodárnou dobou vánoční. Pokud se Vaše srdce  
a mysl naplnily kromě jiného i radostí a Pokojem od Betléma, kde 
se naplnila slova proroka Izaiáše o narození syna, který posléze, 
svým působením, potvrdil, že je Emanuel - Bůh s námi, pak Bohu 
díky. Uchovejme si prosím všechna obdarování tohoto času i do dnů 
příštích a dělme se s  nimi s druhými kolem nás; budeme to jisto 
jistě všichni potřebovat. Obdivuhodným příkladem víry a vděčnosti 
nám mohou být také Tři králové – učenci z  tehdejších vyspělých 
kultur, kteří se přijeli poklonit a předat vzácné „královské dary“ na-
rozenému Spasiteli světa. Letos si je připomeneme a oslavíme už 5. 
ledna, při přeložené nedělní Slavnosti Zjevení Páně. V tomto čase 
se také do ulic opět vydají Tříkrálové skupinky na finanční sbírku, 
kterou tradičně pořádá Charita Česká republika. Všem koledníkům 
velmi děkujeme za jejich službu a všem dárcům za jakýkoliv finanč-
ní příspěvek. Výtěžek sbírky bude věnován na projekty, kterými 
Charita ČR pomáhá potřebným. V neděli 12. ledna, slavností Křtu 
Páně, pak ukončíme Vánoční dobu a vstoupíme do období liturgic-
kého mezidobí. Je také dobré připomenout, že 1. leden je Světový 
den modliteb za mír a týden od 18. - 25. ledna je tradičně vyhlášen 
jako Týden modliteb za jednotu křesťanů. 

Vánoční betlém s jesličkami v polickém farním kostele bude vy-
staven až do svátku Uvedení Páně do chrámu (lidově Hromnice), 
tedy do neděle 2. února. Prohlédnout si ho můžete v době bohoslu-
žeb nebo individuálně po domluvě s děkanstvím. 

LITURGICKÝ KALENDÁŘ:
1. ledna - 	 Slavnost MATKY BOŽÍ, PANNY MARIE, Státní svátek 
5. ledna - 	 Slavnost Zjevení Páně (Tří králů), přeložená 
	 z 6. ledna
6. ledna - 	 Zjevení Páně (Tři králové)
12. ledna - 	Slavnost Křtu Páně

17. ledna - 	 Památka sv. Antonína  
18. ledna - 	 Památka Panny Marie, Matky jednoty křesťanů 
19. ledna - 	 2. neděle v mezidobí (cyklus C)    
24. ledna - 	 Památka sv. Františka Saleského, biskupa a učitele 		
	 církve 
25. ledna - 	 Svátek obrácení sv. Pavla, apoštola
26. ledna - 	 3. neděle v mezidobí    
31. ledna - 	 Památka sv. Jana Boska, kněze a zakladatele řádu 		
	 Salesiánů  
2. února - 	 Svátek Uvedení Páně do chrámu (Hromnice)	

BOHOSLUŽBY V LEDNU: 
	y v úterý a v pátek mše sv. od 17 hod.
	y ve čtvrtek mše sv. od 8 hod.
	y v sobotu mše sv. s nedělní platností od 17 hod.
	y v neděli mše sv. od 9.30 hod.

ÚŘEDNÍ HODINY: 
V úterý, ve čtvrtek a v pátek po bohoslužbě; případně podle po-
třeby po domluvě s knězem.

za ŘK farnost Ing. Jan Troutnar

Římskokatolická farnost v Polici nad Metují informuje

Farní charitativní ples 2025
V sobotu 8. února 2025 od 20 hod. 
se v Pellyho domech v Polici n. M.  

koná Farní charitativní ples. 
K tanci a poslechu hraje Hudba Emma.
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SPORT

T.J. SOKOL POLICE NAD METUJÍ

Vám všem v tomto roce přeje 
vlastní cestu ke společným cílům 
se samými dobrými úmysly.

Ve čtvrtek 12. prosince loňského 
roku odešla na věčnost JUDr. Jaroslava 
Seidelová. Sestra Jarča.

Něco málo dní před jejími osmaosm-
desátinami. Polická rodačka, absolventka 
broumovského gymnasia, vystudovaná 
právnička. Vzdělaná žena s pevnými názory, 
které jí pomohly i k místu skladnice v Tesle 
Lanškroun. Penzijní věk si užívala se svojí 
sestrou Boženkou 
Nožkovou v  milova-
né Polici. Jaruško, 
vzpomínáme s  díky, 
úctou a sokolským 
Nazdar!

S E N z a č n í 
SENior, jeden z  od-
dílů polické tě-
locvičné jednoty 
Sokol, se s rokem 2024 rozloučil cvičením, 
vycházkou, ale i prohlídkou polického kláš-
tera a muzea v jeho prostorách. Poděkování 

za ochotu a průvodcovství patří Janě 
Rutarové, Drahušce Večeřové a Iloně 
Kejdanové. 

POZOR!!!  Ve čtvrtek 2. 1. cvičíme 
tradičně:
skupina A  /židle/	 - 09.00  – 09.45 hod.
skupina B -             	 - 10.00 – 11.00 hod.
Od 9. 1. do 27. 2.. 2025 je změna!!!
Čtvrtek zůstává, ale čas se mění:
skupina A	 - 13.30 -  14.15 hod.
skupina B	 - 14.30 -  15.30 hod. 

Děkuji za pochopení. Každý nový zá-
jemce vítán.

Valná hromada T. J. Sokol Police 
nad Metují se uskuteční v  pátek  
21. 2. 2025 od 17 hodinv restauraci 
Sokolovna.

Hledáme cvičitele všestrannosti 
dětí. Získání kvalifikace zajistíme.

Více informací podá Daniel Klimeš  
776 390 159.

Za T. J.  Sokol Ida Jenková

Informace z AMK Police
73. sezónu zahájíme výroční členskou 

schůzí, která se bude konat 8.2.2025.
Po roční pauze se ve dnech 30 - 31. 8. 

2025 se v  Polici nad Metují objeví opět 
minikáry. Po dohodě se členy řídícího 
výboru Svazu minikár Autoklubu České 
republiky uspořádáme Pohár České re-
publiky ve slalomu minikár. Jedná se o 
dvoudenní závod, který bude probíhat 
od ranních do odpoledních hodin. Bližší 
informace budou uvedeny na plakátech, 
které budou vyvěšeny na vývěsních plo-
chách několik dní před samotným závo-
dem, případně uvedeny na našich webo-
vých či facebookových stránkách a také 
v  Polickém měsíčníku. Trať bude stejná 
jako v předešlých letech, na Klůčku.

Nadále budeme pokračovat ve spo-
lupráci s  Dobrovolným svazkem obcí 
Policka při stavění a bourání stanu a pó-
dia pro okolní organizace, spolky a sou-
kromé osoby.

Několik našich členů se zúčastní růz-
ných závodů v  cross country či enduro-
sprintu a přírodních silničních závodů. 
Všem přejeme do nové sezóny hodně 
úspěchů.

V  loňském roce 4 naši jezdci úspěš-
ně reprezentovali Automotoklub Police 
nad Metují v  AČR a město Police nad 
Metují. O Petru Matěnovi jsme informo-
vali v minulém měsíčníku. Další tři jezd-
ci Václav Kohl, Karel Janda a Miloš Thér 

se zúčastnili seriálu závodu Mistrovství 
České republiky v  Enduru jednotlivců 
OPEN 2024, kde se Václav Kohl jezdící se 
startovním číslem 66 umístil v  katego-
rii MČR I E2 na 7. místě a v  absolutním 
pořadí na 11. místě, přičemž musel 2 ze 
7 závodů pro zranění vynechat, Karel 
Janda jezdící se startovním číslem 457 
se umístil na 13. místě v kategorii Pohár 
CAMS Veterán Open a Miloš Thér jezdící 
se startovním číslem 577 se umístil na 4. 

místě v kategorii Pohár CAMS Veterán 50. 
Na fotografii je zachycen (úplně vzadu) 
Václav Kohl se startovním číslem 66.

Čtenáře měsíčníku budeme postup-
ně informovat o novinkách v  zákoně  
o silničním provozu. Vzhledem k tomu, že 
v  letošním roce mnoho změn nenastalo, 
nebudeme pořádat školení řidičů amaté-
rů. Uspořádáme ho příští rok.

za AMK Police – Petr Dostál
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HALOVÉ TURNAJE FOTBALOVÝCH PŘÍPRAVEK
V zimní části sezóny si mladí fotbalisté 

Spartaku pilují svoje fotbalové dovednosti 
nejen při pravidelných tréninkách, ale i na 
halových turnajích, pořádaných v Jaroměři, 
Broumově, ve Rtyni, případně v dalších 
městech.

Halovou sezónu zahájila starší příprav-
ka (r. 2014 a 2015) v sobotu 23.listopadu 
v Jaroměři. Vystoupení nelze komentovat 
jako úplně zdařilé. Při účasti pěti týmů jsme 
sehráli čtyři duely a ani jeden pro nás nedo-
padl úspěšně. S Jaroměří jsme prohráli 1:2, 
s Malšovou Lhotou 0:6, se Sokolem Třebeš 
1:4 a s výběrem OFS Jeseník dokonce 1:12. 
Z výčtu výsledků je zřejmé, že medaile pro 
tři nejúspěšnější družstva na nás nezbyly…  

Za týden odcestovalo družstvo mladší 
přípravky, ročník narození 2016 a 2017, 
rovněž do Jaroměře. Turnaje se zúčastnilo 
10 týmů, rozdělených do dvou skupin, kde 
hrál každý s každým a následovalo “play 
off”.

Naším prvním soupeřem bylo družst-
vo Sparty Úpice. Než jsme se na nezvykle 
rozlehlém hřišti pořádně zorientovali, byl 
konec zápasu a výsledek 5:0 pro soupeře.

Do dalšího utkání trenéři provedli 
změny v sestavě, které se, jak se pozdě-
ji ukázalo, osvědčily. Proti týmu Spartaku 
Hradec Králové jsme předvedli mnohem 
lepší výkon, vyhráli 3:0 a řadu dalších 
šancí, především Patrikem Šrůtkem, 

promarnili. Uspěli jsme i v dalším střetnutí 
s Bílou Jaroměří, vcelku logicky nastoupivší  
v dresech modrých. Výhra 6:1.

V souboji o 2.místo ve skupině, a tím 
o účast v semifinále, jsme v posledním 
utkání základní skupiny nastoupili proti 
Rychnovu nad Kněžnou. V průběhu zápa-
su jsme 3:2 vedli, minutu před koncem ale 
3:5 prohrávali. Podařilo se nám chvíli před 
koncem vstřelit branku a snížit na 4:5. 
Přesto se zdálo, že nám semifinále nebude 
souzeno. Pět vteřin před koncem jsme však 
Matyášem Veverkou vyrovnali a při rovnosti 
bodů se soupeřem rozhodlo v náš prospěch 
skóre. Nakonec se ukázalo, že prohra 0:5  
v úvodním zápase pro nás byla výhrou, pro-
tože Rychnov prohrál s Úpicí dokonce 0:9.   

V semifinále na nás čekal vítěz skupiny 
“A”, Červená Jaroměř, kupodivu skutečně 
hrající v červených dresech. Zpočátku jsme 
drželi nerozhodný výsledek 1:1, vinou ne-
soustředěnosti však obdrželi 3 góly během 
minuty a prohráli 1:4.

Finále nám tudíž uniklo a čekal nás 
souboj o 3.místo se Sokolem Třebeš. 
Zakrátko jsme 2:0 vedli, stejně rychle ale 
2:3 prohrávali. Po redukci sestavy se nám 
povedlo minutu před koncem vyrovnat 
Pavlínkou Štenglovou, která branku vstřel-
ila hlavou. A přesně 18 vteřin před koncem 
Patrik Šrůtek křížnou střelou do horního 
růžku branky nám zajistil výhru a 3.místo  

v turnaji. Z toho, na jakou stranu se překlápí 
výsledek utkání v posledních vteřinách, 
by si měli vzít příklad členové našeho 
čtvrtoligového týmu a jejich noví trenéři. 

Nejlepším brankářem turnaje byl vy-
hlášen Tobias Hečko. Patrikovi Šrůtkovi, 
střelci jedenácti branek, unikla vinou něko-
lika promarněných šancí o dvě branky cena 
pro nejlepšího střelce. Patrik by si zasloužil 
i cenu pro nejlepšího hráče, nebývá však 
zvykem, aby individuální ocenění získa-
li dva hráči z jednoho týmu. Škoda, že se 
neudělovala cena také pro nejlepší hráčku. 
Bezkonkurenčně nejlepší ze všech dívek 
byla Pavlínka Štenglová.

Z uvedeného výčtu vyplývá, že na tur-
naji jsme nebyli jen do počtu, ale svými 
výkony zaujali diváky i pořadatele. 

Mikulášský víkend 7. - 8. prosince 
patřil tradičnímu “Čertovskému turnaji”  
v Broumově. Sobota starší přípravce, neděle 
přípravce mladší.

Starší zahájili turnaj duelem se silným 
výběrem Náchoda, který působí ve vyšších 
soutěžích, než my. I přes docela dobrý 
výkon jsme odešli ze zápasu s porážkou 
1:5. V dobrém výkonu jsme pokračovali  
i v utkání následujícím a nad týmem  
z Polska zvítězili 2:0. Ve vyrovnaném střet-
nutí se žlutým Broumovem jsme neudrže-
li ani vedení 1:0, ani remízu 2:2 a gólem  
z poslední minuty prohráli 2:3. Jakoby si 
kluci vzali příklad z dospělého “áčka”…

Výkon proti modrobílému Broumovu 
byl hodně špatný. Až se předseda oddí-
lu dozví, že v derby s Broumovem jsme 
dokázali prohrát 0:11(!), tak asi vyletí  
z kůže, jako ten čert z elektriky…

V našem předposledním vystoupení na 
turnaji jsme proti Úpici celý zápas doháněli 
ztrátu, nejprve 0:2, následně 1:3. Doháněli, 
nedohnali, prohráli 2:3. Nakonec duel  
s druhým, lepším týmem z Polska. Výsledek 
1:6 a šesté místo v turnaji.

V neděli výměna týmů, místo starší, 
přípravka mladší. Zahájili jsme jako  
v Jaroměři, proti Úpici. Ani výsledek se 
příliš nelišil, jen místo prohry 0:5 jsme 
prohráli pouze 0:4. No a aby nám to nebylo 
líto, tak k výsledku 0:5 jsme dospěli hned  
v utkání dalším, s Baníkem Rtyně.

Po tomto výsledku opět došli trenéři  
k poznání, že je potřeba provést změny  
v sestavě. Stalo se, Tobias Hečko z branky 
přišel oživit útok, Patrik Šrůtek z útoku vyz-
tužil obranu a obránce Jakub Marek se začal 
snažit neprodyšně uzamknout branku.  
K významným změnám přispěla také mam-
ka Štenglová, která upravila účes Pavlínce 
do tvaru zn. “culík”.

Všechny uvedené změny se proje-
vily pozitivně hned v utkání s “béčkem” 
Broumova. Naši úvodní branku v turnaji 
vstřelila Pavlínka, tři další přidal Tivadar 
Laucký a vyhráli jsme 4:1. Dlouho jsme 
však na vavřínech spát nemohli, v následu-
jícím duelu nás čekalo broumovské “áčko”, 
pozdější vítěz turnaje. Po našem nejlepším 

SPORT
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výkonu jsme dokázali uhrát remízu 2:2,  
k čemuž několika výbornými zákroky výraz-
nou měrou přispěl Jakub Marek v brance.  
V zápasech s Broumovem se konečně zača-
li prosazovat naši zkušení hráči a ti méně 
zkušení začali o úspěšný výsledek více bo-
jovat. A tak je to správne, tak to má byt.

Aby ale té euforie nebylo příliš, tak jsme 
byli na zem posazeni týmem z Mladých 
Buků. Zápas skončil naším “oblíbeným” 
skórem 0:5. Naopak v posledním našem 
vystoupení na turnaji, s “béčkem” Úpice, 
jsme 5:0 vedli. Soupeř v závěru vstřelil dvě 
branky, vyhráli jsme 5:2 a od “svaté trojice”, 
mikuláše, anděla a čerta, mohli převzít ceny 
za páté místo v turnaji.

Pozitivem z turnaje byl mimo jiné i fakt, 
že kluci, kteří měli před jeho začátkem 
výrazný respekt z čertů, při předávce cen  
o něho přišli. Všimli si totiž, že má stejné 
boty jako měl rozhodčí, tudíž, že asi nebude 
“vopravdickej” a v klidu se s ním vyfotili.

Výčet prosincových turnajů mladší 
přípravky tím však nekončí, na programu 
byl ještě turnaj pro mladší přípravky ve 
Rtyni, v hale “Orlovna”. Čekalo tam na nás 
sedm zdatných soupeřů, po dvou ze Rtyně/
Červeného Kostelce, Trutnova a Náchoda  
a k tomu náš oblíbený soupeř z Úpice. 

Do turnaje jsme vstoupili bez několika 
nemocných opor a remízou 1:1 s Trutnovem 
“A”. Naši branku vstřelil Jakub Bernard. 

S bílým Náchodem, nastoupivším  

v modrobílých dresech, jsme neuspěli  
a prohráli 0:2. S “áčkem” ze Rtyně jsme us-
pěli stejně jako před týdnem v Broumově, 
což představuje porážku 0:5.

Potom konečně také došlo na naše 
první vítězství v turnaji. Modrému Náchodu 
(stejné modrobílé dresy jako Náchod bílý) 
jsme vstřelili tři branky (Matyáš Veverka, 
Vojta Rydlo, Pavlínka Štenglová) a vyhrá-
li 3:1. Pátým soupeřem byla Sparta Úpice  
a paralela s Broumovem se projevila i tady, 
porážka 0:4.

Čekaly nás poslední dva duely.  
S Trutnovem “B” a Rtyní “B”. Oba jsme 
vyhráli 1:0. Naše vítězné góly vstřel-
il Matyáš Veverka a Pavlínka Štenglová. 
Nebylo by však výher v těchto zápasech, 
nebýt výborné obranné činnosti Pavlíny 

Štenglové, Jakuba Bernarda a Jakuba Marka 
a zákrokům Tobiase Hečka, který byl již 
na druhém turnaji vyhlášen nejlepším 
brankářem. Asi bude fakt dobrej. Tak neus-
nout na vavřínech a dál poctivě trénovat…

Nejúspěšnějšími našimi střelci byla 
Pavlínka a Matyáš se dvěma brankami, což 
ovšem na nejlepšího střelce turnaje, který 
vstřelil branek dvanáct, nestačilo. Tým 
skončil těsně pod medailovým umístěním, 
na čtvrtém místě. Vyhrálo domácí družstvo, 
v souboji o první místo zvítězilo ve velice 
kvalitním a bojovném utkání nad Úpicí 1:0. 

A to je o halových turnajích v prosinci 
vše.

Vojtěch Kvapil, 
příznivec polické kopané                  

Matematické prostocviky,  
řešení úlohy ze str. 34.
1.  Dělitelnost šesti: sudá, ciferný součet 
dělitelný třemi.
Čísla:  150;  156;  252;  258;  354;  450;
456;  552;  558;  654;  750;  756; 852;  
858;  954.
A ≠  B; odpadnou čísla:  252;  858.
2.  Dělitelnost devíti: ciferný součet děli-
telný devíti:
153;  252;  351;  450;  459;  558;  657;  
756;  855;  954.

F. J.
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Věříme, že jste prožili příjemné svátky a s přáteli náležitě osla-
vili Silvestra. I my se připojujeme s přáním krásné zimy a naplnění 
vašich snů v nastávajícím roce. 

Vraťme se ale k  závěru 
roku 2024. Díky machov-
skému klubu jsme zahájili 
tréninky na lyžích už v pátek 
22.11. na upravených tra-
tích (uválcované trávě) na 
Karlówě. Jsme rádi, že máme 
v  dosahu tyto horské louky, 

kde skutečně stačí jen pár centi-
metrů sněhu a nehrozí zničení lyží 
o kamení a krtiny.

Středeční pohár Běžecké vrš-
ky jsme zakončili 23.11. sobotním 
výběhem od teplického Redpointu 
po silnici na Bišík s  cílem na vr-
cholu rozhledny na Čápu. Stejně 
jako vloni se i letos běželo po 
sněhu, což je zrovna pro silniční 
závod „dost těžká podmínka“, na 
druhou stranu lyžaři s  citem pro 
odraz získávají před atlety určitou 
výhodu. Na stupně vítězů v  tom-
to závodě i v  celkovém poháru se 
postavilo hned několik Poličáků, 
od nejmladšího Štěpána Berana, 
přes Aničku Knillovou, Matyldu 
Pohlovou, Pavlínu Fulkovou až po Honzu Pohla. Tímto jsme defini-
tivně ukončili běžeckou sezónu a hned v neděli odjeli na lyžařský 
trénink do Orlických hor. 

Zimní soustředění – 1. a 3. skupina odjela v úterý 3.12. ráno na 
Černou horu v Krkonoších. Na Černé boudě s námi bydleli macho-
váci, členové českého para týmu a několik vytrvalců trutnovského 
Skilauf teamu. Opět velice inspirativní prostředí, kde ještě z okol-
ních chat vyjížděli k  tréninkům letohradští biatlonisté, běžkaři 
z Ústí n/L a Kostelce nad Ohří. Podmínky byly téměř ideální. Páteční 

vánici ti nejzdatnější využili pro trénink prošlapávání přes Liščí 
horu a trénink fyzické a psychické odolnosti při výstupu vichřicí 
ke kapličce nad Výrovkou. Ti mladší si zkusili 3km trať v závodním 
tempu také za silné chumelenice. Ne vždy je v zimě i v závodech 
ideálně. „Těžko na cvičišti, lehko na bojišti“. Ze soustředění jsme se 
vraceli netradičně již v sobotu odpoledne, aby členové 1. skupiny 
stihli večerní věneček.

Skupiny 2., 4. a 5. jely od středy 4.12. do neděle 8.12. již tradičně 
na osvědčenou Karolinku na Benecku. Sněhu tam bylo sice méně, 
ale k  naplnění tréninkových cílů dostatek. Děti zažily i návštěvu 
čertů a Mikuláše.

Na soustředění navázaly další lyžařské tréninky na Karlówě  
a 21.12. první závody – Velká cena Jilemnice na Mísečkách. Závod 
je pohárem Libereckého kraje, klasifikačním závodem Pražského 
svazu lyžařů a díky poloze a termínu se ho účastní i všechny klu-
by Královéhradeckého kraje a několik biatlonových týmů. Celkem 
513 účastníků, 26 z Police. Pro ročníky 2010 a 2011 to byl i jeden 
ze 4 kvalifikačních závodů na Olympiádu dětí a mládeže 2025. 
Z Polických nominantů má k účasti na olympiádě nakročeno Matěj 
Beran, Anička Knillová a Ivan Hornych. Pokud svoji formu potvrdí  

SKI Police nad Metují – klub běžeckého lyžování
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i na dalších závodech, máme se na dětské olympiádě na co těšit.

Následující závody mezi svátky a Silvestrem budeme hodnotit 
až v dalším čísle, ale kdo hledá, určitě si našel informace na našem 
webu či facebooku.

Už v minulém čísle jsme informovali o úspěšné dotační žádosti 
2. kola programu Nadace ČEZ Úprava turistických tratí a běžeckých 
stop 2024. Za finanční dar ve výši 67 850 Kč jsme již pořídili čelní 
mulčovač pro čtyřkolku, který by nám měl pomoci srovnat terén 
pro úpravu lyžařských tratí. Jeho veřejné představení provedeme 
hned, jak ho zprovozníme. Stejně jako v minulých sezónách bude-
me upravovat stopy z Nebíčka do Klůčanky a od ulice K Červeňáku 
na Slavný. Záznam z GPS skútru a čtyřkolky bude vždy on-line na 
bilestopy.cz a zároveň se přenáší i na zimní mapy.cz

Za SKI Police nad Metují Helena a Jan Pohlovi

Činnost klubu a námi pořádané závody finančně podporují: Město 
Police nad Metují, Královéhradecký kraj, NSA a SLČR.
Děkujeme.
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Pozvánka
na lednové závody

Leden je již od dob vybudování horolezecké 
stěny v  Polici spojen se závody v  lezení. V  sobotu 
11.1.2025 se uskuteční závody 3. ligy ČHS v lezení 
na obtížnost pro muže a ženy. Od dopoledních ho-
din bude probíhat kvalifikace, ze které ti nejlepší 
postoupí do odpoledního finále. Ženy do něj na-
stoupí od 15 hodin a od 16 hodin budou následo-
vat muži. Celý závod je možno navštívit a podpořit 
nejen své známé ke skvělým výsledkům.  Především 
finále je pak známé bouřlivou atmosférou, na kte-
rou závodníci rádi vzpomínají a my jsme zase rádi, 
že Poličáci jejich výkony ocení.

A aby ani nejmenší lezci nepřišli o možnost si 
zazávodit, je pro ně připraven závod 3. ligy ČHS na 
sobotu 25.1.2025. V konkurenci oddílů z okolí věří-
me, že naši svěřenci se neztratí a pár medailí zůsta-
ne doma. O ně ale nejde, hlavní je děti nadchnout 
pro sportování. Vstup je opět volný, a tak nic nebrá-
ní podpořit děti a podívat se, co se naučili. 

Po závodech dětí bude následovat od 17 hodin 
v  prostorách kláštera přednáška českého špičko-
vého horolezce Zdeňka Háka zvaného Háček, který 
nám představí svá himalájská dobrodružství plná 
prvovýstupů. 

Hned druhý den se naše členka Eva Hrušková 
přesouvá do Ostravy na Olympiádu dětí a mládeže, 
kde bude reprezentovat Královehradecký kraj ve 
sportovním lezení. Nominaci získala jako nejlepší 
lezec 1.ligy ČHS z Královehradeckého kraje. Jak se 
jí povede můžete sledovat na oficiálních stránkách 
olympiády nebo možná i v televizi.

Děkujeme městu Police nad Metují a dalším 
partnerům za podporu při organizování těchto sou-
těží a srdečně zveme diváky na lezecké  představení.

Tomáš Hornych

HC WIKOV HRONOV informuje...
Děti pojďte hrát hokej!

V novém roce 2025 
jsou plánované hned dvě 
velké hokejové akce pro 
děti, rodiče a fanoušky 
hronovského hokeje.  

Dne 23. 01. 2025 od 15:45 hodin pro-
běhne v rámci Týdne hokeje akce Pojď 
hrát hokej. Tohoto tradičního projektu 
se mohou zúčastnit všechny děti ve věku 
od 4 let. Děti, které si přijdou zabruslit, 

pobavit se, dostanou drobné dárky. 
Těm, které budou chtít dále pokračovat 
v trénincích v rámci hokejové školičky, 
či hokejových tréninků, bude zdarma 
zapůjčená hokejová výstroj. Věříme, že 
oslovíme velké množství dětí a jejich 
rodičů!

Dále zveme všechny fanoušky mlá-
dežnického hokeje do zdejší arény na 
projekt Hronovské hokejové hry. V rámci 
tohoto již druhého ročníku budete moci 
zhlédnout utkání všech mládežnických 
hokejových kategorií i zabruslit si se 
svými dětmi v rámci tréninku hokejové 
školičky. Děti z Hokejové školičky vám 
předvedou, jak se naučily bruslit, budou 
mezi sebou soutěžit a hrát různé hry. Po 
celou dobu akce bude otevřena místní 
restaurace. Děti, které se aktivně zapojí 
do akce, mají občerstvení zdarma. 

Jan Pavelka, 
HC WIKOV HRONOV



PORADENSKÉ MÍSTO
POLICE NAD METUJÍ, KOSTELNÍ 9
Pojištění nemovitostí, aut, životní pojištění, investice

ALENA KAVÁLKOVÁ
PORADCE SPECIALISTA

M 605 986 520
alena.kavalkova@generaliceska.cz

www.generaliceska.cz/
poradce-alena-kavalkova
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VERA NOVAKOVA 
Realitní zprostředkovatel 
S kvalifikací 66-042-M, se zákonným pojištěním 

Mobil: +420 608 280 563 
Email: novakova.rm@seznam.cz 

v v , , 

JINDRISKA NOVAKOVA 
Asistentka obchodu a prodeje 

Mobil: +420 778 023 125 
Email: novakova.asist@seznam.cz 

WWW: vn-reality5.webnode.cz/ IČO: 13545540 DIČ: CZ6257182184 

✓ Poradenství a realizace obchodů na realitním a finančním trhu
✓ Posouzení ceny nemovitostí pro potřeby vyřízení pozůstalosti, soudy, atd.

 NEDĚLE - PÁTEK

POLICKÝ MĚSÍČNÍK
- periodický tisk města Police nad Metují -
Termín uzávěrky:  vždy 20. den v měsíci do 15 hod. 
Distribuce: obvykle první pracovní den v měsíci
Vychází v Polici nad Metují v nákladu:  700 ks
Registrační číslo: MK ČR E 11974
Za obsah a jazykovou správnost odpovídá autor příspěvku.
Tisk: Tiskárny B.N.B. spol. s r.o. Velké Poříčí
Vydavatel: Město Police nad Metují, Masarykovo nám. 98, 549 54
  IČO 272 949
Telefon:  491 541 113
E-mail:   polickymesicnik@policenm.cz  
Autor obálky: Jan Flieger
Ceník inzerce: (stránka bez 1,3 cm okrajů)
Velikost 1/2A4 - A4 2000,- Kč + DPH
Velikost ¼ A4 - 1/2A4 1000,- Kč + DPH
Velikost 1/8A4 – ¼ A4  500,- Kč + DPH
Velikost do 1/8A4 250,- Kč + DPH
Množstevní slevy se neposkytují
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ski rental / ski servis
PŮJČOVNA  A  SERVIS ZIMNÍHO VYBAVENÍ

CARVE
BĚŽKY

SNOWBOARDY
BOTY

HOLE
BRÝLE

HELMY

Pavel Nentvich
networek@seznam.cz

IČ: 72852208

Pavel Nentvich
networek@seznam.cz

IČ: 72852208

+420 723 877 605

PODLAHÁŘSTVÍ 
  * PRODEJ A POKLÁDKA PODLAHOVÝCH KRYTIN *

Otevírací doba:

SLUŽBY:

REALIZACE PROSTOR:

REALIZUJEME: 

* odstraníme a zlikvidujeme starou podlahovou krytinu
* opravíme a vyrovnáme podklad pro novou podlahovou krytinu 
* položíme Vámi vybranou podlahovou krytinu
* doplníme pokládku o čistící zóny
* posouzení, zaměření a konzultace zdarma 

* nemocnice, ordinace, čekárny nebo domovy s pečovatelskou službou 
* kanceláře a administrativní prostory 
* obecní úřady a soudy 
* hotely, penziony a restaurace 
* byty a rodinné domy 
* školy a mateřské školy 
* sportovní haly a tělocvičny 
* obchody 

* vynilové podlahy 
* plovoucí podlahy 
* korkové podlahy 
* laminátové podlahy
* dřevěné podlahy 
* sportovní podlahy 
* koberce a čistící zóny
* linoleum a PVC 

PODLAHÁŘSTVÍ Č
ESKÁ SKALICE  

Telefon:

E-mail:
+420 725 747 383 

podlahy.nachod@email.cz

PO - PÁ      9:00 - 15:00 
SO - NE   na objednání 

ČESKÁ SKALICE 

Podlahářství - Barbora Wicková 
Boženy Němcové  12, Česká Skalice 552 03
IČ: 07246412  
odpovědná osoba: Barbora Wicková 

Provozovna:

Zednické a obkladačské práce 

JOSEF ČÁP 
Červený Kostelec 

Kontakt:  
602 380 709 
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